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dla uroczystość
Zmartmychmslanlo.

Kiedy po haniebnym akcie rozbioru

Polski, dokonanym przez drapieżnych
zaborców, kraj nasz okryty został ki
rem żałoby; a społeczeństwo, rozdarte
na trzy części, straszne znosić musiało

udręki i prześladowania, wtedy koniecz
nym by! nadzwyczajny wysiłek du
cha i woli, aby nie poddawać się na
strojowi żałobnemu, lecz mimo całego
naporu nieszczęść i gwałtów wznieść

się pa wyżyny, wierzyć w prźyszłość na
rodu i pracować nad jego odrodzeniem.

Zaborcom nie wystarczył rozbiór Pol
ski. Chcieli oni nas znieprawić, upo
dlić, zniszczyć. Tymczasem im srożej
!ós nas nękał, tem silniej stawaliśmy w

obronie najdroższych ideałów religij
nych i narodowych.

Społeczeństwo polskie czerpało swą
moc i energję z niezachwianej wiary w

Opatrzność Bożą, kierującą losami jed
nostek i narodów.

Ukoronowaniem tej wiary społeczeń
stwa polskiego było Zmartwychwstanie
Pańskie. Uroczystość ta była zawsze

dla Polski porozbiorowej symbolem nie
śmiertelnej idei wskrzeszenia jej nie
podległości i odrodzenia narodu.

I stało się. Sprawiedliwym wyrokiem
Opatrzności Polska odzyskała swą wol
ność i niepodległość i stanęła w szere
gu państw mocarstwowych.

W jednej chwili znikł pomrok żało
by, ustępując miejsca jasnemu promie
niowi otuchy, który był zwiastunem

lepszej przyszłości.
Lecz niebawem twarda rzeczywistość

rozwiała wiele nadziei i złudzeń.

Społeczeństwo polskie przechodzi o-

kres przeobrażania się wśród warun
ków wyjątkow’o niezwykłych i nieszczę
śliwych. Linja jego rozwoju załamuje
się pod na,porem wstrząsów wewnętrz
nych.

Poprzez kraj cały idzie złowrogi po
mruk, mający swe źródło w kryzysie
gospodarczym, bezrobociu, komunizmie,
sekciarstwie, kulcie bałwochwalstwa,
ucisku, wypaczaniu charakterów i de
prawacji dusz.

Wokół szerzy się kąkol niewiary i od
bieganie od zasad, które były podstawą
zmartwychwstania narodu.

W tem tkwi tragizm naszego po
łożenia.

Czyż niema drogi wyjścia? Owszem,
jest.

Polska musi stać się tem, czem była
zawsze, to jest przedmurzem chrześci
jaństwa. Wszyscy musimy być owiani
duchem dobrej wiary i wzajemnego za
ufania i stanąć do wspólnego warszta
tu pracy w imię dobra państwa i naj
droższych skarbów religijnych i naro
dowych.

Bo tej pracy stanąć winniśmy z czy-
stemi rękami i czystemj duszami, sze
regując się pod sztandarem publiczne
go dobra.

Stanowisko AngliiWO%BeC IBOBBSfW BBCBlfl(flUIBOSsSocBa,
Jeszcze jeden projekt konferencji.

Paryż, 25. 3. (PAT). Według informa-

:yj, uzyskanych w ostatniej chwili,
’ząd Wielkiej Brytanji zakomunikował

’ządowi francuskiemu swój pogląd na

)rocedurę, jaką należy stosować w

związku z zawarciem umowy ekono
micznej między krajami naddunaj-
skimi.

Jak wiadomo, w memorandum swem

z dnia 2 marca br. Tardieu proponował

bezpośrednie rokowania między 5 zain
teresowanymi krajami: Francja, Wę
grami, Rumunja, Czechosłowacją i Ju
gosławią. Rezultat owej wymiany po
glądów byłby później badany przez
wielkie mocarstwa Wielką Brytanję,
Francję, Włochy i Niemcy. Wiadomo

również, że w odpowiedziach swych
zarówno Niemcy jak i Włochy rzuciły
myśl wszczęcia natychmiastowych ro
kowań między 9-ma państwami.

Ze swej strony sir John Simon zde
finiował wczoraj stanowisko rządu an
gielskiego, który proponuje trzecie zko-
lei rozwiązanie sprawy: akcję należy
rozpocząć od zwołania o ile możności
w Genewie konferencji przedstawicieli
wielkich mocarstw: Francji, Wielkiej
Brytanji, Włoch i Niemiec.

Angielskie sfery decydujące uważa
ją, że o ile pragnie się doprowadzić do

pomyślnego rezultatu bezpośrednie ro
kowania między państwami naddunaj-
skiemi zachodzi konieczność przed
wstępnych rozmów między wielkiemi

mocarstwami,

,,Gdańsk nie może istnieć
bez zaplecza polskiego".

Z odczytu b. senatora gdańskiego Jevelowsky’ego.
Cdańsk, 2. 3. (PAT) Były senator han

dlu Jevełowsky wygłosił w klubie han
dlowym odczyt p. t.: Walka gospodar
cza między Gdańskiem a Polską".

Omówiwszy obszernie położenie go
spodarcze Gdańska na tle panujących
stosunków politycznych sen. Jevelow-

sky dochodzi do wniosku, że w chwili,
gdy rządy zawodzą, muszą sfery gospo
darcze radzić, sobie same. Delegaci kup
ców gdańskich powinni pojechać do Pol
ski i próbować uregulować sporne spra

wy gospodarcze ze sferami gospodarcze-
mi Polski.

Porozumienie z Polską jest, zdaniem

sen,. Jevelowskylego, całkiem możliwe.
Gdańsk nie może istnieć bez zaplecza
polskiego, tak samo jak Polska musi się
opierać o port gdański, mimo wybudo
wania Gdyni. Cały import polski będzie
finansowany przez Gdańsk. Obie strony
są zdane na siebie wzajemnie a sfery
gospodarcze znalazłyby, zdaniem mów
cy, szybko formę współpracy, któraby
była błogosławieństwem dla obu stron.

Sowiety umacniaj(! granice
nad Dniestirem.

Patro:ny pierścień okopów wobec nieistniejącego wroga.
Paryż, 25. 3 . (PAT) w dzisiejszej swej

korespondencji z nad granicy sowiecko-

rumuńskiej Geo London pisze w ,,Le
Journal" m. in., iż dowiedział się od ru
muńskich oficerów, jakoby rosyjski
sztab generalny zajmował się urządze
niem potrójnej linji fortyfikacyjne] nad

wybrzeżem Dniestru. Prace te, mają
mieć rzekomo charakter częściowo o-

brony i powstały pod wpływem niepoko
ju, jaki wśród sfer decydujących Rosji
sowieckiej wywołała postawa Japonji.
Sowiety, obawiając się, że będą zmuszo
ne przenieść swój punkt ciężkości na

wschód, pragną zabezpieczyć się na wy
padek napada ze strony Ramanji.

Okopy rosyjskie składają się z trzech

kondygnacji (pięter), położonych jedna
nad drugą. Najwyższą kondygnację sta

nowi schron dla karabinów maszyno
wych, środkowa mieści instalacje dla

gazów trnjących, wreszcie trzecia kon
dygnacja dolna służyć ma jako skład a-

mnnicji.

Pochwały i naśladowania godne.
Warszawa, 25. 3 . (PAT) Zamiast ży

czeń świątecznych p. minister spraw
wewn. Pieracki złożył 200 zł do dyspo
zycji naczelnego komitetu do spraw bez
robocia.

" "

Gdyby tak wszyscy dygnitarze, świe
cąc sami osobistym przykładem, propa
gowali w miejsce szumnych życzeń i

kosztownych fajerwerków składanie kil
ka złotych na rzecz bezrobotnych, jakże
poważnie i pięknie wzrosłyby środki na

ulżenie niezawinionej nędzy w kraju.

dla celów niemieckiej propagandy nacjonalistycznej.

(PAT) Nawet uroczystości ku czci

Goethego, który jako uosobienie twór
czości ogólno-ludzkiej był wyrazicielem
prawdziwego humanizmu, wyzyskują
Niemcy dla chronicznego już narzeka
nia i głoszenia ,krzywd" narodowościo-

wo-językowych mniejszości niemieckiej,
w innych krajach. Nie pominął również

nadarzającej się ku temu okazji rektor

uniwersytetu lipskiego prof. Litt, wygła
szając podczas akademji w Lipsku prze
mówienie okolicznościowe, wskazujące
wyraźnie na dwulicowy charakter uczo
nych niemieckich.

Międzynarodowe ubóstwianie twór
czości wielkiego pisarza i, myśliciela na
rodu niemieckiego może mieć tylko

wtenczas pełny wyraz, jeśli wiedzieć bę
dziemy — mówił Litt — że Niemcom

zagranicą rzeczywisty kult języka i kul
tury germańskiej nie będzie odebrany,

Z wielką żarliwością i cierpieniem
poszukiwany jest Goethe przez tych,
którzy dziś jeszcze walczyć muszą o

swój język i współpracę w duchu Goe
thego. Tym uciśnionym, których poza
granicami Rzeszy są miljony, poświęca
my nasze uroczystości.

Publiczność złożona z najwybitniej
szych sfer intelektualnych, która w cza
sie innych przemówień podobna była do

,,śpiących owieczek", powitała słowa
Litta burzą oklasków.

Nie to jest nieszczęściem, że ugrzeźliś-
my w trzęsawisku sporów partyjnych,
gdyż wałki stronnictw są naturalnym
przejawem życia publicznego wszyst
kich społeczeństw, lecz to, że w przeciw
niku politycznym nie chcemy widzieć

błądzącego brata, ale zaciekłego wroga.
Nie nienawiść, lecz miłość chrześci

jańska jest nieodzownym warunkiem
uzdrowienia naszych zagmatwanych i

nieszczęsnych stosunków.

Przyszłość Polski leży nie w samo
woli jednostek i ucisku drugich, nie w

barbarzyństwie wschodniem i nowo-

czesnem pogaństwie, lecz w zdrowej i

rozumnej demokracji, nakładającej
równe prawa i obowiązki wszystkim oby
watelom kraju, oraz w etyce chrześci
jańskiej, niosącej radość, ufność, zado
wolenie i wesele.

To też — kiedy w uroczystość Zmar
twychwstania Pańskiego na wieży ka
tedry wawelskiej uderzy głos starego
Zygmunta i zmiesza się z echem dzw’o
nów całej Polski, a z piersi miljonów
zabrzmi potężna pieśń: ,,Chrystus zmar
twychwstań jest, nam na przykład dan

jest" — błagajmy wszyscy Najwyższe
go o lepsze dla nas Jutro. F.
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Szeroko zakrojone oszosfwo.
Warszawski bankier i szwajcarska guwernantka.

Haczykiem - doiarówki na raty i księżycu. Aresztowania.
Warszawa, 26. 3 . (Tel. wł.). Wielką,

sensację wywołała w Warszawie afera
defraudanta Kwinty, właściciela ,,Do
mu Bankowego Stanisława Kwinto".
Bankier- został aresztowany w związku
z złośliwą upadłością, do której dopu
ścił, ukrywając około 4 miljony zł.

Oszustwa dopuszczał się od szeregu
lat w ten sposób, że sprzedawał akcje,
wydając zato świadectwa. Specjalnie
trudnił się on sprzedażą dolarówek na

raty, Jeżeli klijent zapłacił pierwsze
raty, to otrzymał zaświadczenie, iż na
był te i te numery dolarówek, które sta
ną się własnością z chwilą całkowitego
zapłacenia należności. Numery tych
dolarówek były fikcyjne, gdyż Kwinto

tych dolarówek wcale nie kupował.
Niewiadomo co się stało ze sumami,
które podejmow-ał oszukańczy bankier.
Chodzi o olbrzymie sumy pieniężne,
własność przedewszystkiem ludności

kresowej.
Kwinto zatrudniał w swoim biurze

zaufaną kasjerkę pochodzącą z Szwaj-

carji nazwiskiem Gangler. Była ona

swego czasu wychowawczynią jego sy
nów, dziś jifż inżynierów. Przed dwoma

tygodniami p. Gangler nagłe opuściła
Polskę i udała się do Zurychu. Istnie
je przypuszczenie, że Kwinto zdefrau-
dowane pieniądze ulokował w bankach

szwajcarskich. Wspólnik jego Kagan
przebywa obecnie we Francji, gdzie ma

być również aresztowany za pośrednic
twem władz francuskich.

Ulgi Kredytowe dla rolników.
Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.). Państwo

wy Bank Rolny przystępuje do realicji
ulg dla swych dłużników. Ulgi te zmie
rzają zasadniczo w trzech kierunkach:
odroczenie spłaty zaległości, przedłu
żenie okresu spłaty pożyczek i obniże
nie oprocentowania. Ulgi te zastosuje
bank jedynie wobec tych dłużników,
którzy spłacać będą regularnie bieżące
i dalsze raty w terminach ich płatno
ści i nie dopuszczą do ściągania należ
ności banku w drodze egzekucji.

Wobec dłużników, którzy mimo u-

dzielonych ulg nie będą nadał wywiązy
wać się ze swoich zobowiązań, zosta-

ną wszystkie uifli cofnięte,
Co się tyczy ulg w kredycie krótko

terminowym, to stosować go będzie
Państwowy Bank Rolny jedynie indy
widualnie w zależności od rodzaju kre
dytu i położenia materialnego dłużnika^

Wielkotygodniowe uroczystości
w Watykanie.

Citta deł Vaticano, je! wł. (KAP), 26. 3.

Ojciec św. celebrował w Wie!ki Czw-ar
tek Mszę św. w sali kojisystorjalnej, po
czem dorocznym zwyczajem udzielił

Komunji św. członkom sw’ego dworu.

Obeenj’ był również były król portugal
ski Emanuel.

Kardynał sekretarz stanu,, jako ar-

chipresbiter Bazyliki Watykańskiej, od
prawił w tym samym dniu nabożeń
stw’o pontyfikalne, poczem odbyła się
wielka procesja i wystawienie Przen,
Sakramentu.

Wieczorem odbyła się ceremonja my
cia nóg. W tym czasie kopuła Bazyliki
poraź pierwszy iluminowaną była od-

wewnątrz wspaniałemi światłami, co

stanowiło niezwykły widok.

Bankructwo f-y Kreuger-TolS.
(Telefonem od wł. korespondenta).
Berlin, 26. 3 . Jak donoszą z Stockhoł-

mu rzeczoznaw’cy mianowani przez za
rząd z inicjatywy Kreuger-Toli celem
zbadania stanu intersów koncernu

Kreugera sporządzili w dniu wczoraj
szym sprawozdanie umożliwiające prze
gląd aktywów i pasywów.

Według tego sprawozdania firma

Kreuger-Toll prawdopodobnie znajduje
się w stanie bankructwa i zmuszona bę
dzie do ogłoszenia konkursu, albowiem

aktywa nie wystarczą na pokrycie
wszystkich zobowiązań. AR.

.. Tragedia bezrobotne?..

Berlin, 25. 3. (PAT), Ubiegłej nocy po
pełniła tu samobójstwo i morderstwo
bezrobotna Klara Engwich przez powie
szenie. Przed popełnieniem samobój
stw’a nieszczęśliwa powiesiła na kra
wędzi swego łóżka troje nieletnich
swoich dzieci,

Dziecko Lindbergha żyle.
Norvolk (Stan Yirginis), 25. 3. (PAT).

Trzej mieszkańcy Norwolku jako przed
stawiciele Lindbergha oświadczyli, że

już od kilkunastu dni są w kontakcie
z osobami, które porwały dzieoko lotni
ka i dowiedzieli się od nich, że dziecko

jest całe i zdrowe. Dziennik ,,Fila-
delphia Ledger" doonsi, że synek Lind
bergha znajduje się na pokładzie jach
tu w zatoce Chesapeake,

Niedohdr bufetowy Franci!.

Paryż, 25. 3 . (PAT). Senat rozpoczął
dyskusję nad. budżetem. Sprawozdawca
wyjaśnił, że z powodu zmniejszenia
wpływów’ podatkow’ych i nie uiszczenia

przez Niemcy spłat, budżet na rok
1931-32 wykazuje deficyt w wysokości
i do 5 miljardów, deficyt zaś w budże
cie na rok 1933 wyniesie praw’dopodo
bnie 6 do 7 miljardów. Dlateg.o też ko
misja finansowa wzyw’a rząd do nie
zw’łocznego opracowania planu prze
prow’adzenia sanacji budżetow’ej.

Widmo srublen!cy we Lwowie.

Lwów, 25. 3. (PAT) Wczoraj zakoń
czył się przed sądem przysięgłych trwa
jący od kilku dni proces przeciwko Mi
chałowi Mozole, oskarżonemu o doko
nanie morderstwa rabunkowego. Na

podstaw’ie werdyktu sędziów przysię
głych trybunał skazał Mozolę na karę
śmierci.

Wisła pod Warszawą
coi niespokojnie.

Władze gotują się do walki z zatorem

lodowym.
Warszawa, 26. 3. (tel. wł.) Pod napo-

rern wody rysuje się i pęka pokrywa lo
dowa na Wiśle, jednakowoż o r’uszeniu
lodów na razie wedle zdania fachowców
niema mowy, Wylew może nastąpić do
piero po świętach, zależnie od szybkości
ocieplenia atmosfery. Na razie poziom
Wis!y jest stosunkowo niski, co umożli
wia utworzenie się zatoru przy ruszeniu
lodów. Władze są przygotowane na ten

wypadek i nagromadziły znaczną ilość
środków wybuchowych na brzegach. Do
pływy Wisły są dotychczas również po
kryte lodem.

Wypadek na statku

,,Dar Pomorza”.

Havre, 25. 3 . (PAT). Na statku szkol
nym ,,Dar Pomorza", znajdującym się
w drodze powrotnej z wysp Antjiskich
kadet Stefaniak lat, 19, zajęty wiąza
niem żagli, spadł na pokład, ponosząc
śmierć na miejscu. Kapitan statku po
stanowił zawinąć do Havru w celu za
brania trumny, w której ciało tragicz
nie zmarłego kadeta mogłoby być prze
wiezione do kraju.

płożenie zwłok do trumny odbyło się
wczoraj na pokładzie statku w obecno
ści konsula polskiego Winiarza oraz

dowództwa i załogi statku. ,,Dar Pomo
rza" odpłynął wczoraj o godz, 20,30 do

Gdyni.

Nowe usiowg.

i ustosunkowanie się do nich obywatela
polskiego,

Monopol spirytusów
też jest za propaganda trzeźwości

ale za taką!

Skutkiem szału rozpaczy - 7 trupów.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 26. 3 . Straszliwa tragedja ro
dzinna o niebywałych rozmiarach roze
grała się w Wielki Piątek w mieście Je
nie. Tamtejszy radca sądu krajowego
dr, Meuser zastrzelił wczoraj swą żonę,
dwoje małoletnich dzieci, mą}kę i ojca,
oraz znajdującą się przypadkowo w

mieszkaniu znajomą żony, poczem sam

pozbawił się życia wystrzałem z rewo!.

wem, Z tych siedmiu ofiar zmarłych
natychmiast, policja zastała tylko trupy.

Małżonkowie Meuserowie znajdowali
się w trakcie procesu rozwodo’wego, któ
ry miał się zakończyć za kilka dni. Meu
ser widocznie z rozpaczy podjął pian za
mordowania całej rodziny. Ani jednego
świadka straszliwego czynu niema przy
życiu. AR

Jfronifta telegraficzna.
Ś. p, Eustachy Pietkiewicz. W Łodzi

zmarł po dłuższej chorobie na serce Eusta
chy Pietkiewicz, lat 43, artysta-malarz,
wnuk Adama Płetkłewicza-Pługa, długo
letniego redaktora ,,Kurjera Warszawskie
go".

Przyt)yła do Rzymu wycieczka polska,
prow’adzona przez d-ra Kolszewskiego z

Poznania. Uczestnicy wycieczki byli przy
jęci na audjencji przez Ojca świętego i by
li obecni na uroczystościach z okazji Wiel
kiego Tygodnia w bazylikach rzymskich.

Prezydent m, Poznania Ratajski ustąpił
ze stanowiska prezesa kuratorjum ,,Radja
Poznańskiego".

Minister gospodarczy pod!ał prace

Warszawa, 25. 3. (PAT) P. minister

Władysław Zawadzki objął w dniu dzi
siejszym urzędowanie.

Ukarany bez sadu świętokradca.
Wilno, 25. 3. (PAT) Ubiegłej nocy do

kaplicy katolickiej w Niewiarowie usi
łowało włamać się trzech osobników.

Włamywacze dostali się do wnętrza ka
plicy, jednak zostali spłoszeni. W czasie

ucieczki jeden ze złodziejów Piotr Wil-
kin spadł z okna kaplicy na żelazną
sztachetę i upadł tak nieszczęśliwie, że

przebił sobie żelaznym sztachetom
brzuch. W stanie beznadziejnym prze
wieziono go do szpitala.

Elektrownia, która zdobyła
rekord lichwy.

Łódź, 2. 3. (PAT) W Ozorkowie pod
Łodzią wyłoniła się także t. zw, kwesija
elektryczna. Odbyło się tam zabranie
klientów elektrowni w liczbie około 500
osób. Jak wynika z ogłoszonego na ze

braniu sprawozdania, elektrownia ozor-

kowska kieruje się systemem, nie mają
cym zastosowania w’ żadnem innein

mieście, mianow’icie 1 kgw. kosztuje w

Ozorkowie z! 1.29 wraz z podatkiem,
przyczem elektrownia nakłada na od
biorców prądu karą w wysokości 1.50 ad,
jeśli odbiorca nie zużył kgw. prądu w

ciągu miesiąca. Wszyscy mówcy wypo
wiedzieli się za obniżeniem ceny prądu
i zniesieniem grzywny za oszczędność.

Aptekarz podejrzany
o zamordowanie żony.

Częstochowa, 25. 3. (PAT) W związku
z wyłowie,niem w rzece pod Truskolasa-
rai zwłok Kosiulskiej, żony aptekarza,
śledztwo stwierdziło dokonanie zabój
stwa przez uduszenie, Aresztowano Ko-

stułskiego, męża zamordowanej oraz

dzierżawcę apteki Zygmunta Skazę. Za
mordow’ana była znaną działaczką nie
podległościową z czasów okupacji nie
mieckiej.

Pięciom!ljonowy kredyt dla Gdyni
oraz moratorium.

Gtynia orzed nowa erą rozwoju.
Gdynia, 25, 1 (Tek wł} Dziś komisarz rzą

du p. Zabierzowski po swoim powrocie przed
stawił przedstawicielom prasy rezultaty jego ca
łego dorocznego dorobku oraz plany jego zabie
gów dookoła otwarcia ,dróg do opartego na moc
nych podstawach rozwoju Gdyni. Przedęwszy-
stkłem udało mu’ się uzyskać bardzo doniosła

uchwały Rady Ministrów dotyczące zagadnień
ustrojowych, gospodarczych, kredytowych i ma

jątkowych Gdyni, których szczegóły podamy w

najbliższym numerze.

Jako doraźnie don:osłą zdobycz przywiózł
p. komisarz rządu wiadomość o otwaic’u kredy
tu w Benku Gospodarstwa Krajowego dla Gdyni
w wysokości 5 m’ljonów złotych oraz morator
ium jednoroczne dla wszystkich państwowych
kredytów i oprocentowań.
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Na horyzoncie polityki zagranicznej.
Zar egoizmu spopiela serca ludzkości.-Walka wszystkich

ze wszystkimi prowadzi do ogólnej kląski.

Japonja uratowała swa twarz.

W czasie oblężenia Port Artura w

1904 roku Japończycy długo przypu
szczali bezskutecznie szturmy do jed
nego z fortów. By} on położony na pa
górku. Wreszcie kosztem wielkiego
poświęcenia Japończykom udało się wy
przeć Rosjan. Szczytu pagórka nie

mogli jednak zajęć. Z sąsiednich for
tów obrońcy rozpoczynali przy każdej
próbie morderczy ogień karabinowy,
l.ecz Japończycy chcieli na znak zwy
cięstwa zatknąć chociaż swój sztandar.
Bezskutecznie kusiło się o ten cel ośmiu
ludzi. Każdy z nich padał przedziura-
wiony kulami jak rzeszoto. Gdy zaczął
się wdrapywać dziewiąty, Rosjanie zdu
mieni bohaterskim uporem przestali
strzelać (według pamiętnika rosyjskie
go ,,Pod Laojanem").

Współpracownik ,,Matina" Kessel opo
wiada o innym wypadku. Biedny, sta
ry kuruma (człowiek-koń, w Chinach-
riksza) osłabł, wiozą.c po pochyłości ja
kąś angielską lady. Gdy lekki wózek
miał się stoczył w przepaść, nędzarz,
z braku sił rzucił się pod jego
koła i swem ciałem zahamował pęd po
jazdu. Jego młody i silny konkurent,
wiozący Kessela, oświadczył z uzna
niem, że ,,uratował swą twarz" — ura
tował honor.

Japonja ocaliła również pod Szang
hajem swą twarz. Posiada w rękach
cenny zastaw pod postacią kilkuset ki
lometrów kwadratowych ziemi, która

spełnia w stosunku do Chin jakoby ro
lę korka w butelce. Dolina rzeki Nie
bieskiej (Jangtsekiang), głównej arterji
handlowej, została zablokowana. Wyda
je się pewnem, że mocarstwa zaintere
sowane w polityce ,,drzwi otwartych"

-(wolnego handlu z Chinami) zaofiarują
Japonji wzamlan za ustąpienie nietyl
ko całkowite połknięcie Mandżnrji, lek
ko przypieczonej w sosie niezależności
— ale gotowe będą coś dołożyć. Kto

wie czy nie będzie to zgoda na ustano
wienie koncesji japońskiej w sąsiedz
twie z International Settłement w

Szanghaju.
Natomiast bliskie i praktyczne rezul

taty akcji japońskiej są niewidoczne.

Wykorzystanie Mandżurji, czy Szang
haju — to muzyka odległych czasów’.
Na teraz jest bojkot chiński, brak ofi

cjalnego rządu chińskiego, z którymby
można było zawrzeć pokój i ogromne
niezadowolenie opinji światowej, obu
rzonej na bezceremonjalność polityki
japońskiej. Ameryka, Rosja czy Anglja
nie mogły przeszkodzić orężnie awantu
rom szanghajskim, czy mandżurskim,
mają natomiast dostatecznie długie rę
ce, aby obrzydzić pokój.

Wojsko japońskie zachowało swą
twarz niezłomnych rycerzy-samurajów.
Czy potrafi to samo dyplomacja mika-
da - dowiemy się niedługo. Natomiast
o doraźnych zyskach przemysłu i han
(!!u można już dziś powiedzieć, że w

najbliższych czasach będą zerowe.

Amerykańska bieda.

Gdy Ameryka budziła w Europie za
wiść swem bogactwem, powinien był
zyskać prawo obywatelstwa termin

,,ab". Dawniej czytałoby się te dwie li
tery jako ,,amerykańskie bogactwo”, a

dziś, jako ,,amerykańska bieda”. Było
by w tem dużo przesady. Jankesi są
bardzo bogaci, nawet teraz. Faktem

jest jednak, że biednieją bezustannie.
W

Samobójstwo Kreugera i spadek ak
cyj na giełdach amerykańskich przypo
mniał w’ymowę bezlitosnych cyfr. Na

20 marca przed dwoma laty, więc już w

czasie kryzysu, wskaźnik kursu akcyj
przemysłow’ych wynosił 156,4, przed ro
kiem 116,8, w roku bieżącym tylko 53,8.
Trzykrotny spadek, czyli trzykrotne zu
bożenie wszystkich posiadaczy akcyj!!!
O katastrofalnej zniżce cen może nas

pouczyć obliczenie siły kupna dolara w

stosunku do roku 1913 przyjętego jako
100. Przed dw’oma laty wskaźnik ten

wynosił 72,8, przed rokiem 87,0, obecnie
104,3. Inaczej mówiąc ceny dopiero te
raz zaczęły lecieć na łeb na ,szyję i spa
dły poniżej poziomu przedwojennego.
Jeszcze można dodać, że stalownie w

roku bieżącym są uruchomione w 25 %,
gdy jeszcze w roku ubiegłym pracowały
na 57%. Obroty z zagranicą w ciągu
ostatniego roku zmalały o dalsze 20%.

Widoków polepszenia niema żadnych.
Budżety związków publicznych są zu
pełnie załamane. Projekty inflacyjne
Hoovera nie wywarły wpływu na ry
nek. Do tego dochodzi perspektywa je
siennych wyborów prezydenta. Stąd
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nieporadność na całej linji. Tylko idea

autarchji (samowystarczalności) kwit
nie nadal. Nikt nie myśli o współ
działaniu z resztą świata. Krach Kreu-

gera odebrał Amerykanom resztę wiary
w interesy europejskie. Ciężko chora

Ameryka zamyka się w żółwiej skoru
pie egoizmu. O jej słabości świadczy
wymownie, że w stosunku do Japonji
stać ją tylko na argumenty prawnicze
i powoływanie się na pakt dziewięciu
mocarstw w sprawie Dalekiego Wscho

du. Można mówić o ,,amerykańskiej
wierności dła zasad". Taki jest tytuł
ostatniej korespondencji Pawła Schef-
fera dla ,,Berliner Tageblattu", sławią
cej pacyfizm amerykański.

W dziedzinie gospodarczej, jak dono
si prasa paryska, Amerykanie chcą za
rzucić Europę zbożem i bawełną. Na
zywa się to ideą ,,intensywnej sprzeda
ży" i wprowadzi nowe zamieszanie na

rynkach światowych. Odbije się ono

rykoszetem na Ameryce.

Zatarg angiebkd-irlanclzki.
Ostatni rok rządów Mac Donalda ja

ko premjera partji pracy był bardzo

ciężkim dla Anglji. Skończył się na za
łamaniu funta szterlinga, strajku floty
i uznaniu pełnej niezależności domi-

njów w ustawie westminsterskiej. Ale

rychło odwróciła się karta. Mac Do
nald jako premjer rządu narodowego
przytarł rogi Gaudhiemu, z którym tak
niedawno paktował przy okrągłym sto
le nad oderwaniem Indyj od korony

angielskiej. Funt spadł, lecz inflacja
pozostała za drzwiami. W r.ezultacie
waluta angielska poszła do góry i mi
nister skarbu mógł oświadczyć, że dą
żeniem Anglji jest powrót do złota.

Zbliżający się termin konferencji w Ot
tawie zwiększa nadzieję zcementowania

imperjum jednolitym murem celnym,
co jest naczelną ideą konserwatystów.

W tak sprzyjającym momencie, kiedy
zdawało się, że wszystkie chmury nad

Mieczysław Jarosławski, 20)

i JiTm%yn
POWIEŚĆ EGZOTYCZNA.

(Ciąg dalszy.)
- Pozawczoraj dali mi derwisze — wyszczerzy!

białe jak porcelana zęby.
,
- Ach, toś ty tak udawał tego tygrysa? Brawo!

Czy wiesz? Oni modlili się za tego konia. No, ale
mów dalej, bo jeszczem się nie namyśliła...

— Miss Daisy ucieknie...
- Dokąd?
— Do Kalkutty...
— E, cóż za niedorzeczność! Czy ty wiesz jak

daleko stąd Kalkutta?
- 2 000 kilometrów — odparł Jim naiwnie.
— Wspaniały jesteś! Ladniebym wyglądała na

koniu.
- Tam czeka mister Alcock.
— Ależ mister Alcock ma aeroplan. W ciągu kil

ku godzin może tu być.
— Yes! — uśmiechnął się znów dobrodusznie

Jim.
— Powiesz mu więc, żeby zajechał po mnie.
-Yes — znów radował się jak wniebowzięty

Jim.
— Ja zaczekam tu.
- Yes - powtarza} jak zahipnotyzowany.
— Yes, yes! Nie gadaj jak papuga. Jakże ty dasz

znać mister Alcockowi?

Murzyn milczał w zakłopotaniu.
— A widzisz? Zabrałeś mnie z pod dobrej opieki

i cóż teraz ze mną zrobisz?

Oczy mu się zapaliły
— Derwisze chcieli sprzedać miss Daisy.
— A cóż ty chcesz ze mną zrobić?

Gdyby murzyn umiał się czerwienić. Jim napew-
no byłbv ponsowy. Połknął wzruszenie, opanował
się i szepnął:

- Mam plan, ale zaraz. Czasu niema. Jąk der
wisze nas zobaczą, będzie koniec.

— Zapewne żal ci swego życia - podkpiwała
miss Daisy.

— Miss — wybuchną! ogniem murzyn.
- No, no. Więc jaki plan?
— Miss Daisy schowa się tu niedaleko w ska

łach. Miss Daisy pożrą szakale.

Daisy skoczyła odrachowo.
— A cóż to za ofiara? Na cześć jakiego pogań

skiego bóstwa? Chyba z Afryki?!
— Tak będą myśleli derwisze — pospieszył wy

tłumaczyć murzyn. - Miss mi da swój nóż podróżny,
cokolwiek z ubrania, pantofle, czapkę z głowy...

— Aby nie za wiele... Rozumiem, że na to, aby
impreza się udała potrzebne pozory, ale nie bądź zbyt
wymagający, bo nie wiem czy spodobam się Maha
radży bez moich europejskich ozdób.

— Maharadża nie będzie widział nigdy miss —

zasyczal murzyn i tak się przeląkł własnego głosu,
że dodał ciszej: — Bo miss nie jest dla kolorowego
człowieka

— Jeżeli to było powiedziane szczerze — śmiała

się miss Daisy — mogę ci zaufać, Jim. - To mówiąc
oddała mu wymagane przedmioty, sama zaś idąc za

jego wskazaniem przedarła się przez zarośla i umie
ściła się w głębokiej rozpadlinie skalnej, gdzie stał

już koń z owiązanym pyskiem.
— A cóż mam robić Jim, jeżeli... nie uda ci się

wrócić? —spytała naiwnie.
— Miss! - z wyrzutem odparł murzyn. — Jim

nawet po śmierci wrócił by tu.
- Tak? Możeś ty czarownik?

Murzyn przysuną! się blisko do miss Daisy i ta
jemniczym głosem szepnął:

— Jim zna czary wielkie swego plemienia, ale
— zatrzymał się na chwilę - myślę, że są jeszcze
większe czary na świecie.. — Łysnął dziwnie białka
mi oczu, a wycofując się z zarośli, dodał: — Miss bę
dzie siedziała cicho, bardzo cicho.

— Rozumiem. A co potem?
— Potem jedziemy. Jim prowadzi najkrótszą

drogą do sir Alcocka.

-’Uważaj tylko aby ci derwisze za ten pomysł
głowy nie ukręcili, bo musialabym jechać do tego
maharadży pod ich opieką... A już z dwojga złego
wołałabym doń pojechać bez tej ofiary z twojej czar
nej główki

Jim pokazał jeszcze raz porcelanowe zęby i zni
knął w ciemności.

Aby w oczekującej go podróży czuć się bezpiecz
niejszym, postanowi! zdobyć jeszcze jednego konia.
Jakoż nie przyszło mu to z trudnością, spętane bo
wiem zwierzęta pasły się nad strumieniem, więc roz
wiązał jednemu z nich pęta, wsiadł i pojechał w kie
runku, gdzie pozostawił szakala, który nie mógł na
wet odpowiadać na wycie swej zbliżającej się nad

rzeką braci. Jim rozpętał zwierza i przymocował za

łeb do długiej żerdzi, a siadłszy na konia, pojechał
najpierw stępa. Szakal początkowo szarpał się i ska
kał w strony, ale żelazna dłoń murzyna skierowała

go na ślady końskie i na nich, ciągnąc, trzymała, Od
czasu do czasu Jim rzucał po za siebie kawałki

wnętrzności baranich, aby tym śladem przywabić
inne szakale. Po pewnym czasie przyspieszył biegu,
a następnie jechał już co koń wyskoczy. Tak prze
jechał kilkanaście kilometrów w północno-zachodnim
kierunku, wresżczie zatrzyma! się, zsiadł z konia,
a zbliżywszy się do szakala, jął mu podsuwać pod
pysk nasiąkniętą baranienii wnętrznościami odzież
miss Daisy. Rozwścieczony zwierz ciskał się, warczał

groźnie i szarpał podawane mu szmaty na strzępy.
Jim zranił go kilkakrotnie nożem w pysk. Zwierz

zawył donośnie, długo i ślepy już wprost okrwawio
nymi kłami rwał i plamił juchą wszystko, cokolwiek
Jim doń zbliży!. Wtedy murzyn pchnął mu nóż . w

gard!o wyciągnął, źgnął nim w serce i tam zostawił.
Krew chlusnęła obficie. Szakal leg} martwy. Jim
rozrzucił strzępy odzieży miss Daisy, kości baranie,
resztę jelit i oddriił się od zaprowizowanego miej
sca napaści - teraz wprost na południe. Za sobą
słyszał zbliżające się szybko wycia szakali. To znę
cone zapachem rozrzuconych jelit, i krwi szły zwie
rzęta śladem końskim na nocną ucztę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

i
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Albionem poczynają się rozchodzić,
zaczęły bić błyskawice nad Irlandją. W

wyborach 16 lutego 146 mandatów do

parlamentu irlandzkiego zostało podzie
lonych następująco: Fianna Fail - nie
podległościowe stronnictwo de Valery
uzyskuje 68 mandatów, konserwatyści,
zwolennicy współżycia z Anglją 53, nie
zależni, częściowo sprzyjający de Va-
lerze 15, partja pracy, również stojąca
po stronie niepodległościowców 9. W
rezultacie de Valera zostaje obrany na

prezydenta rady wykonawczej 81 gło
sami przeciw 68.

Fanatyczny w’ódz powstańców ir
landzkich, który wywalczył w 1922 r.

uznanie’ kraju jako dominjonu i został

potem odsunięty od sprawowania wła
dzy przez czynniki umiarkowane, posta
nowił zakończyć dzieło swego życia
Rzuca hasło odmówienia przysięgi na

wierność królowi i zaniechania rocznej
opłaty na rzecz skarbn angielskiego w

kwocie 3 miljonów fnntów.
Anglja nie jest zdolna w dzisiejszym J

układzie stosunków do użycia brutalnej I

przemocy fizycznej przeciw Irlandczy
kom. Posiada tylko możność perswa
zji. Jeżeli ta nie odniesie skutku --

zostanie w obliczu konferencji ottaw-

Skiej fakt, że ,,British Commonwealth
ofNations" jest związkiem zupełnie nie
trwałym- Każdy z członków może z

niego wystąpić.
Zatarg angielsko-irlandzki nią więc

znaczenie polityczne. Jeżeliby doszło
do tego, że Irlandja stałaby się zupeł
nie niezależnem państwem, byłby to

niesłychanie ciekawy precedens w hi-

storji. Tembardziej, gdyby się obyło
bez walki. Lecz wszystko wskazuje, że

de Valera nie przeprowadzi swego mak
symalnego programu, Północna Idlandja
jest protestancką i wierną Anglji. Wy
wiera więc zbyt wielki nacisk na po
łudniową część katolicką, tak spragnio
ną niepodległości, że dla niej 3 miljony
funtów i przysięga na rzecz króla jest
kamieniem obrazy. Zapewne znajdzie
się jakiś kompromis, poparty uderze
niem- piścią w stół i współżycie angip-
irlandzkie potoczy się bez zgrzytów,

Benesz kłaiizie npfrmww pian Tardieu.
Jak wiadomo Tardieu, odpowiadając

ną wołanie kanclerza austriackiego o

pomoc, opracował plan współpracy go
spodarczej pięciu państw naddunaj-
skic’n Austrji, Węgier i Malej Ententy,
tj. Czechosłowacji, Jugosławji i Rumu
nji. W odpowiedzi pospieszyły Niem
cy i Włochy z innemi planami. Jedno
cześnie państwa Małej Ententy wystą
piły z różnemi wątpliwościami.

Po powrocie z Genewy w dniu 22 bm.
Benes? wygłosi} w parlamencie czeskim
obszerne przemówienie, w którem pod
dał krytyce projekty wszystkich mo
carstw. Jego twierdzenia są nader cie
kawe. Omawiając plan Niemiec udzie
lenia ceł preferencyjnych Austrji, do
chodzi Benesz do przekonania, że ,,u
ważałby każda politykę środkowo-enro-

nejską za podstawowo błędna, któraby
wciąoala Austrię do jakiejkolwiek
przeciwniemieckiej koncepcji politycź-
nej".

Rozumie się, że Beneszowi nie cho
dzi o Austrję tylko o Czechosłowację.
Ta ostatnia prowadzi konsekwentną
politykę sprzyjania Niemcom i nie chce

się z niej wyłamać. Podobne uczucia

insynuował Jugosławji, twierdząc, że dla

tej óstatniej polityka przeciwwłoska
jest złym interesem. W tym wypadku
została użyta miara własneqo strachu
— wie!k?ego u Czecha i tem samem

niewspółmiernego dla Jugosłowianina.
W świetle powyższych rozbieżności

plan Tard?eu jest zwykłą ntopją. Był
by możliwy tylko przy braterskiem

współdziałaniu Francji, Niemiec i
Włoch. W to trudno uwierzyć. Gospo
darcze skutki są znacznie gorsze. ,,Kto
sam nie pomoże - temu i Pan Bóg nie

pomoże" — mówi stare przysłowie. Je
żeli małe państwa będą s?e on!edały na

pomoc czynników trzecich, cóż ich wię
cej, czeka, jak przedłużenie kryzysu?

Dla Polski największe znaczenie ma

stosunek Czechosłowacji do Niemiec.

Takie lawirowanie między Paryżem i
Berlinem wychodzi najbardziej na po
żytek tego ostatniego. Wydaje się, że

popełniliśmy niegdyś wielki błąd, do
puszczając do oziębienia stosunków pol
sko-czeskich. Gdyby było inaczej, Be
nesz nie zezowałby tak w stronę Berli
na, odczuwając silne oparcie o Polskę.
Trzeba to będzie odrobić. Jeszcze nie
ma nic straconego.

Czy współpraca narodów

stanie sie kiedyż rzeczywistością?
Losy wszystkich projektów ratowa

nia Austrji są wspaniałym przykładem
praktycznego niewspółdziałania naro
dów. Jeżeli pięć państw, z których
trzy stanowiły niegdyś’ jedno mocar
stwo, a dwa zagarnęły również piękne
części składowe tego terytorjum — nie
może dojść do najsłabszego porozumie
nia, co można wymagać od innych na
rodów? Upływa czternasty rok od po
działu Austro-Węgier i przeciwieństwa
gospodarcze i polityczne sę. nie do prze
zwyciężenia. Jaki czarodziej wymyśli
magiczną formułę dla przekonania
choćby Francuzów i Włochów o możli
wości współdziałania na pola gospo-
darczem i politycznem?

Cały świat pragnie być samowystar
czalny. Każdy pragnie posiadać i wy-

Nigdy nie jest zapćźno
pomyśleć o zdrowia, temhardziei jeźed
już cierpisz na chorobę: nerek, pęcherza
wątroby, kamieni żółciowych, złej prze
miany materji, na bóle ariretyczne, czy
podagry czne. wzdęcie brzucha, odbi anie
się lub skłonność do obstrukcji Pamię
taj, że nigdy nie będzie zapóżno. o ile
używać bęóziesz ziół mocz.opędnych

,,DIUUOI^. które zapobiegają nagromadzeniu się w ustroju
kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia
substancji, zatruwających organi/m. Wszelkie bó’e ustą
pią, gdy wyifwale używać będziesz ziół ..DIUROL \ O-
slodzony odwar z tych ziół jest smaczny, zuoeinie nie
szkodliwy i powinien być pity s!ale zam a-d herbaty.
Dziś jeszcze kup pudełko ziół ,J)iurol°. a gdy przeko
nasz się o dodatnich skutkach ich działania, zaecaćje
będziesz i swym znajomym Sposób użycia na opakow
Oryginalne zioła .,Diurol4 Gą^eck ego (z Kogutkiem)
sprzedaią ap’eki i składy apt Reg. M. S . Wew. Nr 1486
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konywać prawo w-alki z wszystkimi o

dobrobyt. Narody przypominają stado

głodujących wilków. Im mniej jest
zdobyczy, tem większa walka o każdą
kość. W rezultacie każdy jest głodny
i ua dodatek w’yczerpany bezlitosnym
bojem. W nieskończoność taki stan

rzeczy trwać nie może. Beznadziejność
zmagań narzuci pokój ludzkości.

St, Równickl-

RZECZOWA ODPOWIEDŹ.
Gość do numerowego: — Czy nie mógł

by pan uspokoić tych gości z pierwszego
piętra. Tak hałasują, że usnąć nie mogę.

- O już się uspakajają, bo tylko co

straż opanowała pożar na tem piętrze,

BOHATER.
- Więc pan jest tym jednym jedynym,

który ocalał w katastrofie łodzi podwod
nej? Jak się pąn uratował?

— Zwyczajnie. Byłem chory i nie poje
chałem.

Wielki przyjaciel Polski
przybędzie de Gdyni.

Tw’órca skautingu, a zarazem wielki

przyjaciel Polski, gen. Baden-PoweU,
przybędzie do Gdyni na międzynarodo
wy zlot skautów morskich.

Obecnie podajemy dalsze szczegóły
projektowanego przezeń pobytu w Pol
sce. Najważniejszem jest to, że udało

się przedłużyć jego pobyt w Polsce z 3
na o dni. A mianowicie:

TO. 8. — przyjazd gen B -Powella do

harcerskiej szkoły instruktorskiej w

Buczu na Śląsku.
11. 8. — pobyt w Buczu.
12. 8. — przyjęcie u przewodniczące

go Z w. Harc. Pol.
13. 8. - pobyt nad jeziorem Garczyń-

skiem na międzynarodowym zlocie skau
tów w’odnych.

14. 8. - pobyt w Gdyni, na zawodach
skautów morskich

Gen. B.-Powellowi towarzyszyć będą
gen. Burt, członek głównej kwatery an
gielskiej, oraz syn generała 18-Ietni
Piotr Baden-Powell.

Z Gdyni gen. B .-Powell uda się do

Litwy, Łotwy i Estonji.
Przyjaźń gen. B.-Powella do Polski

datuje się od roku 1913, gdy na między
narodowym zlocie skautowym w Bir
mingham w Anglji delegacja polska re
prezentująca młodzież z pod wszystkich
trzech zaborów występowała pod polską
flagą jako reprezentacja, w’ymazanego z

mapy politycznej, 30-miljonowego na
rodu.

ń=

Zgłoszenia na międzynarodowy
zlot skautów wodnych.

Dotychczas uczestnictwo swoje w

międzynarodowym zlocie skautów wo
dnych zgłosiły następujące państwa;
Anglja, Francja, Belgja, Holandją,
Szwecja, Rumunja, Węgry i Czechosło
wacja.

Na zlocie obecnym będzie od dnia 5
do 11. 8. dyrektor międzynarodowego
biura skautowego p. Martin.

Z GDYNI i WYBRZEŻA
PROGRAM W KINACH.

Kino ,,Czarodzleika’1. Dnią 27 bm. i dni na
stępne ,,Zakazana przygoda" z dawno niewi
dzianą Clarą Bow i ,,On albę ja" z Harry Pie-

lem.

Kino ,,Morskie Oko". W sobotę i niedzielę
podwójny program: ,,Faworyta maharadży"
i ,Nieposkromiony". W drugie święto ,,Kongres
tańczy".

Z TEATRU ,,PRO ARTE ".

Dyrekcja teatru ,,Pro Arte", chcąc uczcić

pięnastolętaią rocznicę śmierci Gabrjeli Zapol
skiej, przeznaczyła okres przedświąteczny na

przygotowanie jednej z jej sztuk. Wybór padł
na znaną komedję p, Ł ,,Moralność pani Dul-

skiej".
Premjera sztuki odbędzie się w poniedzia

łek, 28 marca (drugie święto).

Wielka eksplozja
w Nowym Dworze.

W domu sekretarza Nicolai w No
wym Dworze (Tiegenhof) nastąpiła
wskutek nieostrożnego obchodzenia się
z piecem benzynowym eksplozja, która
zdemolowała mieszkanie i uszkodziła

budynek. Na szczęście ofiar w ludziach
nie było, ponieważ jedyna osoba będąca
przy eksplozji żona p. Nicolai została

siłą w’ybuchu wyrzuconą przez otwarte
drzwi i doznała tylko ogólnych kóntu-

zyj i poparzeń II stopnia.

Teatr Polski w Gdyni.
Po trzech poważniejszych komedjach

i jednej klasycznej, jaką był ,,Powrót
Posła", kierowriictwo teatru wystawia w

piątek 1 kwietnia arcywesołą farsę Bis-

sona p. t, ,,Rozkosze Ojcostwa", Moc

przekomicznych sytuacyj i powikłań
sprawia, iż publiczność zaśmiewa się
formalnie do łez. Z pewnością farsa ta,
która daje duże pole popisu naszym ar
tystom oraz pomysłowej reżyserji p.
Milskjego, wypełni salę kipa Czarodziej
ki do ostatniego miejsca.

Ceny bardzo przystępne już od 75 gr,
przedsprzedaż w księgarni p. Niemier-

kięwicza.
,,Biała ręka"daie leszcze znaki

Jak donosiliśmy, gdyński światek

podziemny chce koniecznie Gdynię za
merykanizować, tworząc na wzór czy-
kagoskich rzezimieszków tajne organi
zacje pod makabrystycznemi nazwiska
mi dla wymuszania pod groźbą śmierci

mniejszych lub większych okupów Nie
stety wszelkie początki są ciężkie, więc
też i organizatorowi ,,Białej ręki" Bob
kowskiemu powinęła się uóżka i za-1
miast upragnionych 100 zł powędrował I

na rekolekcje do starogardzkiego wię
zienia. Pozostawił on jednakże jakichś
troskliwych swych przyjaciół czy też

wspólników, którzy bądź to dla zbała
mucenia organów śledczych, bądź też

dla steroryzowania upatrzonej ofiary,
wystosowali drugi list do kap. Szmidta
właściciela ,,Morskiego Oka" z katego-
rycznem żądaniem złożenia okupu 1000

zł, najpóźniej do czwartku wieczorem,
pod grozą śmierci jego lub jego żony.
Tym razem jednakże dla ostrożności list

przysłano pocztą.

Centrala telefoniczna

dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej.
Statek ,,Łódź" polsko-brytyjskiego

tow. okrętowego przywiózł z Anglji
kompletne urządzenie dla centralki tele
fonicznej, która urządzoną będzie dla
36-ciu połączeń wewnętrznych na zam
ku. Ekspedycją tej centralki z Gdyni do

Warszawy zajmie się firma ,,Pantarei".

O co troszczy sie p.Geysztor?
Przed kilku dniami donosiliśmy z o-

’

J ł-

kazji nadejścia 500-tónowego ładunku

cytryn, towar ten musiał być zamagazy-
nowany aż do dalszego odtransportowa
nia go do kraju w magazynie portowym
nr. 3 przy Nadbrzeżu pól sklepi, gdyż
rządowe magazyny Chłodni do tego nie

były przysposobione. Magazyn ten słu
ży też i eksportowi bekonów oraz im
portowi innych artykułów spożywczych
a przeważnie owoców południowych.

Z tego powodu słusznie domagają się
też tutejsze sfery gospodarcze a zwłasz
cza spedytorzy i importerzy, aby Urząd
morski jak najszybciej wybrukował
nareszcie nadbrzeże przy wyżej wspo
mnianym magazynie nr. 3, oraz przy
Chłodni, gdyż koło tych dwóch objek
tów odbywa się najwięcej przeładunków

warto-ściowych towarów.
Oprócz jaj, mas!a, dr-obiu ląduje się.

przy tem nadbrzeżu co tydzień 150.-2069
sztuk bekonów, które są właściwie głó
wnym artykułem eksportu z tego nad
brzeża.

O stanie tym jest dobrze poinformo
wany kierownik handlowej eksploatacji
portu p. ,,Dr." Geysztor, gdyż odbyło się
w tej sprawie w ciągu półtora roku, tj.
odkąd rozpoczął się w większych roz
miarach eksport bekonów kilka konfe-

rencyj z p. Geysźtorem. lecz mimoto do
tychczas w sprawie tej nic nie uczynio
no. P. Geysztor prawdopodobnie niema
czasu zająć się takiemi sprawami, gdyż
dla niego prawdopodobnie jest ważniej
szą walka z prasą niezawisłą i gospodar
czą, której ze szkodą dla propagandy
portu i jego żywotnych interesów, stale
odmawia nietylko sam wszelkich infor-

macyj dotyczących ruchu portowego,
lecz ma jeszcze czas na organizowanie
bojkotu tej prasy, wśród firm okręto’
wych i spedytorskich.

Zmuszeni jesteśmy jeszcze’raz skie
rować zapytanie do p. Ministra Zarzyc
kiego, czy tego rodzaju bojkot prasy nie
zawisłej, a zwłaszcza pisma tak wybit
nie fachowego, jakim jest ,,Gazeta Han
dlowa", przez Urząd Morski, wzgl przez
p. Geysztora, zgodny jest z jego polityką
morsko-handlową i interesami portu?

Czy człowiek pojmujący w ten spo
sób swoje doniosłe zadanie jest odpowie
dnim do tego zadania.

Możeby też p. Minister zechcial zba
dać, jakie pobudki skłaniają p. Dyrek
tora Departamentu do tolerowania ta
kiego anormalnego stanu.

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

podaje do wiadomości, że autobus,y w okresie

świątecznym kursować będą jak następuje:

w dniu 26. III. 32.

Llnja I. Ostatni autobus
z Gdyni do Oksywia godz. 20 45

Linja II. Ostani autobus
z Gdyni do Chylonji godz. 20.55

Linja III. Ostatni autobus
z Gdyni do Zoppot godz. 19.50

w dniu 27. I!I. 32.

Linja I. Pierwszy aut ?bus
z Gdyni do Oksywia godz. 1215

Linja II. Pierwszy autobus
z Gdyni do Chylonji godz. IS.?O

Linja III. Pierwszy autobus
z Gdyni do Zoppot godz. 12.5Q

W dniu 28. III . 32 ruch normalny. 57m
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Rymy Wielkanocne
nie bardzo zbożne ani nastrojowe,

ale zato do świeconego w sam raz pasujące.
(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Liga zdrzemnąć się nie może

ni na chwilę wyjść z bamboszy,
coraz bomba gdzieś wybucha
i babinę ze snu płoszy.

Niby zgoda, niby też to

dyplomaci z różnych domen

przemawiaj?, za pokojem,
a to właśnie zły jest omen!

Toć już nieraz dyplomatom
od gadania gęby schudły,
a narody w rezultacie
brać musiały się za kudły.

Tak się bawią politycy,
tak się bawią dyplomaci,
a cżłek za tę ich zabawę
grosz ostatni nieraz płaci.

Więc powiadam i powtarzam:
niechże dobry los tak zdarzy,
że zabraknie dyplomatów,
to nikt wojny nie nawarzy.

Jeden tylko Pan Marszałek
chodzi zawsze drogą prostą,
choć to ta akurat droga
raz zawiodła go do mostu.

Nie byłoby jednak o to

ani kwasów ani żali,
gdyby dało się powiedzieć:
koniec dzieła mistrza chwali!

Tu zaś można dziś już orzec

bez ogródek, bez opończy,
że to kiepski weźmie obrót,
że to wszystko źle się skończy!

Tu możnaby zast-ósować
to przysłowie mądre wielce:
nec sutor ultra crepidam!
zostań lepiej przy szabeice!

Niech nie bierze się do rzeczy
jeźli kto w niej nie wyszkoion,
państwo to nie gliny packa!
powiedział już mądry Solon.

Handel, przemysł i kultura

na komendę przyjść nie mogą,
to nie osioł, nie kobyła,
ńie podpędzisz ich ostrogą!

Wyścig pracy niech nam będzie
naszem hasłem i nadzieją...
To jest hasło wszystkich takich,
co zbierają a nie sieją.

’k
Wszystko głupstwo! Czemu rym mój

po wertepach smutnych buja,
zamiast życzyć Czytelnikom
wesołego Aleluja!

Niech otuchy nikt nie traci

Jecg nadzieję żywi cichą,
że po Bebe, po Sanacji
przyjdzie jakieś nowe licho.

Po Józefie przyjdzie Wojciech,
po Wojciechu zaś Sikora,
po Sikorze jaki Śmigły...
tak od rana do wieczora!

Tej kręciółki nikt nie zdusi,
nie zabraknie do niej pary,
ty!ko smarę lud dać musi,
i dostawać za nią smary !

SŁ B.

Czy reumatyzm i podagra sq uleczalne?
Jak ogólnie wiadomem jest, reumatyzm, po
dagra i pokrewne cierpienia, mają za przy
czynę nagromadzanie się kwasu moczowego
w organizmie. Zazwyczaj chorzy starają się
przy pomocy różnych środków jak np. nacie
rania, gorące kąpiele, okłady itp. uwolnić się
od tych cierpień ale przeważnie doznają tylko
chwilowej ulgi, Częstokroć następuje zeszty
wnienie kończyn, jak rąk i nóg, opuchlina
kolan, tak, że chory poprostu nie może po
wstać z miejsca W interesie więc każdego

chorego leży zastosowanie takiego środka,
który zupełnie usunąłby te cierpienia. W tym
celu należy wjęe zastosować tabletki Togai,
które właśnie wstrzymując nagromadzanie się
kwasu moczowego, skutecznie zwalczają te

niedomagania. Togal też uśmierza te stra
szliwe bóle, nie wywierając żadnego szkodli
wego wpływu na serce, żołądek i inne organy.
Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz żą
dajcie we własnym interesie tylko Togal.
We wszystkich aptekach. (4229

Zawody miłosne w życiu miliardera.
Wielka, lecz nieszczęśliwa miłość ,,króla zapałek° Kreugera.
Berlin, w marcu 1932 r.

Zagadkowe samobójstwo szwedzkiego
,,Króla Zapałek" Iyara Kreugera pozostaje
nadal tematem dnia. Różnie mówi się o

tym niezwykle zamożnym człowieku, a

szczególnie o przyczynach jego strasznego
końca. Powa,żne trudności finansowe, w

których się znalazł Kreuger, niewątpliwie
były jedną z najgłówniejszych przyczyn sa
mobójstwa, ale podobno niemałą rolę od
grywał tu pewien cichy dramat miłosny,
rozgrywający się w głębi duszy tego nie
zwykłego człowieka. Mówiono, że

SŁYNNA GWIAZDA FILMOWA
GRETA GARBO

odrzuciła propozycję zawarcia małżeństwa,
przedstawioną jej przez Kreugera, rzeko
mo w niej zakochanego. Wersja ta jednak
nie odpowiada rzeczywistości. Serce Kreu
gera należało bowiem do pewnej damy z

towarzystwa berlińskiego.

KIM BYŁA OWA DAMA?

Spryt reportera niemieckiego w Berli
nie zdołał wykryć cichy dramat serca

wielkiego potentata przemysłu i ujawnić
cały szereg ciekawych szczegółów tej bi-

storji miłosnej,
W jednej z zachodnich dzielnic Berlina

mieszka dama, którą miłjarder gorąco,
a nieszczęśliwie kochał. Przepiękna,
wysoka postać, brunetka, stuprocentowa
gospodyni, smukła 30-letnia kobieta o wy
glądzie 20-letniej — tak określają bożysz
cze Kreugera. Już przed 14 laty wyszła za

mąż za poważnego kupca berlińskiego i
w całkowitej harmonji małżeńskiej iyje
szczęśliwie, jako mamusia dwóch chłop
ców: jednego 8- i drugiego 12-letniego.

Do tej mężatki, zapłonęło serce Kreuge
ra. Z mężem jej wiązały go sprawy ku
pieckie, tak, że często bywał w domu kup
ca i gorąco kochanej przez niego kobiety,

W SWEJ SAMOTNOŚCI KREUGER
NIE CZUŁ SIĘ JUŻ ZBYT DOBRZE,

Coraz silniej biło jego serce ku pani T. (
za wszelką cenę pragnął ją zdobyć i ode
rwać od męża. Kreuger, który za swe pie
niądze mógł nabyć wszystko, co mu sie

tylko podobało, tym razem spotkał się z

oporem. Daremnie nalegał na przyjaciela,
ażeby zrezygnował z żony, ten zanadto ją
kochał, ażeby przyjąć propozycję Kreuge
ra. Żona kupca również, minio uczuć przy
jaźni, żywionych dla ,,króla zapałek" nie.
chciała za żadną cenę opuścić męża i
dzieci.

Małżonkowie odsunęli się od Kreugera
-- i już nigdy więcej nie słyszano o wiel
kiej miłości potentata finansowego i nigdy
też więcej nie wystąpił z jakimkolwiek za
miarem wstąpienia w związki małżeńskie.

Kreuger pozostał kawalerem.

DLACZEGO KREUGER SIĘ
NIE OŻENIŁ?

Pewnego razu, zapytany o tajniki swe
go serca, zdradził się Kreuger przed przy
jacielem: ,,Licząc lat 21 zakochałem sie
bardzo w pewnej dziewczynie, równej mi
wiekiem. Była to moja pierwsza wielka
miłość, Postanowiłem z nią się ożenić, lecz
biedaczka zmarła zbyt wcześnie. Właści
wą jednak przyczyną trwania w stanie ka
walerskim, to prżedewszystkiero niedowie
rzanie kobietom, silnie zakorzenione, oraz

obawa, że kobieta. mogłaby mnie poślubić
wyłącznie dla mych pieniędzy."

ZAWSZE SKROMNY KREUGER.

Aczkolwiek Kreuger lubił operę i kon
certy, omijał znane restauracje, z obawy,
iż kelnerzy lub goście mogliby go poznać,
Im bardziej czuł się swobodnym, tem le
piej dla niego. W jedzeniu był bardzo

skromny i homary i inne smakołyki na

jego stole się’ nie ukazywały.
Wielki podróżnik dokoła świata odby

wa teraz ostatnią swoją podróż. Tragedię
miłosną, którą przeżywał ten miłjarder,
najlepiej odzwierciedlają słowa napisane
swego czasu do ubóstwianej przezeń pani
T.: ,,Gdybym Panią poznał w latach wspól
nej młodości w Szwecji, jakie szczęśliwe
mogłoby być nasze małżeństwo!". (ak.)

Racie żywnościowe w Sowietach.
(Kap.) Leningradzka ,,Krasnaja Gaze

ta" podaje wykaz, ile żywności przy
sługuje miesięcznie poszczególnym ka-

tegorjom obywateli sowieckich. W

miesiącu marcu br. na jedną osobę na

leżącą do pierwszej kategorji, tj. dla

robotników, przypadało miesięcznie: 25

gramów herbaty, kg cukru, 2 kg
krup, 1 kg makaronu, 400 gr margary
ny, 750 gr tłuszczu roślinnego, 700 gr
mięsa oraz po pół kg chleba dziennie.

Są to, jak widzimy, małe racje żywno
ściowe dla człowieka pracy.

Ną obywatela drugiej kategorji, tj.
urzędnika, względnie pracownika umy
słowego, przypada racja wymienionych
produktów mniejwięcej zmniejszona do

połowy, z zupełnem jednak wyłącze
niem niektórych produktów, np. herba
ty. Dzieci otrzymują racje małe, przy-
fczem zwraca uwagę pominięcie zupełne
w tych racjach cukru i herbaty.

Obywatele trzeciej klasy, tzw. ,,liszeń-
cy", do których zalicza się duchowień
stwo wszystkich wyznań, nie otrzymują
bonów, muszą oni prywatnie starać się
o produkty żywnościowe, naturalnie,
kilkakrotnie za nie przepłacając.

Tak jest w raju komunistycznym!

Ludzie, Którzy spadli z Księżyca.
Są to ci, którzy nie czytają gazet.

Przysłowiowa jest niezaradność ży
ciowa analfabetów, którzy skutkiem bra
ku umiejętności czytania z reguły pada
ją ofiarą oszustów i wydrwigroszów.
Ale — jak pokazuje kronika policyjna
— można było chodzić do szkół, a jednak
pozostać człowiekiem, który nic nie czy
ta i nigdy nic nie wie. Człowiekiem,
nieczytającym dzienników.

Czytelnik gazet nigdy nie da się zła
pać na kupno ,,złotych" pierścionków
od nieznanych sprzedawców ulicznych,
bo wie. że w IM proc, wypadków trans
akcja ta jest typowem oszustwem. Czy
telnik gazet nie będzie klientem pokąt-
nych ,,banczków" i ,,spółdzielni", spe
kulujących przy pomocy wymownych
agentów na łatwowierności ludzkiej i
uroku ..dolarówek na raty", bo wie. że

w najlepszym wypadku jest to interes

lichwiarski, a w najgorszym i niestety

bardzo częstym r- ,,bank" rozpływa się
po ściągnięciu rat i pozostawia oszuka
nych na lodzie.

Ale dzieją się jeszcze dziwniejsze rze
czy. Niektóre z tych ,,banków" i ,,spół
dzielni" padły z łoskotem, który usły
szeć musiał nawet głuchy. Ich ,,dyrek
torzy" wyczyściwszy, do dna kasę, są za

granicami państwa. Wszystkie bez wy
jątku dzienniki pisaiy o tem obszernie,
wymieniając firmę i nazwiska.. A jednak
z różnych stron kraju napływają pod
adresem tych już nieistniejących lub
formalnie likwidowanych instytucyj
dalsze raty. Ich nadawcy po miesiącach
jeszcze o niczem nie wiedzą.

Trudno doprawdy litować się nad t,y
mi ludźmi. Są ofiarami ciemnoty, w któ
rą pogrążyli się dobrowolnie. Niech czy
tają,_

Zawody,,sportowe" na Śmidze wiatraka.
We wsi Unin, w pow. garwolińskim,

kilku wiejskich chłopców, zebranyph
zą wsią pod wiatrakiem, postanowiło
urządzić ,,konkurs" najdłuższego utrzy
mania się rękami na śmidze obracają
cego się wiatraka, Wygrać mia? i zdo
być ,,nagrodę" ten, który najdłużej w’y
trzyma w tej niebezpiecznej pozycji.

,.Do ^zawodów." stanęło 5 chłopaków.

Jeden z nich, 14-letni Teodor Chmik,
wysunął się na ochotnika, jako pierw
szy z zawodników. Skutki tej niedo
rzecznej zaba,wy były straszne, Chło
piec podszedł do obracających się śmig,
chcąc uchwycić jedną z nich i został

nagie uderzony przez śmigę w głowę
tak mocno, iż poniósł śmierć na miejscu.
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Powstanie Towarzystwa

Przyjaciół Muzyki Opery Narodowej
Po kilkumiesięcznych pracach przygoto

wawczych, o których swego czasu obszer
nie pisaliśmy powstało w Warszawie To
warzystwo Przyjaciół Muzyki Opery Naro
dowej, w skrócie T. O . N. Zebrani wybitni
muzycy i melomani po s!owie wstępnem
p,rezesa Kaczyńskiego, Wybrali przewodni
czącym mecenasa Chabielskiego. Referat,
tyczący się1, przewodniej idei, zasad i celów
towarzystwa wygłosił prof. L. Rartiułt. Sta
tut Towarzystwa został przez zebranych
przyjęty i podpisany oraz wybrano tymcza
sowy zarząd, składający się z wybitnych
muzyków i melomanów.

Cięż ie półcienie teatrów wileftsklcli.

Wileńskie teatry miejskie przechodzą od
dłuższego czasu ciężkie przesilenie kasowe
z powodu załamania się frekwencji na pa
ru sztukach pod rząd. Pisma donosiły na
wet, że teatr w ,,Lutni" ma być wogóle
zlikwidowany, a zostanie tylko teatr na

Pohulance. Obecnie dyr. Szpakiewicz ogła
sza oświadczenie, że teatr w ,,Lutni" nie
będzie zlikwidowany (w tym sezonie, coby
znaczyło, że na przyszły może to nastąpić!
i że kryzys finansowy jest istotnie ciężki,
lecz bytowi sceny nie zagraża.

,,ks ężna Łowicka° na filmie.
Przygotowania. do nowego Ji!ma poi-

skiego ,,Księżna Łowicka" są w pełnym to
ku. Film ten jest wolną przeróbką znanej
powieści Wacława Gąsiorowskiego. Tło, na

którem rozwija się historyczna miłość w.

ks. Konstantego ku urodziwej Polce Joan
nie Grudzińskiej, obfituje w mnóstwo cie
kawych fragmentów. Ujrzymy więc pierw
sze filmowe odtworzenie słynnej kawiarni
,,Honoratki”, gdzie rodziły się wszelkie za

mysły wolnościowe; pełne uroczystej po
wagi posiedzenie loży wolnomularskiej,
której prezesem był Łukasiński; wstrząsa
jącą scenę degradacji Łukasińskiego przy
nieustannym groźnym warkocie bębnów:
rewję na pl. Saskim, gdzie Szkaradowski
na rozkaz w. ks. Konstantego skacze kon
no przez rój najeżonych bagnetów; malow
niczy bal maskowy z przed 100 lat; gawot,
odtańczony przez Joannę Grudzińską, któ
rym podbiła ostatecznie serce w. ks. Kon
stantego; zbiórkę powstańców przy pom
niku Sobieskiego w pamiętną noc listopa
dową; pożar młyna na Solcu, jako sygnał
powstania etc.

, szkół średnich w Poznaniu, studja teolog
; giczne odbywał w uniwersytetach we Wro

cławiu i Monasterze, a następnie był wi-

karjuszem katedralnym w Gnieźnie. W ro
ku 1918 był kustoszem i wicedyrektorem
bibljoteki uniw. w Poznaniu, wykładając
historję kościelną w tamtejszem semina
rium duchownem. Habilitację na docenta

historji kościelnej odbył w uniw. lwow
skim, a w roku 1927 powołany został na

proiesora wydziału teologji katol. w nniw.
warszawskim. Śp. ks. Likowski zostawił

bogaty dorobek prac naukowych.

Uroczystości ku czci Goethego w Weimarze.
Uroczystości jubileuszowe ku czci Goe

thego w Weimarze, osiągnęły punkt kul
minacyjny. Z wszystkich stron Rzeszy i
całego świata zjechali się do Weimaru naj
wybitniejsi przedstawiciele nauki i świata
politycznego. Poza przedstawicielami rzą-

, du Rzeszy z kanclerzem Bruningiem na,
] czele oraz wszystkich rządów związkowych,
i obecni byli ambasadorowie i posłowie
- państw akredytowanych przy rządzie nie-
! mieckim. . Rząd polski reprezentowali kon

sul Brzeziński z Lipska oraz radca posel
stwa w Berlinie Schimitzek. Świat nauko
wy polski reprezentowali prof. Vukadino-
wic z Krakowa i prof. Kleczkowski z Po
znania.

Na uroczystej akademji wygłosił prze
mówienie poświęcone pamięci Goethego
prof. Petersen. W południe złożono uro
czyście szereg wieńców w grobowcu ksią
żęcym, gdzie spoczywają zwłoki Goethego.
Wieniec polski przyozdobiony był szarfami
o barwach narodowych polskich z napi
sem: ,,Goethemu — Rzeczpospolita Polska".

Wieczorem odbyło się w Teatrze Naro
dowym galowe przedstawienie; trupa wie
deńskiego Burgteatru odegrała ,,Torquato
Tasso" Goethego.

Nagroda literacka m. Warszawy
d!a Weyssenhoffa.

Wobec nadchodzącego terminu rozstrzy
gnięcia nagrody literackiej miasta Wa sza-

wy, wysunięto kandydaturę Józefa Weys
senhoffa.

Stolica chce uczcić w ten sposób wiel
kiego powieściopisarza, którego 40-lecie
pracy literackiej obecnie obchodzimy.

Zgon wybitnego teologa
Wielkopolanina.

W Warszawie zmarł ś. p . ks. Henryk
Likowski, dr. iii., profesor historji Kościoła
na Uniw. warszawskim. Ś . p. ks. Likow
ski był jednym z wybitniejszych naszych
teologów, oraz członkiem Tow. Przyjaciół
Nauk w Poznaniu, rady archiwalnej przy
min. W. R. i O . P,, Tow. Teologicznego i in.
Syn ziemi wielkopolskiej, po ukończeniu

Podsłuchana rozmowa

w cukierni.

Jestem stałym bywalcem jednej z popular
nych cukierni miejscowych. Przed kilkoma

dniami, zaczytany w ,,Dzienniku Bydgoskim",
usłyszałem jakiś sympatyczny głos przy sąsie
dnim stoliku. Zaintrygowany, spojrzałem i zo
baczyłem dwie eleganckie panie, brunetkę
i blondynkę, zapijające herbatę. Po chwili rze-

kla blondynka z dąsem: ,,Jestem rozżaldna, bo

gdzie się tylko z Tobą pokaźę, na ulicy czy w

kawiarni, wszystkich oczy zwracają się ku To
bie, a na mnie nikt nie spojrzy. Dziwne; nawet

gdy jesteś u nas w domu, to mój Staś jakby
nie mógł się dość nasycić Twoim widokiem. Na

czemże polega to Twoje powodzenie? — ,,Je
steś niemądra, — odrzekła brunetka. Twój żal

jest niesłuszny, bo przecież jesteś młodsza ode
mnie, też bardzo ładna, popełniasz tytko ten

zasadn ’czy błąd, że nieodpowiednio pielęgnu
jesz Twoją cerę. Dajesz posłuch różnym szum
nym ogłoszeniom, polecającym bezwartościowe

i szkodliwe kremy, które ńszczą Ci cerę, two
rzą zmarszczki i kosztują Cię dużo pieniędzy.
Popatrz na moją cerę -— zdrowa, świeża, różo
wa, bez zmarszczek, słowem bez zarzutu, a za
wdzięczam ją jedynie kremowi do twarzy i rąk
,,Kwiat Śnieżny11, który używam od lat naj
młodszych. Otóż taki jest sekret mego powo
dzenia. Zapamiętaj sobie: Chcesz mieć piękną
cerę, wzbudzać podziw, mieć powodzenie, to

używaj stale kremu ,,Kwiat Śnieżny". — Dr.

A.B.C.

Sensacje muzyczne.
Zakończenie konkursu Szopenowskiego. - Maklak?eu i:z
laureatem państwowe! negrody muzycznej. - Muzyia

polska na Ol moladzśe.
Warszawa została zdobyta przez muzy

kę. Nietylko zresztą Warszawa. Cała Pol
ska poruszona była konkursem Szopenow
skim, który wśród ogromnego zaintereso
wania publiczności dał przegląd wirtuozów
pianistycznych całego świata. Na czoło od
twórców Chopina wysunęli się

Węgrzy i Rosjanie,
którzy potrafili oddać melodje wielkiego
naszego kompozytora z pełnią poezji i ro
mantyzmu.

Trudne zadanie miało grono sędziow
skie, które orzekało o pierwszeństwie
współzawodników. Ostatecznie dopuszczo
no do rozgryw.ki 15 pianistów, którzy dali
wielkie koncerty z towarzyszeniem orkie
stry, transmitowane przez radjo.

; Po ostatnim, dniu konkursu Szopenow
skiego, odczytane zostało orzec,zenie jury
konkursu. Wobec otrzymania przez Imre
Ungara (Węgry) i Arnolda Unińskiego
(emigracja rosyjska - Paryż) jednakowej
liczby punktów 345, I. nagroda P. Prezy
d.enta. Rzplitej w :wysokości 5000 zł została
wylosowana w ten sposób, że

nagrodę tę otrzymał Arnold Uniński.

Druga nagroda Ministerstwa W. R. i O. P.
w wysokości 3000 zł przypadła w udziale
niewidomemu pianiście Węgierskiemu !m
rę UngarowŁ Również następna zkoiei na
grodą wobec otrzymania przez współza
wodników Abrahama Luiera (Z. S. S . R .)
i Bolesława Kona (Polska) po 325 punktów
została przeznaczona drogą. losowa.nia,
przyczem nagroda III. prezydenta m, War
szawy w. wysokości 2000 zł przypadła Ko-
nowl, IV. zaś Warszawskiego Towarzystwa
Muzycznego w. tej samej wysokości Lufe-
rowi. Piątą nagrodę Tow. Polsko-Japoń
skiego w Tokio w : wysokości 1500 zł otrzy
mał Ludwik Kentner (Węgry) — 323 pkt.
Nagroda VI. przeznaczona została Leonido
wi Sagaławowi (Z. S . S. R.) — 300 punktów,
VII. Leonowi Boruńskiemu (Warszawa) —

298 punktów. Ósma nagroda Teodorowi
Gutmannowi (Z. S. S . R .) -. 296 punktów,
IX. Juljanowi Karoly’emu (Węgry) — 291
punktów. Nagrody X, XI i XII wobec otrzy
mania przez współzawodników jednakowej
ilości punktów - 277, zostały wylosowane
z nast. wynikiem: X. Kurt Engel (Austrja),
XI. Emanuel Grossman (Z. S . S. R.), XII.
Józef Wagner (Niemcy-Wrocław), XIII.
Maryla Jouasówna (Polska), XIV. Liii Herz
(Węgry) — 253 pkt., oraz XV. Zuzanna de
Mayere fBelgja) — 247 pkt. Nagrodę Pol
skiego Radja za najlepsze wykonanie ma
zurków Szopena przeznaczono Arnoldowi
Unińskiemu. Nagrodę stanowi p!askorzeź’
ba, wyobrażająca głowę Szopena. Pozatem
Polskie Radjo przyznało jednorazowe

stypendjum w wysokości 3909 zł
dla najlepszego laureata Polaka.

Stypendjum to otrzymał Bolesław Kon.

W czasie trwania konkursu Szopenow
skiego opinja za;skoczona została przyzna
niem państwowej nagrody muzycznej za

rok 1931. Nagrodę, w kwocie 10 tysięcy
złotych, otrzymał przedstawiciel najmłod
sz.ego pokolenia kompozytorskiego w Pol
sce

Jan Adam Maklakiewicz.

Wybór był bez zastrzeżeń słuszny i wszyscy
interesujący się muzyką muszą przyznać,
że Maklakiewicz jest godnym reprezentan
tem naszej świetnej tradycji kompozytor
skiej.

J, A. Maklakiewicz, ur. w r. 1899 w Choj-
natach, ukończył studja muzyczne w Kon
serwatorium warszawskiem oraz Ecole
Normale de musiąue w Paryżu, a od r. 1928
pełni obowiązki profesora kompozycji w

Konserwatorium w Warszawie. Twórczość
jego przejawia się najsilniej w dziełach er-

kiestralnych, z których symfonja, zatytuło
wana ,,Święty Boże", zwróciła uwagę na

młodego kompozytora.
Z dalszych jego dzieł wysuwają się na

czoło twórczości trzy koncerty instrumen
talne, a to koncert fortepianowy, wiolon
czelowy i skrzypcowy. I właśnie

za koncert wiolonczelowy zdobył
Maklakiewicz państwową nagrodę

muzyczną.

Koncert ten jest najlepszym wykładnikiem
natchnień artystyczno-muzycznycb nagro- I

dzonego autora.
Szerszej publiczności Maklakiewicz jest I

znany, jako twórca ilustracji dźwiękowej
do niektórych polskich filmów. Świadczy
to wymownie o bogactwie i wszechstron
ności jego talentu.

Jeszcze jeden konkurs rozstrzygnięty zo-
1 stał w tych dniach. Mianowicie, w związku

z koniecznością reprezentowania muzyki
polskiej na Olimpiadzie Sztuki w Los An-
gelos, ministerstwo W. R. i O. P. ogłosiło
konkurs ną utwory muzyczne, osnute na

tematach sportowych.
Sąd konkursowy w składzie pp.: Nie

wiadomski, Fitelberg, Rytel, Czerniawski,
i Maliszewski, Sikorski, Rutkowski i Bier

nacki, przyznał pierwszą nagrodę (2000 zł)
młodemu kompozytorowi

Michałowi Kondrackiemu

za utwór symfoniczny ,,Żołnierze". Dragą
nagrodę przyznano p. Krudowskiemu za u-

twór chóralny. Obie kompozycje zostaną
przesłane do Los Angelos, a poprzednio wy
konane na specjalnym koncercie i nagrane
na płyty.

Wykopaliska przedhistoryczne na Pomorzu
W miejscowości Postkowo na Pomorzu

natrafiono podczas kopania piasku na śla
dy grobów przedhistorycznych, pochodzą
cych z okresu pierwszej kultury gockiej i
wpływu cesarstwa rzymskiego. Jest to

pierwsze tego rodzaju cmentarzysko na Po
morzu. Znaleziono na niem mnóstwo ozdób
bronzowycb i 2 siekiery z epoki kamien
nej. Prace nad rozkopaniem cmentarzy
ska trwają.

W Skórczu pod Starogardem natrafiono
przypadkowo na resztki starożytnej drogi,
wiodącej z południa do ,,wybrzeża burszty
nowego".

Posag Światowida na Pomorzy?
Z Tucholi donoszą: W Borach Tuchol

skie!!’odkopano posąg bożka Światowida
oraz skamieniałe czaszki tura i niedźwie
dzia.

Światowid, Swantowit, bóg rugijski, u

wszystkich plemion słowiańskich był czczo
ny. Dotychczas na ziemiach Polski odnale
ziono dwa posągi Światowida, jeden w rze
ce Zbruczu (1848 r.), drugi w Mikorzynie (w
Wielkopolsce). Cztery głowy bożka pogań
skiego mają być symbolami czterech pór
roku.

Mikorzyńskie wykopalisko, jak uczeni
stwierdzili, było podrobione.

W okolicy Tucholi znaleziono pozatem
żarna z kamienia polnego, służące do mie
lenia mąki w czasach przedhistorycznych,

W pobliżu m. Pucka znaleziono około
30 monet srebrnych, rufickich (z lat 895—
965 po Cli.), które świadczą o ożywionym
handlu z Arabją.

W Swarzewie natrafiono w polu na,
przedhistoryczny grób skrzynkowy, zawie
rający kilka popielnic.

Dr. A. Guttry
misjonarz kultury polskiej zagranicą.

Jego dzieło ,,Unbekannte Literatur -- Charakteristiken

poinischer Dichter" wprowadza wieszczów naszych do

międzynarodowego panteonu sztuki i literatury.

Niema trudnejszego zadania, jak zagraniczna
propaganda kultury narodu który wskutek nie-

otnyślnych dla s:ebie konjunktur historycznych
nie mógł w rozwoju ducha ludzkiego brać tego
udziału i zająć tego stanowiska, jakie z racji
jego taleiittt i wybitnych zasług słusznie snu

się należą. W tem właśnie położeniu znalazła

się pols!ka literatura porozbiorowa. To upośle
dzenie, tę niezawinioną przez nas krzywdę sta
ra się naprawić i usunąć dr. A, Guttry, genjal-
ny i niezmordowany misjonarz kultury naszej
wśród obcych.

Po jego znakomitem dziele ,,Polens geistiges
Antlitz11, którego znaczenie podkreśliliśmy nie
dawno w obszerniejszej ocenie, ukazała się w

Paryżu nowa praca jego pióra p. t . ,,Unbekannte
Literatur’1, która przynosząc niezmiernie trafną
i do pojęć zachodnich dostosowaną charaktery
stykę naszych pisarzy ostatniej doby, nietylko
wprowadza ich do panteonu światowej literatu
ry, ale w sposób śmiały i przekonywujący sta
wia ich w tym międzynarodowym przybytku
muzy na jednem z pierwszych miejsc.

Niema chyba ani w naszem ani w obcetn pi
śmiennictwie autora, któryby umiał to zadanie

lepiej, konkretniej i bardziej przekonywująco
spełn’ć, niż to właśnie czyni Guttry. Pierwszo
rzędny i przenikliwy znawca polskiej literatury,
subtelny analityk jej objawów i duchowego pod
łoża, lapidarny i błyskotliwy stylista, ma wszyst
kie dane po temu, aby nawet najobojętniejszych
obranym przez siebie tematem zająć, pochłonąć
i rozentuzjazmować.

I dlatego też jego propaganda naszej litera
tury zagranicą je6t niezm’ernie wydatną i do
niosłą, Jego duchowe sylwetki Wyspiańskiego,

Kasprowicza, Reymonta, Żeromskiego, Weyssen
hoffa i tylu innych — to są arcydzieła, kute

naprzemian w gran:cie, to znów rzeźbione w

kości słoniowej. Istne kunsztyki roboty snycer
skiej, portrety o fotograficznej ścisłości, wykoń
czone żywemi i niezniszczalnemi barwami. Ma

się wrażenie, jakby autor z temi wszystkiemi
postaciami obcował długie lata, zżył się z ttie-

mi i wn"knął do najgłębszych tajników ich du
cha. Książ!ka Guttryego powinna być przetło-
maczoną na język polski i wprowadzona jako
podręcznik szkolny do naszych zakładów na
ukowych. Bo. niema w niej śladu osobistych
sympatji lub uprzedzeń, niema nastawienia do

tego lub innego kierunku literatury. To jest
czyste, kryształowe zwierciadło rzeczywistości,
n:esfalszowany, na żadnej krzywiźnie niezała-

many odblask epoki i tych wszystkich, którzy
ją tworzyli.

Jeśli nawet obcy czyteln’k książ’kę Guttry
ego z pewnem uprzedzeniem weźmie do ręki,
to już po kilku pierwszych stronach rozbroić

i przekonać go musi ta bezpośredniość obser
wacji i trzeźwość sądu, jakby na pewnych, nie
wzruszalnych przesłankach opartego Dzięki te
mu rzeczy Guttryego nie dają podstawy i pola
do żadnej polemiki, są one jakby ugruntowane
na zasadzie nieomylności i bezwzględnej prawdy.

Prac takich, jak ,,Unbekannte Literatur", ma

Guttry za sobą długi, bardzo d!ugi szereg. To

też stał się Guttry potężnym promotorem nie

samego piśnrennictwa, ale całej kultury naszej
za granicą. To, co Guttry zdziałał na Zacho
dzie dla inren’a polskiego, nieda się z n:czem

porównać. On rozwiał zatrute °pary, które
mi wroga propaganda starała się przesłonić
umysłowy horyzont polski. On wreszcie wska
zał i wywalczył miejsce, wieszczom naszym w

Światowej .literaturze należne.

St, BrandowskL
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Dookoła mordu lwowskiego.
Wywrotowcy hajdamaccy w podejrzeniu- - Co pisze organ
ukraiński i prasa polska? - Za zbrodnie grupy nie winić

narodu!
Lwów jest nadal głęboko wstrząśnięty

skrytobójczym mordem, dokonanym na

śp. komisarzu Emil j anie Czechowskim.

Cały aparat policyjny tropi za zbrodnia
rzami, ręczą,c omal, że ci nie ujdą kary.

Dzienniki lwowskie świecą białemi

plamami — to namacalne znaki cen
zorskiego ołówka, baczącego, aby poda
wane wiadomości i szczegóły śledztwa,
nierzadko urojone nie orjentowały,
względnie nie p!oszyły sprawców. Pra
sa zamiejscowa, zwłaszcza warszawska
ma już więcej swobody w pisaniu, bu
dząc zazdrość najbliższych wypadkowi
gazet lwowskich.

Opinja miasta i polska prasa Lwowa

poszukuje mordercy w zaprzysiężonych
szeregach Ukraińskiej Organizacji Woj
skowej, która kierowana przez berliń
skiego jurgieltnika, stuprocentowego
hajdamakę Konowalca, ma już na swo-

jem sumieniu tyle mordów, napadów
rabunkowych i pożarów w Małopojsce
Wschodniej

Tej pewności prasy polskiej przeciw
stawia się lwowski organ ukraińskiej
nacjonalistycznej partji ,,Piło", wska
zując, że źródło mordu nie jest jeszcze
wykryte i pisząc między innemi:

Stolicą naszego kraju wstrząsnęło
znowu straszliwe wydarzenie. Czechow
ski byi urzędnikiem, który wykonywał
Zlecone mu zadania i nic więcej. Ten

smutny i przykry wypadek uderzył na

lwowski, przesiąknięty narodowemi an
tagonizmami grunt, jąk bomba, po
drażnił nerwy, napiął je do maximum
i dał żądnym politycznych czy jeszcze
bardziej pospolitych sensacyj krymi
nalnych . nowy żer.

,,Dilo" zapowiada też, źe kierownicy
społeczeństwa ukraińskiego nie dadzą
się wyprowadzić z równowagi i prze
ciwstawią się wszelkim podżegaczom i

podżeganiem. Równocześnie jednak
potępia ukraiński organ dokonany
mord i wszelki wogóle akt teroru jako
środek walki politycznej.

,,Dito" rozżala się niepotrzebnie, bo
ton polskiej prasy lwowskiej jest godny
i spokojny i nie kieruje się bynajmniej
przeciw całości ukraińskiej. Celuje
zwłaszcza piękny, nąwkroś szlachetny
artykuł ,,Gazety Lwowskiej", występu
jącej stanowczo przeciw miotaniu

oskarżeń w stronę społeczeństwa ru
skiego, bo byłoby to właśnie wodą na

młyn zbrodniarzy. Słusznie podnosi też

,,Gazeta Lwowska", że jeżeli wywroto
wa organizacja ukraińska było tu zno
wu czynna, i winni poniosą karę, to

,,kara ta dotknie ?plugawione krwią
ręce - ale nie właściwy mózg zbrodni.
Zaś ten ostatni jest przestępcą najwięk
szym. Nikczemne swoje plany knuje
na zimno" — a my dodamy: i za bez
piecznym murem berlińskim.

W innem zaś miejscu pisze ,,Gazeta
Lwowska”:

Mą się tu do czynienia z okro,śloną
taktyką i z intencją aż zbyt widoczną,
Jest ona zupełnie jasna: komuś zale
ży na tem, by z Polaków i Ukraińców

uczynić nieprzejednanych wrogów. Aby
stosunek icji wzajemny tak krwią
przesączyć, tak nasycić namiętnością,
iżby zamienił się w węzeł nie do roz-

JCmltnncem zdrowiem
cieszą się dzieci,

które codziennie dostaja Emulsję Scotta. Przy regularnem zażywaniu, _działanie
tego tak bogatego w Witaminy preparatu jest poprostu cudowne. Emulsja Scotta
zapewnią każdemu dziecku n)rnialny rozwój organizmu, kwitnące zdrowie, a prze-
dewszygtkiem odporność przeciwko tak groźnym w wieku dziecięcym chorobom,
jak : krzywica, skrofuły i choroby zakaźne (grypa, koklusz itp.) . Dla jej niezrów
nanych walorów leczniczych Emulsja Scotta bywa często naśladowana. Żądajcie
dlatego we własnym interesie tylko prawdziwej Ęmulsji Scotta, której niczem zastąpić
nie można. - Da nabycia we wszystkich aptekach I drogeriach Już od zł 2.50.
4880)

plątania. Komuś potrzebne to, by zie
mią nasza; ną której przez wieków tyle
żyły w spokoju obok siebie dwa tak

pokrewne narody, zmieniła się w te
ren wojny domowej wprost nieznośny.

Słowa i stanowisko godne poklasku.
Tak myśląc i postępując, sparaliżujemy
najlepiej zbrodniczą akcję, obliczoną na

kopanie krwawej przepaści między obu
narodami.

Profesor Unamuno przeciwko
usuwaniu krzyżów ze szkół.

(KAP). Znany uczony i pisarz hi
szpański, Miguel de Unamuno, jeden z

najwybitniejszych bojowników repu
blikańskich, określa ostatnie poczyna
nia władz hiszpańskich, zarządzające
usunięcie krucyfiksów ze szk"ół, jako
objaw ,,sekciarstwa". Stwiordza on m.

in., że państwo hiszpańskie, deklarują
ce neutralność pod względem religij
nym, ,,w rzeczywistości jest antyreli-
gijnem, antykościelnem, antykatolic-
kiem". Wykonanie tego dekretu rzą
dowego nazywa Unamuno ,,w’rogiem
w’obec narodu, dziejów i wychowania".

Polacy u Ojca św.

(KAP). Ojciec Święty przyjął na au
diencji 30 Polaków przybyłych do
Włoch. Z Rzymu pielgrzymi udadzą
się do Padwy, gdzie wezmą udział w

jubileuszowych uroczystościach ku
c?ci św. Antoniego. Wśród nich znajdu
je się ks. dr. Jarzębowski z Detroit, któ
ry obecnie odbywa podróż po Europie.

Z kraju Faraonów.

święcone Pana Marszalka.

Budżet śląski uchwalony.
Katowice, 25. 3. (PAT) Na dzisiejśzem

plenarnem posiedzeniu sejmu śląskiego
przyjęto bez dyskusji w trzeciem czyta
niu ustawę skarbową i preliminarz bud
żetowy na rok 1932-33 . Budżet ten wy
nosi tak po stronie dochodów, jak i wy
datków 83 429600 zł.

Ik?My gospodarhl stołecznej
Piekarnia magistracka, która do każdego bochenka Chleba dopłaca.

Dyskusja budżetowa w warszaw
skiej radzie miejskiej doprowadziła do
ustalenia

deficytu 7-miljonowego.
Fakt ten radni przyjęli z rezygnacją, a

może z cichą nadzieją, że w najkrytycz-
niejszym momencie przecież może coś

spadnie z poczciwego skarbu państwa.
Wszak już tyle razy z podatków całej
Polski ratowano niedobory tego jedne
go, uprzywilejow’anego miasta.

Rekordem gospodarki stołecznej
jest, własna piekarnia.

Powstała ona z wielkim rozmachem w

dobie,, gdy modne były hasła mecha
nizacji piekarń. Pieniądze na ten ce!

znalazły się łatwo pod patronatem u-

siużnych banków państwowych, a ile
kosztował ten kredyt, o tem wtedy nie

pomyślano. Przypomniano sobie o tem

dopiero dziś.

Roczny deficyt piekarni obliczono na

pół miljona złotych, przewidując je
dnak, że suma ta dojdzie do 700 tysięcy
Powody tego są dwojakie. I tak pie
karnia wykorzystuje tylko drobną część

swej zdolności wytwórczej ponadto zaś

7-miljonowa pożyczka, wysoko opro
centowana, uniemożliwia Wszelką kal
kulację. W rezultacie

do każdego bochenka chleba

pytlowanego dopłaca piekarnia
19 groszy.

Zdawałoby się, że w tych warunkach
chleb powinien być bezkonkurencyjnie
tani. Tymczasem bezkonkurencyjnym
ryw’alem tego chleba są wyroby pie
karń prywatnych, pracujących z zy
skiem i sprzedających jeszcze taniej.
W ostatnim roku próbowano opanować
rynek w ten sposób, że poczęto udzie
lać sklepikarzom pieczywa na kredyt.
Istotnie obrót zw’iększył się o 100 tysię
cy złotych, jednak z tej sutny około

70 proc, przepadło z powoda nie
wypłacalności drobnych kapców.

Z ciężkiem sercem postanowiła rada

miejska swą chlubę Wydzierżawić. I to

natychmiast. Ale gdzie znajdzie się
dzierżawca? Chyba za półmiljonową
Subwencją, tak, jak to bywa... z teatra
mi miejskimi.

,,Fuks” wygrał angielski bieg z przeszkodami.
W Aintree koło Liverpoolu rozegrał

się w tych dniach największy angielski
doroczny bieg z przeszkodami

zwany ,,Great National".

Jest to najtrudniejszy bieg na świę
cie, czego dowodem .choćby fakt, że na

86 koni tylko 8 przebie,gło cały parcours
bez upadku i doszło do mety.

Wszystkie inne doznały cięższych
lub lżejszych obrażeń)

ą iednea’o trzeba bvło ba miejscu dobić,

1 gdyż przy upadku złamał kość udową,
i Cały bieg był jednem pasmem dra

matycznych wypadków na torze. Co
chwila koń i dżokej znajdowali się na

ziemi. Dotychczas
kilka dżokejów leży w szpitala.

L
, Kilkutysięczna publiczność ż niebywa-

łem napięciem śledziła wszystkie prze
szkody, bieg Great National bowiem po
łączony jest z loterją, na której corocz
nie cały szereg osób wygrywa fortuny.

Tym razem los był szczególnie ła-
j skawy dla tych, którzy wyciągnęli bile-

Ityznazwą

konia zgoła nieznanego:
Forbra. Koń ten nigdy jeszcze nie star
tował w żadnym biegu, w Great Natio
nal przyszedł pierwszy.

Totalizator płacił 50:1, ale jest to ni
czem, wobec wygranych na loterji

j Sweep-Stakes. Każda z osób, które wy-
. ciągnęły bilet z imieniem zwycięzcy, a

. tekst tych szczęśliwców 66, otrzyma coś
koło miljona złotych.

Te mordercze wyścigi, w czasie któ
rych
przy każdej przeszkodzie padają konie

i Indzie,
i
, niektórzy z nich, aby już więcej nie po-
, wstać, już nawet wśród zapalonych do

tego sportu Anglików wywołują prote
sty, jako nieludzkie, okrutno, znęcanie
się nad zwierzętami i jako karygodne

i igranie z życiem ludzkiem.

Zaznaczyć należy, że

wśród jeźdźców była znaczna część
amatorów.

Jest to jedyny bieg, dostępny zarówno
dla arna torów, jak i dla dżokejów. Roz
strzyga tu tylko umiejętność jeździecka,
odwaga i... szczęście.

Jak decydującym czynnikiem jest
właśnie szczęście, dowodem, że wygrał
koń zupełnie nieprzygotowany, a na

drugiem miejscu szedł

pod amatorem, urzędnikiem giełdowym
wcale nie wyścigowiec, lecz koń my
śliwski Egremont. Natomiast dwa konie,
które poprzednio zdobyły pierwsze miej
sca w Great National-Gregalach i Grac
ie, upadły oba przy tej samej przeszko
dzie.

PORÓWNANIE.
Obecnie podają, na, deser ,,Ser k la bu

dżet państwowy". Co oznacza ser z naj-
większemi dziurami.

KryzyiI

Wszystkie próby wyrwa.nia kłów
temu potworowi

tak śię kończą’
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VALDA
ułatwiają oddychanie

W sprzedały w aptekach
i składach aptecznych.

Wielkanoc - święto Zmartwychwstania i wiosny
Dlaczego święta wielkanocne nie mają stałej daty?

Wielkanoc jest to pierwsze, najstarsze
1 najważniejsze ze wszystkich, świąt chrze
ścijańskich, podstawa ułożenia kalendarza
kościelnego na każdy rok, ogniwo, łączące
Stary Zakon z Nowym. Nie powstało ono,
jak wiele innych świąt, dopiero z biegiem
czasu, nie jest wynikiem1 ludzkich zamie
rzeń czy pobożności, lecz bezpośrednicm
nawiązaniem do Starego Zakonu.

Nazwa grecka i łacińska, tego święta
,,Pascha", pochodzi z hebrajskiego ,,pas-
sah", i jest przypomnieniem wyzwolenia
żydów z niewoli egipskiej. Żydzi zabili wte
dy baranka i krwią jego pomazali odrzwia,
unikając przez to wizyty anioła śmierci.
Następnie na uroczystej ostatniej wiecze
rzy spożywali swego baranka.

Ofiarę baranka wielkanocnego, u żydów
porównywali już Ojcowie Kościoła z ofiarą
śmierci krzyżowej Chrystusa, a już św. Jan
nazywa Chrystusa ,,Barankiem Bożym".
Nie - ulega zatem wątpliwości, że pomiędzy
chrześcijańską i żydowską Wielkanocą ist
nieje związek zarówno rzeczowy lub histo
ryczny, jak i ideowy. Już pierwsi z żydow
skiej wiary, nawróceni chrześcijanie obcho
dzili święto ,,Paschy", łącząc z niem pa
miątkę śmierci i zmartwychwstania Chry
stusa, którego symbolem był baranek wiel
kanocny.

Ten związek pomiędzy żydowską a

chrześcijańską Wielkanocą- stał się też

przyczyną, że święta wielkanocne mają dziś
datę niestałą, przypadać mogą najwcześniej
22 marca, najpóźniej zaś 25 kwietnia. Po
chodzi to stąd, że Wielkanoc jako pamiąt
ka śmierci Chrystusa, która miała miejsce
dnia 15 Nisan według kalendarza żydow
skiego, do tego dńia jest przywiązana, zaś
dzień 15 Nisan żydów w stosunku do ka
lendarza Juljańskiego czy Gregoriańskiego
co rok,u się przesuwa. Ponieważ jednak dla
chrześcijan ważniejszym był .dzień Zmar
twychwstania, niż dzień śmierci, a dniem
zmartwychwstania była niedziela po 15 Ni
san, zatem ustalono tę niedzielę,. jako
święto Wielkanocy.

Tradycje koście!ne

i obrządki l.turgiczne.
W dawnym kościele święta wielkanocne

trwały cały tydzień. Dopiero sobór kon-
stancjeński w r. 1094 ograniczył je do 3 dni,
aPiusVIwr.1775do2dni,tojestWiel
kiej Niedzieli i poniedziałku wielkanocne
go.

Stosownie do ważności święta Wielka
nocy, ustanowił Kościół przepisy liturgicz
ne z niem związane. Poprzedza je 40-to
dniowy czas przygotowania, a napięcie je
go rośnie coraz bardziej w miarę zbliżania
się świąt. Ostatnie trzy dni Wielkiego Ty
godnia zaznaczają się specjalnie ważnemi
ceremonjami kościelnemi, nie, powtarzają-
cemi. się w. ciągu całego roku.

Najważniejszą częścią składową Rezu
rekcji jest wyniesienie N. Sakramentu ze

specjalnie urządzonego Grobu w formie u-

roczystej procesji, będące p,amiątką pow
stania z grobu Zbawiciela. Przed rozpoczę
ciem mszy w Wielką Niedzielę w niektó
rych okolicach odbywa się procesja dooko
ła kościoła na pamiątkę, że święte niewia
sty i apostołowie po Zmartwychwstaniu
nawiedzili Grób Pański.

W okresie wielkanocnym, który trwa aż

do Wniebowstąpienia Pańskiego, wystawio
ne są w każdym kościele: figura zmar
twychwstałego Chrystusa, krzyż, przewią
zany stułą czerwoną i pascha!, umieszczo
ny przy wielkim ołtarzu i noszone podczas
procesji. Pascliał jest to wielka świeca z

pięcioma gałkami, oznaczająca Chrystusa
i pięć Jego ran. Czerwony kolor chorągwi,
trzymanej w ręku przez Chrystusa i taki
sam kolor stuły, opasującej krzyż, oznacza
ją radości i triumf z powodu odniesionego
przez Chrystusa zwycięstwa nad śmiercią.

Przez cały ten okres śpiewane są w nie
dzielę po kościołach radosne pieśni i hym
ny, zarówno w czasie uroczystej mszy św.,

jak i w czasie nieszporów. Istnieje też ma
ło znany zwyczaj, że rano, w południe i
wieczorem zamiast ,,Anioł Pański" odma
wia się w tym okresie ,,Wesel się Królowo
Niabios" i to nie klęcząc, lecz stojąc, co ma

oznaczać nasze pragnienie powstania z gro
bu grzechów.

Wielkanoc na Pomorzu.

Z okresem świąt wielkanocnych łączy lud

pomorski ca’y szereg zwyczajów.
Do wschodu słońca w Wielką Niedzielę lud

pomorski przywiązuje wielkie znaczenie. W po-

Frania i la]ko wielkanocne.

Co zrobiła mała Frania
nie jest żadną bajką:
znalazła ci bez szukania
wielkanocne jajko.

Lecz nie sądźcie, że ma ona

takie ślepka mocne,
że znajd!a na poczekaniu
jajko wielkanocne.

Nasza Frania, filut wielki,
udawała śpika,
gdy jej ojciec chował jajko
do Frani bucika. .

Tmartipytlmstanie.

Płótno Jana Multschera (1400-1467).

wiec:e kartuskim n, p, mówią, że ,.gdy słońce
wschodzi w tym dniu, to baranek w niem ska.
cze trzy razy11. Na wybrzeżu przechowuje się
jeszcze wierzenie, że dobra i niewinna dziew
czyna ujrzeć może jak słońce podskakuje trzy
razy. W niektórych wioskach ludność w Wielką
Niedzielą rano udaje się do strumyków i kąpie
się w zimnej wodz:e z wiarą w jej uzdrowiającą
moc przy chorobach ocznych. W powiecie ko-

ścierskim wierzą znowu, że gdy dziewczyna
zaczerpnie wody ze strumienia zaraz po pół
nocy, wyjdzie wcześnie zamąż. W okolicach

Torunia wodę ze studni czerpią jeszcze w so
botę późnym wieczorem i jako uzdrawiającą da
ją pić choremu. Ciekawa rzecz, że w cudowne

właściwości ,,wody wielkanocnej" wierzą na ca
lem Pomorzu.

Dyngus spotyka się na Pomorza w tej samej
postaci, co w innych stronach Polski. Ciekaw
szy jednak od dyngusu jest zwyczaj smagania
gałązkami. Przy tem zwyczaju śpiewają też pio
senki, których treść ulega często zmianom. W

powiecie starogardzkim n. p . śpiewają:

,,Przyszliśmy tu po dyngusie,
Zaśp’ewajmy o Jezusie.
Wielki Czwartek, Wielki P atek,
Cierpiał Jezus wielki smętek,
Ale wczoraj zmartwychwstał
I nam do was przyjść rozkazał.

Dajcie co Bóg każę,
Po jajeczku i po parze".

Odmian tych pieśni dyngusowych przytoczyć
by można sporą ilość, Są również piosenki wy
bitnie żartobliwe,

Rybacy pomorscy w pierwszy dzień świąt
muszą koniecznie wiązać sieci, chociażby tylko
kilka oczek, gdyż takie sieci zapewniają dobry
połów. W Jastarni członkowie maszoperji, czyli
załogi, trudniącej się połowem łososi, dzielą się
pieniędzmi za łososie oraz piją wódkę i piwo,
zamówione przez maszoperję. Święcone na Po
morzu jest prawie takie same jak gdzieindziej;
dochodzą jeszcze ryby, a miejscami ser. W Ja
starni jedzą mięso z wron, a kości, jako przyno
szące urodzaj, zakopują w polu,

Straszna pułapka na zwierzała.
Samuel Benson, wybitny podróżnik

angielski, ogłosił niedawno wrażenia
ze swej podróży po Afryce, ujmują,ce w

barwny i plastyczny spasób szereg cie
kawych, a czasami prawdziwie drama
tycznych momentów i szczegółów. Mię
dzy innemi nakreślił Benson niesamo
wity obraz ,,Jeziora śmierci", znajdują
cego się w północnej części angielskiego
terytorjum mandatowego w Afryce po
łudniowo-zachodniej.

W okolicach tych znajduje się prze
szło 100.000 mil kwadratowych prawie
niezbadanej krainy, w której środku

leży tajemnicze miejsce zwane ,,Jezio
rem śmierci", rodzaj głębokiego trzęsa
wiska, długiego na 100, a szerokiego na

75 kilometrów. Jest to prawdopodob
nie jedyny cmentarz zwierzęcy, który
natura stworzyła na ziemi. Zbliżając
się od północy, naprzykład w nocy, w

świetle księżycowem ku ,,Jezioru śmier
ci", spostrzega się nagle tysiące białych
szkieletów zwierzęcych, sterczących z

trzęsawiska... Widok ten wstrząsa do

głębi. Tu i ówdzie któryś ze szkieletów

skręca się ku górze — widzi się formal-

nie, jak zwierzę w ostatniej trwodze
chciało się wydobyć napróżnó z prze
pastnego bagna... Gazele, tygrysy, mał
py, antylopy, strusie i słonie znalazły
śmierć w tem potwornem miejscu.

Szczególną uwagę zwracają swą wiel
kością wynurzające się z tego morza

kości szkielety słoni... Jeden z nich usi-

łował ostatnim wysiłkiem wydostać się
na suchy brzeg, lecz już nie mógł tego
uczynić. Tkwił już zbyt głęboko w

zdradzieckim mule i zginął z głodu, jak
tysiące jego towarzyszów niedoli...

Godne podziwu są wspaniałe kły sło
niowe, lecz nikt z krajowców nie od
ważyłby się po nie sięgnąć.

Warszawa. (PAT.) Wobec zamknię
cia przez rząd niemiecki granicy dla cu
dzoziemskich robotników rolnych, re-

rekrutacja polskich robotników rolnych
do Niemiec w roku bieżącym nie odbę
dzie się. W związku z tem Państw. U -

rzędy Pośrednictwa Pracy nie będą re
jestrowały kandydatów na wyjazd do
Niemiec.

Amerykański pojedynek
wiejskich chłopaków skończył się śmiercią

16-1 et ni ego amanta.

We wsi Zadoroże, w woj. wileńskim,
dwaj niepełnoletni chłopcy Jan Szuma-
niuk (. 15) i Paweł Derenicz (l. 16), po
kłócili się o dziewczynę, Marję Pomiał-

kównę, do której obaj żywili gorącą mi
łość. Ponieważ Pomiałkówna nie mo
gła zdecydować się na wybór żadnego
z nich, wobec tego chłopcy postanowili
rozstrzygnąć spór ,,pojedynkiem ame
rykańskim". Ten, który wyciągnie
czarną gałkę, miał popełnić samobój
stwo. Czarną gałkę wyciągnął Dere-

nicz. Postanowił zginąć przez utopienie
się. Po południu udał się on jjad rze
kę i rzucił się do przerębla. Na pomoc
tonącemu pospieszył kolega jego, Kazi
mierz Bortkiewicz, lecz ginącego nie
zdołał uratować. Niezwłocznie po wy
padku do rodziców młodocianego sa
mobójcy zgłosił się Szumaniuk, oświad
czając żal z powodu tego, co się stało
i gotów ponieść karę za okTopny poje
dynek.

W Belgji dokonano kradzieży planu
wojskowego, dotyczącego nowego po
cisku 75-milimetrowego. Plan powie
rzony był inż. Flimandowi, kierownikc-
wi pawnej firmy odlewniczej. Inżynier
riimand po złożeniu wizyty w pewnym

domu prywatnym spostrzegł, iż zosta
wił on kasetkę zawierającą plan, w

taksówce. Kasetka została wprawdzie
odnaleziona, lecz plan został w między
czasie stamtąd usunięty przez niewia
domego sprawcę.
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i?araftgrocfrBsPlenarne zebranie Sokola odbyło się pod

przewodnictwem prezesa p. Fr. Martyńskiego.
Referat pt. ,,Wychowawcze znaczenie ćwiczeń

fizycznych” wygłosił p, Czerwiński, a p. Troja
nowski zdał obszerne sprawozdanie ze zjazdu
rady okręgowej.

Miesięczne zebranie S, M, P, nJutrzenkał’
odbyło się w sali Domu Kat. Brało w niem

udział bratnie stowarzyszenie z Kcyni w liczbie

52 członków z orkiestrą. Obradom przewodni
czył prezes p. Siwiak. Protokół z poprzedniego
zebrania odczytał sekretarz p. R . Grzechowiak.

Patron ks. dziekan Filipiak zdał obszerne spra
wozdanie z zjazdu patronów, a kier, szkoły p,
Gawroński wygłosił interesujący wykład. SMP.

Kcynia wystąpiło z bogatym programem uroz
maicali.

Plenarne zebranie Kółka Rolniczego odbyło
się w ub. niedzielę. Przewodniczył prezes p.
Hanyżewski. Sekretarz p. Kruszka odczytał
referat p. Ł ,Kryzys, a oświata rolnicza"1. Zkolej
różni mówcy- zabierali głos w sprawie odstę
powania płodów hodowlanych wprost człon’kom

a nie pośrednikom, któr?y z tego ciągną ogrom
ne zyski. P. Filipiak zalecał mimo przeżywane
go kryzysu gospodarczego używać nawozów

sztucznych.

Konferencja nauczycielska, Na powiatowej
konferencji nauczycielskiej wybrąno do powia
towej rady szkolnej pp. Gawrońskiego z Pani-

grodza i Grzesika z Laskownicy. Na konferen
cji rejonowej w Chojnie lekcję z fizyki przepro
wadził p. Duczmal, a referat wygłosił p. Szew
czyk z Czesławie.

Przedstawienie amatorskie. W drugie świę
to wielkanocne chór kościelny odegra 2 ko-

medjej ,,Chrapanie na rozkaz" i ,,Wesele Zosi”.

Plargomln,
Zebranie Kółka Rolniczego zagaił pręzes ks.

prób. Napiątek. Omawiano bardzo szeroko dzi
siejszy kryzys gospodarczy.

Dożywianie dzieci w szkole. Staraniem prze
wodniczącego komitetu do spraw bezrobocia

p. burm. Rzeźnika oraz kierownika szkoły p.

Cegielskiego zostało uruchomione przy miejsco
wej szkole powszechnej dożywianie biedniejszej
dziatwy. Zebranie bułek dla dzieci nie sprawi
ło większych trudności, gdyż obywatelstwo tut.

zrozumiawszy tak doniosły cel. chętnie zapisy
wało się na listę ofiarodawców, dorzucając swój
grosz na zasilenie funduszu. Dożywianych jest
ogółem około 80 dzieci dziennie, które otrzy
mują jedną bułeczkę oraz filiżankę ciepłego
mleka.

Zmiany na stanowiskach urzędniczych. Wsku
tek opuszczenia przez rachm. Kasy Miejskiej p.
J. Gajewskiego dotychczas zajmowanego stano
wiska, magistrat wybrał na rachmistrza K. M.

dotychczasowego konjornika miejsk p. St, Ko
morowskiego, za,ś na kom. miejsk. pomocnika
biurowego p. J Walczaka.

Z Koła Inwalidów. Walne zebranie zagaił
prezes p. Pawłowski. Przewodniczącym wy

brano p. F . Karwowskiego, sekretarzem p. J.

Wojtąlewicza, Po sprawozdaniach udzielono

ustępującemu zarządowi absolutorium. W skład

nowego zarządu weszli pp. Jan Pawłowski pre
zes, B. Wesołowski zast. prezesa, J. Wojtale-
wicz sekretarz, Fr. Reinke skarbnik. Do komisji
rewizyjnej wybrano pp.: W. Bruch, Karwowski,
Matelską i Drygałpwą.

Nieszczęśliwy wypadek. - Nieszczęśliwemu
wypadkowi uległ w własnym warsztacie pracy

p, Fr. Kiihl. Przy przenoszeniu kłody drzewa

z podwórza do warsztatu K. na podwórzu się
potoczył i upadł tak nieszczęśliwie, że drzewo

przygniotło mu rękę.

Strzał samobójczy
w kuratorium szScolnem.

Z Poznania donoszą:
W ’gmachu poznańskiego kuratorjum szkol

nego wystrzałem z rewolweru targnął się na

swe życie nauczyciel gimnazjum im. gen. Za
moyskiej. Kuła utkwiła w boku, tak, że życiu
jego nie zagraża niebezpieczeństwo. Stan de
nata jest dość groźny, ale nic niebezpieczny.

Denat targnął się na swe życie w stanie roz
stroju psychicznego.

Sufit zawalił się nad głowa Śpiących
Z Krotoszyna donoszą, że w Dobrzycach (po

wiat krotoszyński) zawalił się w nocy sufit w

jednym z domów mieszkalnych. Odłamki tnuru

zabiły Jana Koźmińskiego, a jego żonę i 7-łetnie-

go syna ciężko poraniły. Przyczyną katastrofy
była wadliwa budowa sufitu oraz zaciekanie

w związku ze zmienną pogodą.

Kasin.
Miesięczne zebranie ,,Sokoła" zagaił prezes

p. Łukaszewski. Celem zaznajomienia członków

w jaki sposób oddziaływa gimnastyka i sport
na zdrowie, odczytał p, Tamilowski ciekawy
artykuł na temat: ,,Sposób oddziaływania ginw
nastyki aa ustrój nerwowy człowieka’" Ponie
waż dotychczasowy gospodarz p. Neidenberger
odchodzi do wojska, urząd jego przejął p. F.

Tamiłowski. Po krótkiem przemówieniu o obo
wiązkach sokolich prezes przyjął 10 nowych
członków. Praca w gniaździe postępuje raźno

naprzód. Na ćwiczenia uczęszcza 25 członków,
którzy z wielką chęcią poświęcają się gimnasty
ce. Ostatnio przejęli czynny udział dawniejsi
naczelnicy pp. Aleksander Chyliński j G. Choj
nowski. Zarząd gniazda, uznając pilność człon
ków, postanowił urozmaicić ćwiczenia przez

wprowadzenie gier towarzyskich.
Tow. Upiększenia Miasta, którego prezesem

jest p. aptekarz E. Dębski, jest bardzo czynne.
Na wałnem zebraniu sprawozdanie z działal
ności swęj przedstawił zarząd. Do zarządu zo
stali na nowo wybrani pp.: aptekarz Dębski -

prezes, St. Górny - wiceprezes, Zabłocki - se
kretarz, Kleszczyński - skarbnik oraz Rutkow
ski, Krzysztofiak i Rost - ławnicy. Gospoda
rzem jest p, Skotnicki, a zastępcą p. Strzyżew
ski. Ponieważ w kasie jest jeszcze sporo go
tówki z przedstawienia i innych imprez, na

wiosnę będzie droga do parku wysadzona ży
wopłotami i drzewakmi ozdobnemi. Przy wspól
nym wysiłku całego obywatelstwa praca T. U.

M. będzie bardzo ułatwiona i miasto uzyska ką
,ciki który wszystkich będzie pociągał i dawał

spokój po -ciężkiej. pracy, ... ;,,
’

Chodzie!,
Osobiste, Urząd budowniczego pwiatowego

objął s dniem 1 bm. p. inż. Aleksander Zegan,

Sąd okręgowy w Chodzieży, Przed sądem
okręgowym, który w tym celu specjalnie przy
był do Chodzieży, toczyła się prawa o zabój
stwo śp. Stępienia. Wyrok zapadł następujący:
Jan Dobski i Józef Radzicki skazani zostali na

rok więzienia, Michał Dobski (ojciec) został u-

wolmony.
Posiedzenie rady miejskiej zagaił przewodni

czący p. W . Gapiński. Uchwalono jednogłośnie
odczytany przez przewodniczącego regulamin
,,taniej jatki"" w rzeźni miejskiej, Następnie u-

chwalono dodatkowo zmianę niektórych pozy-

cyj budżetowych na rok 31-32, w których po
czynione były oszczędności i przeniesiono 30

tys. zł na pokrycie niedoboru pozycyj pomocy
dla bezrobotnych. Budżet administracyjny i bud
żet zakładów miejskich referował radny p St,
Nowicki. Po długiej dyskusji uchwalono budżet

w ogólnych zarysach tj. w wysokości 471.348 zł.

Z, O. K. Z. Koło Kaczory urządziło zebranie

celem zaprotestowania przeciwko krzywdzeniu
naszych rodaków w Niemczech i niebezpiecznej
działalności obcych elementów na terenie na
szego powiatu. Bardzo obszerny referat wy
głosił kierownik okręgu Z. O . K. Z . p. Basiń
ski. Rezolucję uchwalono jednogłośnie.

2 Wągrowca

Scenie cześć! W środę, 30. bm. o godz. 20

odbędzie się zebranie Koła w lokalu p. Rossy,
Zebranie Związku Inwalidów Woje,nnych

odbyło się w sali p: Wierzejewskiej pod prze
wodnictwem prezesa p. Niespodzianego który
złoży! sprawozdanie z przyjęcia delegacji inwa-

lidów w starostwie. Po odczytaniu protokóh
przez p. Króla zdał obszerne ’sprawozdanie zs

zjazdu inwalidów w Warszawie sekretarz p,

Jezierksi, następnie omawiano hardzo obszernie

o sprawach rentowych w których zabierali głos
pp,: Król, Okoniewski, Wiśniewski i inni.

Z pracy rolników. Zebraniu przewodniczył
prezes p. Kapsa z Rgielska. Referat o zasie
wach wiosennych wygłosił p. Kruś. W wolnych
głosach uchwalono protest przeciwko przymu
sowem ubezpieczeniu zasiewów od gradu.

’

Ognisko Kolej, Przysp. Wojsk, zwołuje na

na czwartek 31. bm. o godz. 13 do salki zebrań

w oddziale drogowym przy uh Kościuszki walne

zebranie.

Plenarne zebranie chóru Samego odbędzie
się we wtorek, 29. bm. w Ognisku przy uh Gnie
źnieńskiej o godz. 20 .

Z życia pszczelarzy. Zebranie odbyło eię
w lokalu p. Sulerzyckiego pod przewodnictwem
prezesa p. Dróbki, Po zagajeniu i odczytaniu
protokółu wygłosił referat na temat ,,rody —

czyli gatunki pszczół"’ p. Dróbka.

Walne zebranie Koła Przyjaciół Harcerzy
zagaił prezes naczelnik sądu p. Jastrzębski. Ks.

Jankę wygłosił referat na temat ,,Znaczenie
obozów harcerskich’". Sprawozdanie złożył se
kretarz p. rektor Zamorski, jako skarbnik mec

p, Wrzyszczyński. Ustępującemu zarządowi u-

d?lelono absolutorium. Następnie wybrano do

nowego zarządu pp.: prezes sędzia Jastrzębski,
zast. dyr. Płoszyński, sekretarz rektor Zamorski,
zast. Maciejewski, skarbn k mec, Wrzyszczyński.
Komisja rewizyjna pp.: prof. Sobczak, Goślinow-

ska i Nalewalski.

Sprawca strasznej katastrofy
tamochodowej pod Tuchola przed sadem

(Od własnego korespondenta ,,Dzień. Bydg.
"J .

Chojnice, Przed wydziałem karnym sądu
okręgowego stawał szofer Eryk Lipski z lu-

fehołi, sprawca strasznej katastrofy samochodo
wej na szosie Tuchola—Kiełpin, w której zginę,
ły 2 osoby, zaś 3 pozostałe odniosły rany.

Samochód, kierowany prze? osk. Lipskiego,
którego tenże był właścicielem, zdążał do Tu
choli z Kiełpina, gdzie w oberży p. Gazy od
bywała się zabawa taneczna. W samochodzie

znajdowało się wesołe towarzystwo, które ba

wiło na zabawie w Kiełpinie. Włącznie z szo

ferem, towarzystwo składające się z sześć osób,
było w stanie nietrzeźwym. To też jazda szła

na ,,wesołego’1. Na kilometrze 2,7 niedaleko

zabudowań rolnika Talaśki, szosa ma si!ny za

kręt Dzięki nieostrożnemu kierowaniu samo
chodem, tenże wpadl na przydrożne drzewo,
rozbijając się doszczętnie. Pasażerowie Jan

Deja lat 56, z zawodu murarz i pomocnik ban
kowy Konury, łat 19, ponieśli śmierć na miei-

scu. Rany odnieśli murarz Roman Deja, Konu-

równa i malarz Pacer.

Przyczyną katastrofy była zbyt szybka jazda.
Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok
skazujący Eryka Lipskiego na jeden rok wię
zienia.

Cudowne wyzdrowienie
nieuleczalnie chorej.

Z Leszna donoszą: Niej. Sowacka, pocho
dząca z powiatu leszczyńskiego, zapadła na

gruźlicę brzuszną. Dokonana operacja nic dała

rezultatu i choroba rozwijała się dalej. Lekarze

stracili już wszelką nadzieję wyleczenia pac
jentki. Po dłuższym pobycie w szpitalu zwoi-

niono chorą jako nieuleczalnie chorą.
Jedna z sąsiadek jej rodziców, gdzie chora

ostatnio przebywała, przyniosła kilka kropli
wody, zabranej z cudownego miejsca Lourdes

i dała obłożnie chorej do wypicia.
Po pewnym czasie chora wstała i czuje się

zupełn’e zdrowa. Dziś może Sowacka wykony
wać najcięższe prace. Cudowne uleczenie So-

wackiej wywołała w tutejszej okolicy zrozumią
Ie wrażenie.

Wielkie E°B Ronkursowe fryziershie
W dniach 19 i 20 czerwca br. odbędą się

staraniem zespolonych organizacyj fryzjerskich
na terenie województwa poznańskiego jako to:

Związek Polskich Cechów Fryzjerskich, Zwią
zek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich, Ce

chy Fry’zjerów Damskich i Męskich w Poznaniu
oraz szkoły fachowej i dokształcającej mistrzów

pracowników i terminatorów, wielkie popisy
konkursowe i demonstracje fachowe z dziedzi
ny fryzjerstwa damskiego j perukarstwa oraz

wystawa perfumerji, kosmetyki, urządzeń, przy
borów i aparatów fryzjerskich.

Impreza ta, która odbędzie się w salach

ogrodu zoologicznego w Poznaniu, zakreślona w

niebywałych jeszcze tutaj dotąd ramach, będzie
nielada atrakcją 1 wzbudzi wielkie zaintereso
wanie zarówno kół fachowych jak 1 publiczno
ści, a zwłaszcza płci pięknej, dła której pokazy
nowości mody fryzury damskiej stanowią za
wsze kwestię wielkiej wagi. Komitet organiza
cyjny imprezy, składający się z wybitnych
przedstawicieli wszystkich organizacyj, czyni
wszelkie starania celem jak najsprawniejszego
przeprowadzenia tego, dzieła i nlezaniedbania

niczego, aby uczynić imprezę pod każdym
względem poważną i ciekawą, ą’ nad wyraz u-

miarkowane ceny za udział bądź to w popisach,
wystawie czy wstępnem, powinny zachęcić jak-
najliczniejsze rzesze zawodowców jak i publicz
ności do tej imprezy.

Biuro komitetu znajduje się u starszego ce
chu p. N . Muszyńskiego w Poznaniu, uL 27-go
Grudnia 4, gdzie udziela się bliższych informa
cyj.

Strzelno.
Chrzęść. Stów. Naucz. Szkół Powszchnych.

Po zagajeniu zebranie miesięcznego przez pre
zesa p. Kit!kowskiego odczytano protokół
z ostatniego zebrania, oraz różne komunikaty
np. sprawę rekolekcyj dla nauczycielstwa w

czasie wakacyj Zielonych Świątek, inny komuni
kat zwraca uwagę na czasopismo ,-Mói Przyja
ciel" (żydowskie wydawnictwo) całkiem nieod-

powiedn’e dla naszej katolickiej młodzieży
szkolnej. Odezwa głównego zarządu w Pozna
niu ,.Do pracy wszyscy", przeczytana przez p.
Lub ka. wywarła na obecnych głębokie wraże
nie. Po wolnych wolnych głosach solwował

pr :es zebranie o godz. 18.30.

Miesięczne zebranie Kola T. C . L, zagaił
prezes p. Daszyński, dając pogląd na pracę Koła

w porze zimowe;, poczem nastąpiło sprawozda
nie posz ółnych członków zarządu Czytelnia
chociaż oparta li tylko na drobnych składkach,
rozwija się coraz bardziej, gdyż czytelnictwo
wzmaga się nadzwyczajnie, a w ostatnim czasie

zakupiono 50 cennych książek. Cała bibljoteka
obejmuje obecnie 690 książek.

Wiadomości ze Świecia,
Wśród zorgnizowanego kupiectwa, Tow.

Kupców Samodzielnych — oto organizacja, w

której skupia się prawie całe kupiectwo miasta

Świecia. To też nic dziwnego, iż udział w do-

roeznem walnem zebraniu towarzystwa był na
der Ijczny, a nawet zapisało się kilku nowych
członków. Obrady zagaił prezes p. dyr. Braun,
zaś ną marszałka powołano p. dyr. Donarskiego.
Wyczerpujące sprawozdanie ? zeszłorocznej
działalności i udzielenie absolutorium poprze
dziło wybór nowego zarządu, w skład którego
weszli: pp, dyr. Braun - prezes, Fr: Domachow-
ski - wiceprezes, Er. Kuberki - sekretarz, Ma
jewski - zastępca, Wardziński - skarbnik, dyr.
Donarski i Edward Bartę! - ławnicy, Napierała,
Bałacbowski i Br. Borucki - kom’sja rewizyjna.
W toku dalszych obrad zapoznano się z statu
tem kasy pośmiertne}, poruszano sprawę pomo
cy bezrobotnym, plagę żebractwa, którym za
miast gotówki należy dawać bony Tow. Walki

z Żebractwem. Zaznajomiono się z treścią po
szczególnych komunikatów. Podnieść należy
starania tow. o dogodniejszy rozkład jazdy ko
lejowej dla Świec!a, który ulegnie zmianie na

lepsze — wedle przyrzeczeń władz.

Roczne walne zebranie Ochotniczej Straży
Pożarnej odbyło się pod przewodnictwem p.
Jędrzejewskiego. Po sprawozdaniu zarządu z

zeszłorocznej działalności przystąpiono do wy
boru nowego zarządu, w skład którego weszli

pp.: Antoni Lewandowski - naczelnik, Paweł

Zawadzki - zastępca, Dziewiątkowski - sekre
tarz, Kminikowskl - zastępca, Manikowski H:

skarbnik, Ejankowski, Pietruszyński i Chmielew
ski - ławnicy, J. S’tkowski. Kujaczyński i Ejan-
fepwski - poczet sztandarowy.

Kursy oświaty pozaszkolnej. Dzięki działal
ności referatu ośw’atowego w Świeciu urządza
się na terenie powiatu świeckiego wieczorowe

kursy oświaty pozaszkolnej. Na terenie powa

tu czynnych jest ogółem 16 kursów z liczbą 352

słuchaczy, w tem 274 mężczyzn i 78 kobiet i to

w następujących miejscowościach pow. świec
kiego:- Przysiersk, święte, Lubiewo, Tuszyny,
Ostrów Świecki, Grupa. Mątawy, Gruczno Bu-

śnia, Rychława, Topolinek, Gawronice, Zdroje,
Lipinki, Młodzież uczy się na tych kursach: ję
zyka polskiego, matematyki, geografji, historji,
wiadomości o Polsce, śpiewu 1 t d. Zaintereso
wanie kursami jest dość wielkie.

LISEWO, pow. Chełmno. Z niwy śpiewaczej.
Na walnem zebraniu Tow. śpiewu św. Cecylji
złożył zarząd sprawozdan’e z całorocznej dzia
łalności. Podkreślić trzeba pełną poświęcenia
pracę miejscowego organisty p. Czortka jako
dyrygenta chóru. Po udzieleniu absolutorium,

powołano dotychczasowy zarząd jednogłośnie
ponownie. Zarząd tworzą; ks. prób, Łębiński
prezes, pp.: Baranowski wiceprezes, Kanalski

sekretarz, Wcnda skarbnik, Czortek dyrygent
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GRUDZIĄDZ
Apteki dyżurne! ,,Pod Gwiazdą11, ul. Cheł

mińska" i ,,Pod Koroną", ul. J. Wybickiego.
Z teatru.

Repertuar świąteczy jest nader urozmaico
ny i tak w niedzielę ujrzymy nową rewję ,,Coś
się święci11 pióra, reżyseri,i i z udziałem T. Wo
łowskiego oraz Celińskiej, Rostańskiej i świe
tnego artysty J. Orwida. W poniedziałek dwa

przedstawienia: o godz. 16 ,,Rozy", o godz. 20,15
,,Burza w szklance wody11. We wtorek wie
czorem ,,Pierwsza pani Selby11, zaś w środę
świetna farsa ,,Rozkosze ojcostwa11. Powyższe
sztuki odegrane zostaną przez doskonały zespół
artystów Teatru Polskiego z Gdyni pod dyr.
St, Czapelckiego.

Kino Apolo: ,,Cham11.
Kino Gryf; ,,Podniebny romans".

Kino Nowości; ,,Nocna eskapada".
Z Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotni

czego. Akademja Chrześcijańskiego Uniwersy
tetu Robotniczego odbędzie się we wtorek, dn.

29 bm. (trzecie święto) o godz. 20 w auli gim
nazjum klasycznego przy ul. Sienkiewicza. Pre
lekcja poświęcona jest ziemiom niewyzwolo
nym: Warmji, Mazurom i Powiślu. Program u-

rozmaicony: 1. śpiew młodzieży Stów. Warmja
ków ,,Warmjo św1, 2. s!owo w’stępne prezesa p.
Albina Nowickiego, 3. występ muzyczny orkie
stry mandolinistów chóru kościelnego przy ko
ściele garnizonowym, 4. wykład wygłosi prezes
Stów. Rodaków z Warmji, Mazur i Powiśla p.
Tadeusz Odrowski z Chełmna, 5. śpiew i 6, za
kończenie.

Z Królewskiego Dworu. Właściciel znanego

powszechnie reprezentacyjnego lokalu ,,Królew
ski Dwór" p, Stanisław Klarowski urządza w

święta specjalne koncerty artystyczne i to w

drugie święto wielkanocne w południe poranek,
po południu koncert artystyczny, wieczorem

dancing familijny. Znając od szeregu lat wła
ściciela ,,Królewskiego Dworu" p. Klarowskie-

go jako zasłużonego działacza społecznego, ser
decznie go polecamy uwadze Szan. Czytelników
nietylko z miasta, ale i z prow’incji.

Wieczór pasyjny, Starąnięm Kat. Stowarzy
szenia Polek odbył się w auli gimnazjum mat. -

przyrodnicżego wieczór pasyjny, który miał na

celu oddanie większej czci i chwały Zbawicielo
wi cierpiącemu, Wieczornicę zagaiła pięknem
przemówieniem przewodnicząca p, Kruszonowa,
Na program składały się: występ chóru kościel
nego pod batutą p. Błofcha i koncert pp. Riciń-

skiego i Celewicza. Referat na temat: ,,Zadania
i cele Związku Apostolstwa Chorych" wygłosił
ks. Romanowski. Do podniesienia wieczorku

przyczyniły się deklamacje pp. Pałaszewskiej
i Leonardy Kl’mkówny. P. Murawska odśpie
wała przy akompaniamencie p. Rogasz ,,O Chry
ste11 i Pieśń pokutną". W serdecznych słowach

dziękowała p. przewodnicząca wszystkim, któ
rzy przyczynili się do urozmaicenia wieczorni
cy, jak i po brzegi zebranej publiczności za

wz’ec!e licznego udziału.
Kradzieże. Dorosz Mikołaj, zam. w Rozgar-

tach (pow. Chełmno), zgłosił kradzież roweru

wartości 140 zł z ul. Toruńskiej. Samoliński E.

ful. św. Wojciecha) zgłosił ’kradzież desek z

podłogi jego altanki w ogrodzie,
WIADOMOŚCI PARAFJALNE.

Fara.

Przyszły piątek jest pierwszym piątkiem
kwietnia. W środę i czwartek od godz. 17 spo
wiedź św.

Od niedzieli 3 kwietnia odprawiać się bę
dzie pierwsza msza św. o godz. 6, ostatnia w

niedzielę i święta o godz. 12, w dniu powsze
dnie zaś o godz. 9 . W drugie święto po raz

Ostatni odprawi się msza św. o godz. 12,50.
Nieszpory o godz, 15.

Nauka przygotowawcza do sakramentów św.

rozpocznie się we wtorek 5 kwietnia. Wszyst
kie dzieci zbiorą się o godz. Tl we Farze. Dzie
ci poza Grudziądzem urodzone przedłożyć mu
szą metrykę chrztu św,, bez której do komunji
św. przyjęte być nie mogą. W porze letniej co

poniedziałek i czwartek odprawi się o godz. 7

msza św. dla dzieci szkolnych.
Chorych i wiekiem osłabionych prosimy zgło

sić do spowiedzi św. wielkanocnej w kancelarji
parafialnej.

Spowiedź dla głuchoniemych będzie we wto
rek o godz. 7 w zakrystji.

Na chór prosimy w pierwsze święto o go
dzinie 10,30 chór kościelny, o godz. 12 Tow.

Kobotników i Czeladzi Kat., w drugie święto
godz. 8 Tow Robotników Kat,, o godz. 10,30

Iow, Czeladzi Kat. i o godz. 12 chór kościelny.
Kościół św. Krzyża.

Rezurekcja odbędzie się o godz. 6 rano,

potem zaraz msza św. z kazaniem. Druga msza

św. cicha o godz 7,45; o godz. 9 cicha msza św.
dla dzieci z kazaniem; suma o godz. 11,15 z ka
zaniem. Nieszpory , o godz. 3.

,,Święta Godzina" odbędzie się w czwartek

^1. bm. od godz. 6—7.

Wotywa do Serca Jezusowego z wystawie

niem Najśw. Sakramentu odbędzie się w piątek
1 kwietnia o g°dz. 6,30.

Nauka przygotowawcza do Sakramentów św.

rozpocznie się we wtorek, 5 kwietnia i odbywać
się będzie we wtorki i piątki od godz. 11 —13
dla chłopców w kościele św. Krzyża, dla dziew
cząt w szkole im. KróL Jadwigi.

Kościół N. Serca P. Jezusa Małe Tarpno,
Rezurekcja odbędzie się w pierwsze święto

o godz. 6 rano; zaraz potem msza św.; o 9 msza

św. dla dzieci; suma o 10,30, po południu o g. 3

nieszpory.
W drugie święto nabożeństwa jak w nie

dzielę.
W drugie święto wielkanocne urządza S. M .

P. Tarpno przedstawienie pt ,,Triumf krzyża1"
o godz. 19 w sali p. Fritscha.

Nauka przygotowawcza do sakramentów św,
dla dzieci szkół powszechnych parafji rozpocz
nie się we wtorek, 5 kwietnia o g. 10. Wszyst
kie dzieci, które ukończyły 1 kwietnia 10 rok

życia zbiorą się o godz. 9,45 w kościele. Rodzi
ców prosimy gorąco, aby czuwali nad nauką
dzieci i dopomagali im do dobrego przygotowa
nia się do uroczystej komunji św. Odtąd w ka
żdy wtorek i piątek odprawi się o godz. 7,15
mszę św. dla dzieci. Obowiązkiem rodziców

GŁÓWNAWYGRANA
w kwocie

300.000 złotych
padła w bieżącej 5-tej klasie na los nr. 135.002, zakupiony w Kolekturze nr. 519
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i szkoły jest regularnie posyłać dzieci na te

msze św. Dalej prosimy rodziców, aby już teraz

postarali się o metrykę chrztu św. dla dzieci, gdyż
bez metryki dziecko nie może być dopuszczone
do sakramentów św.

Słabych i chorych którzy nie mogą przyjść
do kościoła, prosimy zgłosić w kancelarji lub w

zakrystji najpóźniej do przyszłej niedzieli 3

kwietnia, gdyż od dnia 4 kwietnia począwszy

rozpoczynamy ich odwiedzać.

Ap. Modlitwy Kółko różańcowe. Zebranie

miesięczne odbędzie się w 1 święto o godz. 14

w salce.
Dzieło Rozkrzewienia Wiary św. Zebranie

miesięczne odbędzie się w 1 święto po nieszpo
rach w salce.

Ap, Modlitwy oddział młodzieży żeńskiej.
Zebranie miesięczne z wykładem odbędzie się
w drugie święto po nieszporach w salce.

S. M. P. Małe Tarpno. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w środę, 30. bm. o g. 20 w salce,

Skazanie adwokata Skicióskiego
z Chełmna.

Nasz korespondent donosi z Chełmna!

Na sesji wyjazdowej toruńskiego sądu okrę
gowego odbyła się rozprawa z oskarżenia p.

Terpiłowskiego z Chełmna przeciw adwokatowi
dr. Skicińskiemu z Chełmna, znanemu na tutej
szym gruncie działaczowi endeckiemu, za znie
wagę uczynioną w pismach procesowych.

Sąd skazał dr. Skicióskiego na karę 50 zł lub

5 dni aresztu z ponoszeniem kosztów.

Samobójstwo aresztanta.

Świecie. Policja świecka przytrzymała nieja
kiego Fr. Czerwińskiego, lat 23 ze Świecia,
zamieszkałego przy rodzicach przy ul. Św. Peł
ka, którego podejrzewano o współudział w

ostatnio wykrytej szajki złodziejskiej i którego
odstawiono do aresztu policyjnego.

Tegoż samego dnia kiedy do aresztu przy
był wieczorem jeden z funkcjonariuszy P. P,,
zastał Czerwińskiego w celi wiszącego na pa
sku już martwego. Przyczyny targnięcia się ńa

życie dotychczas nie ustalono.

Zwłoki wydano rodzicom.

Zacięta bójka dwóch młodzików.
Tuchola. Pomiędzy uczniem fryzjerskim S.

a uczniem piekarskim W., powstała sprzeczka,
która przeszła w bójkę, gdzie W. jako silniejszy
przeciwnika zwyciężył. W tem rozgoryczony
S. dobył nożyczek fryzjerskich, atakując prze
ciwnika, uderzył go w plecy pomiędzy łopatki
z takim zamachem, że nożyce się złamały tak iż

połowa ostrza pozostała w ciele. S . Pastwił się
jeszcze dalej nad swą ofiarą, dzięki interwencji
osób trźecićh obezwładniono gó. Ucznia Wk

oddano do szpitala do operacji, gdyż zachodzi

obawa narażenia płuc. S. po swym czynie zbiegł
lecz zdołano go odnaleźć.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy
Tuchola, W miejscowości Pol. Okoniny wy

darzył się następujący wypadek: Zajęty łupa
niem pieńków B. Domachowski, 20-letni mło
dzieniec, ciął tak nieszczęśliwie siekierą, że za
miast w drzewo, zślizgnąwszy się, siekiera z ob-

marzłego pieńka, trafiła nieszczęśliwego głęboko
w nogę, przecinając pomiędzy piętą a kostką.
Rannego oddano pod opiekę lekarską.

TERESPOL. Z życia kolejarzy. Ostoją to
warzyską braci kolejarskiej Terespola i sąsie
dnich mniejszych stacyj kolejowych jest ognisko
Kolejowego Przysposobienia Wojskowego, liczą
cego przeszło 120 członków. Na odbytem wal-

nein zebraniu ogniska, po wyczerpującem spra
wozdaniu z ubiegłego roku, u!konstytuował się
nowy zarząd w następującym składzie pp.: Jó
zef Wowerka prezes, Franciszek Knitter zast,
Bronisław Grudziński sekretarz, Józef Żądeł
zastępca, Franciszek Ziętak skarbnik, Józef

Pacer komendant i referent P. W., Jan Jabłoń
ski zastępca, B. Grudziński referent oświatowy,
Michał Gogołek, Wacław Szydłowski i Broni
sław Bączyński komisja rewizyjna. Podczas dal
szych obrad zostały omawiane aktualne sprawy
o znaczeniu lokalno-organizacyjnem.

Wioóoimości z ClaełmźW’
Kino nMetropol" wyświetla podczas świąt

wielkanocnych film p, t, ,,Dziewczyna z Ha
wany".

Z przedstawienia teatralnego Stów. Robot
ników Polskich. Stów. Robotników Po!słach

odegrało piękną sztukę Słowackiego p. t. ,,Lilia
W^eneda". Na wstępie przemówił prezes Stów,

p. Monarzewski. Amatorzy wywiązali się ze

swych ról znakomicie. Na uznanie zasługują pp.:
Grunołówna, Leśniewska, Ziemlewska, Styczyń
s’ki, Buza, Zygm. Kik, Zdrojewski, Kruszyński,
St. Kik, Śliwiński, Murawski, Dejewski i Trojan-
kowski, -Szcze-gólną zasługę należy się-p. ;Kra--
wiecióskiemtt za reżyserję i dekorację.

Założenie Towarzystwa Krajoznawczego. Z

inicjatywy ks. prałata Szydzika i przy poparciu
Tow, Krajoznawczego z Torunia założono w

mieście naszem oddział Polskiego Tow, Kra
joznawczego, Zebranie odbyło się w hotelu Po
morskim przy udziale 3 delegatów Tow. Kra
joznawczego z Torunia. Referat programowy

wygłosił prezes Tow. Krajoznawczego z Torunia

p. M . Sydow. Następnie wybrano zarząd w na
stępującym składzie: ks. prałat Szydzik prezes,

p, Rydlewski Franciszek wiceprezes, p, Dolecki

Alojzy sekretarz, p. J . Mączyński skarbnik.

Kursy hodowlane urządzane przez miejscową
szkołę rolniczą. Szkoła w czasie bieżącej zimy

przeprowadziła 5 kursów hodowlanych i to w

Lisewie pow. chełmiński, w Chełmży pow. To
ruń, w Wielkich Radowiskach pow. wąbrzeski
i w Kowalewie. Wykłady były jednodniowe
po 5 godzin lekcyj, tylko w Brąchnowie 2-dnio-

we. Na kursach było ogółem 279 słuchaczy,
średnio po 46 słuchaczy. W rezultacie wykła
dów zawiązały się związki hodowców trzody
chlew-nej w Chełmży, W. Radowiskach i w Ko
walewie.

Osobiste. Ks. wikary Bolesław Klementow-
ski przy katedrze chełmżyńskiej wyjechał przed
kilką tygodniami w. celach leczniczych do , Za
kopanego. Pobyt ks. wikarego K. potrwa w

Zakopanem dłuższy czas. Stanowisko to zastę
puje przybyły z Poznania ks wik. Elbertowski.

P. Stańko wski z Chełmży złożył przed Izbą
Rzemieśliiiczą w Grudziądzu egzamin mistrzow
ski w zawodzie kowalskim,

Z karty pośmiertnej. Dnia 16. bm. umarła

pp długich i ciężkich cierpieniach ś. p . Helena

z Żakowskich Korthalsowa z Chełmży, Rynek
nr. 5a w 61 roku życia. Zmarła była wzorową

katoliczką, dobrą Polką i zawsze miała otwarte

serce dla biednych. Eksportacja zwłok do ko
ścioła katedralnego odbyła się w niedzielę 20.

bm. wieczorem, zaś nazajutrz o godz. 10 nabo
żeństwo żałobne i odprowadzenie zwłok na

cmentarz. Niech spoczywa w Bogu.

Komendant ,,Strzelca" hersztem bandy
wlamwwaczw

(Od własnego korespondenta ,,Dzień. Bydg.11).
Świecie. Ostatnio donosiliśmy o ,,nakryciu11

bandy złodziejskiej, których zgórą 6 osób nasza

dzielna policja osadziła za kratkami, gdzie będą
oczekiwać na zasłużoną karę.

Obecnie możemy podać kilka dalszych szcze
gółów, a więc: wszyscy aresztowani pochodzą
ze Świecia, są to; Gackowski Leon, Kosicki,
Wejner, Bonna, Gackowski Br,, Stagel oraz pra
wdopodobnie należał do tej szajki Czerwiński

Fr., który w areszcie śledczym popełnił samo
bójstwo przez powieszenie.

Policja odkryła u aresztowanych istny ma
gazyn przedmiotów pochodzących z kilku kra
dzieży i włamań. Rzeczy te pochodzą z różnych
wypraw złodziejs’kich i były ukryte na strychu
pewnego domu, jednego z członków bandy.

Lecz nielada sensacją okazało się to, iż

nieomal wszyscy należą do miejscowego ,,Strzel
ca" i znani są w Świeciu z swych dawniejszych
napastniczych wystąpień kiedy jeszcze należeli

do P. P. S. (socjaliści).
Kosicki był niejako hersztem bandy włamy

waczy, a prócz tego komendantem miejscowego
oddziału ,,Strzelca" i to podobno zasłużonym
strzelcem lecz w jaki sposób niewiadomo. Nad
mienić jeszcze wypada, że ów Kosicki, w po
chodzie w dniu 18 i 19 bm. prowadził oddział

,.Strzelca" i brał udział w akademji, gdzie
chciano go już aresztować. Nie zrobiono za
pewne tego ze względu na mundur strzelecki.

Aresztowano go dopiero dnia następnego.
Znowu więc mamy dowód, że ,,Strzelec"

rekrutuje się u nas po części z wyrzutków
społeczeństwa. Policja czyni energiczne docho
dzenia. (K}

PRUSZCZ. Z życia Sokoła. W lokalu p.
Konrada Seidła w Pruszczu odbyło się plenarne
zabranie Tow. gimn. Sokół, które zagaił prezes

p. Boi. Rybak. Protokół z ostatniego zebrania

odczytał sekretarz p. Borens. Uchwalono urzą
dzić w dniu 3 kwietnia zabawę taneczną, wo
bec tego wybrano komitet zabawowy, który
tworzą pp.: prezes Rybak, skarbnik Piór Kon
stanty, Lamparski, Pestka i Wachowiak Edm,

Jajka wielkanocne

Chciwy zajączek przeładował taczkę z wielkanocnemi łakociami 1 teras gubi je
drodze.
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KIHO KRISTAb
Początek o godzinie 3.20.

Zniżki wyjątkowo waine
tylko do godziny 5-tej.
Bliety bezpł. nieważne.

,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 27 marca 1932 ?.

Wielki Jedyny Program Świąteczny!
Fascynujące arcydzieło filmowe, które
zdobyło przebojem świat! Muzyka wy
konana przez rewelacyjny zespół Cy
gańskiej Orkiestry pod batutą Alfreda
Rodego grająca niezwykle efektownie

i z szalonem temperamentem

W rolach głównych:

BrygidaHelm
Józef Schildkraut

Akcja rozgrywa stę na Węgrzech
w środowiska cygaftskiem.

Jest to obraz, jakiego jeszcze
nie było, który można kilka

razy oglądać i po kilka razy
słuchać, to obraz który upaja
wszystkich. (5709

Str. 11

Nadprogram:
Bezkonkurencyjny komik Georg
Sidney zwaoy Kotan w arcy-
komicznej komedji 2 aktowej

Niedola Bankiera
TYGODNIK FOXA,

Rogoźno.
Walnemu zebraniu Tow. Kupców przewodni

czył p.,Wiktor Dokowicz. Po wygłoszeniu spra
wozdań z rocznej działalności udzielono ustę
pującemu zarządowi pokwitowania. Nowy za
rząd wybrano w składzie pp.: prezes Gratkow-

ski, wiceprezes M. Skrzypczak, sekretarz Wój
ciak, zast. Jóskowiak, skarbnik Lechowski. Ko
misję rewizyjną tworzą pp.: Małachowski i Bra-

nickl.

Z Tow. Robotników. Obradom Tow. Robot
ników przewodniczył prezes p W. Michalak.

W czasie obrad referat p. t. ,,Pius XI" wygłosił
p. W . Michalak. Kilka cennych uwag do refe
ratu dorzucił ks. dziekan Pomorski. Na święta
wielkanocne uchwalono wydać z kasy Tow. dla

starców po 6 zł, a dla członków bezrobotnych
po 1 struciu. W wolnych głosach odczytano
korespondencję oraz załatwiono bieżące sprawy
organizacyjne. 1

Tcaeew.

Bolączka osadnictwa w pow. tczewskim.

Największą bolączką i troską osadników jest
brak zboża do zasiewów. Istnieje poważna
obawa, że o ile nie zostanie osadnikom udzie
lona pomoc doraźna, zostanie conajmniej około

2000 mórg zupełnie nie obsianych. W sprawie
tej powziął zarząd na zebraniu odbytem w dniu
20. bm. uchwałę, by prośbę takiej treści prze
dłożyć panu wojewodzie na ręce p. starosty
tczewskiego. Na tymże zebraniu Zw. Zawód.

Drobnych Roln. i Osadn, na powiat tczewski

uchwalono gremjalnie brać udział w pochodach
ze sztandarem i transparentami.

Ze sportu. W święta wielkanocne odbędą
się na boisku przed dawniejszą szkołą morską
następujące spotkania drużyn piłkarskich w

Tczewie: dnia 27. bm. w pierwsze święto roze
gra mecz towarzys’ki I. druż. Sokoła z I. druż.
K. S. Wisły. Początek meczu o g. 15. Jako

przedmecz odbędzie się rozgrywka II. druż. So
koła z II. druż. K. S. Wisły o godz. 13. W

drugie święto odbędzie się mecz pomiędzy dru
żyną Tczewa, a drużyną K. S. Gedanji z Gdań
ska. Mecz ten odbędzie się o godz. 15 na boi
sku koło szkoły nr. 5.

Baczność, starsi sympatycy Sokoła. Tow.

gimn. Sokół’w. Tczewie organizuje oddział spe
cjalnie dla senjorów w wieku od lat 30 wzwyż.
Wstępujcie do Kola senjorów Sokoła. Do od
działu tego już wstąpiło 20 panów w wieku od
lat 30 do 59. Ćwiczenia odbywać się będą raz

w tygodniu o godz. 20,30 w sali gimnastycznej
gimnazjum męskiego przy ul. Hallera.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 26 marca 1932 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: ff Wielka Sobota. Ludgera.
Jutro: Wielkanoc. Ruperta, Jana Dam.
Wschód słońca: godz. 5,50.
Zachód słońca: godz. 18,23.

DYŻURY APTEK!

Dnia 28. III,:
1) Apteka pod Niedźwiedziem, ulica Nie

dźwiedzia 11, tel. 50;
2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 48,

tel. 301 .

— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedzielę i święta:

Dr. Wiecki, dnia 27. III. 1932 r. ul. Dwor
cowa 47, tel. 1623.

Dr. Mierzwiński, dnia 28. III. 1932 r., ul.
Dworcowa 17, tel. 2247.

------o------

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym. Ryn
ku otwarte codziennie od 10 do 16-ej, w nie
dziele i święta od godz. 11 do 14-ej. Obecnie
w Muzeum wystawa obrazów i grafiki ar-

tystek-malarek, zamieszkałych w Bydgosz
czy oraz grafiki z nowego zakupu.

- Bibljoteka Tow, Przyjaciół Francji
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7,
ul. Cieszkowskiego 3.

Bibljoteka Francuska ,,T-wa AUiance
Franęaise", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6—8 wiecz.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W niedzielą 27 bm. premjerą rozgłośnej
sławy operetki Kalmana ,,Fiołek z Mont
martre" z życia paryskiej cyganerji.

W poniedziałek 28 bm. o godz. 4 po poł.
przezabawna komedja ,,Ich Synowa" Ada
ma Grzymały Siedleckiego.

Wieczorem drugi raz ,,Fiołek z Mont
martre".

. We wtorek widowisko ze śpiewami i
tańcami ,,Brodway".

W środę i czwartek ,,Manewry jesien
ne".

W piątek 1 kwietnia prasowa premjerą
operetki ,,Fiołek z Montmartre".

W krótkim czasie wejdzie na repertuar
naszego teatru niezwykle ciekawa sztuka
Norberta Jezierskiego ,,Zdobywca".

Imiona Iga jmMu szwagrami w Un.
Walczono na życie i śmierć. - Jeden trup.

Korespondent nasz (a) donosi z Chojnic:
Przed wzmocnionym wydziałem karnym są

du okręgowego rozegra} się dramat, który wzbu
dził w szerokich kołach wielkie zainteresowanie.
Na ławie oskarżonych siedzą Franciszek Kuzim-

ski, Franciszek Pega i Franciszek Stopa, wszy
scy z Czerska. Kuzimski i Pega o to są oskar
żeni, że brali udział w bójce, zaś Stopa oskarżo
ny jest o zabójstwo szwagra swego Banacha.

Zmarły Banach był znany w okolicy jako
człowiek awanturujący się, alkoholik, zły mąż
i ojciec. Nigdy nie pracował, a zarobione przez

żonę pieniądze przepijał, potem w okrutny spo
sób znęcał się nad żoną.

Z końcem października Banachowa opuściła
męża i udała się do rodziców, przez co Banach

stracił utrzymanie, gdyż sam nie pracował.
Dnia 3 listopada wieczorem przybył Banach

w stanie nietrzeźwym w towarzystwie Kuzim-

skiego i Pegi do autobusu, którym jego żona

miała odjechać do Gdańska. Tam wszczął Ba
nach awanturę z żoną, w której obronie stanął
jej brat oskarżony Franciszek Stopa. Wówczas

wszyscy rzucili się na Stopę i Banach nożem

szewieckim zadał Stopie głębokie rany w szyję,
tak że krew tryskała na odległość kilka metrów.

Banach nadal następował z nożem na Stopę, któ
ry chwyciwszy pałki, bronił się przed Bana
chem. Jak opętany bronił się przed Banachem,
który powoli tracił siły, aż wreszcie upadł osła
biony na ziemię. Stopa, który nie mógł się
opanować, w okrutny sposób dobijał pałką Ba
nacha, aż ten wyzionął ducha. Po dokonanym
zabójstwie odwieziono Stopę do lekarza. Stopa
wyzdrowiał z odniesionych ran.

" Żona Banacha odmówiła zeznań przed są
dem. Lekarz orzekł, że oskarżony Stopa dzia
ła! w silnym afekcie.

Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wy-

rok s!kazujący Kuzimskiego i Pegę za udział

w bójce po 4 miesiące -więzienia, zaś Stopa
:ostał uwolniony od winy i kary ponieważ dzia
łał w koniecznej obronie własnej, przyczem
działał w silnym afekcie, czem należy tłuma
czyć przekroczenie granic obrony koniecznej.

SKOKI. Tow, Powstańców i Wojaków od
było swe zebranie, któremu przewodniczył pre
zes p .Maćkowiak. Następnie sekertarz p. Ra
tajczak odczytał protokół oraz okólnik okręgu,
po omówieniu szeregu spraw organizacyjnych
i płaceniu składek prezes zebranie solwowął.

Baranki wielkanocne.

Utrzymał się jeszcze w niektórych okolicach zwyczaj, że na święta wielkanocne
bierze się do domu małe, bielutkie jagnię, obwiązuje mit sję szyję kolorową wstą
żeczką i trzyma pewien czas w mieszkaniu jako żywy symbol baranka wielkanocne
go. Na rycinie widzimy dwoje dziewcząt, które zarekwirowały gdzieś takie jagnięta
i Bi tryumfie niosą je do domu, -

’ ’

Na marginesie.
Bici, kopani, za warkocz ciągnięci
Głupi najmici za garsteczkę ryżu,
Ginęli cicho, niby jacyś święci,
Wierząc w swe niebo, które jest w pobliżu.

Kiedy miecz kata dzwonił po warkoczach,
Kiedy ich biała przygniatała łapa,
Czasem błysk groźny zalśnił w skośnych oczach,
Ale wnet gasnął pod świstem harapa.

W ciemnościach pagód, pod tkanin purpurą
Drzemał smok chiński w przymrużeniu powiek —

I nagle drgnęło coś pod żółtą skórą
I w niewolniku obudził się człowiek.

Zawrzało w domkach z bambusowych łyków
I w dżonkach wodne prujących roztopy,
I głuchy pomruk: Chiny dla Chińczykowi
Spłoszył sen z powiek panów z Europy.

Lecz zwodne były wolności widoki,
Bo zanim kraj się podźwignął z ruiny,
Chytry Japończyk, sąsiad skośnooki,
Swą ciężką łapę położył na Chiny.

A nad Lemanem radzą dyplomaci,
Lecz nikt walczących nie wyciąga z rowu —

Im więcej żółtych djabłów się wytraci
Tem łatwiej będzie wziąć ich za łeb znowu!

Henryk Zbierzchowski.

-. _UW .-ea”
- Z POWODU UROCZYSTYCH

ŚWIĄT WIELKANOCNYCH następny
numer ,,Dziennika Bydgoskiego" wyj
dzie we wtorek 29-go na środę 30-go bm.

Od Wydawnictwa.
Objętość dzisiejszego numeru ,,Dzien
nika Bydgoikiego" wynosi dla abonen
tów miejscowych iBO stron ;(włącznie
z ,,Dodatkiem świątecznym") zaś dia

abonentów zamiejscowych 20 stron.

Prenumeratorzy zamiejscowi otrzymali
,,Dodatek świąteczny" wczoraj.

Przysłowia na Wielkanoc.
Z świętami wielkanocnemi łączy się kil

ka powiedzeń, które dają wskazówki rol
nikom i przepowiednie co do pogody.

Oto naprzykład rada praktyczna dla
tyc!h, co na grochu chcą zrobić majątek:,

Pogodny dzień wielkanocny,
Grochowi wielce pomocny.

Albo inne przysłowie, które każę się wy
strzegać deszczu na Wielkanoc i stwarza

niemiłą zapowiedź:

Jak na Wielkanoc pada,
To trzeci kłos w polu przepada,
Ale jak na Zielone Świątki pada,
To złe naprawia.

A więc w razie katastrofy atmosferycz
nej w Wielką Niedzielę, całą nadzieję na
leży złożyć w majowym deszczyku z oka
zji Zielonych Świątek. Daj Boże jednak,
żeby już teraz deszczu nie było. Jeżłi cho
dzi o to, jakich świąt mamy się spodzie
wać przysłowie odsyła nas do ostatnich dni

pozostałego jedynie we wspomnieniach
karnawału, twierdząc:

Jeśli zapusty pogodne bywają,
To i świąt wielkanocnych tak się

spodziewają.

Straszno wgpadek
w Zakładach amunicyjnych w Ossowej Górze.

Dwóch robotników ciężko okaleczonych.
W ubiegły piątek w Zakładach amuni

cyjnych w O§śowej Górze, około godziny 9
rano, zdarzył się grozą przejmujący wypa
dek. Mianowicie, podczas rozbierania gra
natów, jeden z nich wybuchł, pociągając
za sobą fatalne skutki dla dwóch nieszczę
śliwych robotników, zajętych przy rozbie
raniu.

Ofiarą wybuchu padł Jan Sentkowski.
ślusarz, któremu odłamki granatu urwały
prawą rękę poniżej łokcia i pokaleczyły
ciężko twarz, oraz 29-letni Teofil Klaw-
czyński, robotnik, któremu znów odłamek
granatu utkwił w oku.

Nieszczęśliwe ofiary odwieziono karet-

ką pogotowia ratunkowego do szpilalg
mięjśkięgó. Stań - Śeiftkówskiegó "”jest1-’nie
bezpieczny, Klawczyńśki zaś utraci ókb. Po
udzieleniu mu pierwszej pomocy w szpita
lu miejskim, odstawiono go następnie do

szpitala św. Florjana, na stację oczną, gdzie
dokonano operacji wyjęcia oka nieszczęśli
wemu. Sentkowskiemu zagraża niebezpie
czeństwo z powodu znacznego upływu
krwi.

Siłą wybuchu odrzucony został daleko
trzeci pracownik, ale ten prócz lżejszych
potłuczeń, szczęściem nie odniósł poważ
niejszych obrażeń.

Koncert religijny.
W Wielki Czwartek odbył się w Teatrze

Miejskim koncert religijny, pod dyrekcją
p. Wilhelma Winterfelda, dyrektora Byd
goskiego Konserwatorjum Muzycznego. Na

koncercie wykonano misterj’um religijne
E. Wolf-Ferrari’ego p. t. ,,Córka Jaira",
oraz Wielką Mszę B-dur J. Haydna.

Obie te kompozycje, mimo ich religij
nego tekstu, nie mogą być uważane za

dzieła religijne w ścisiem tego słowa zna
czeniu. Kościelne kompozycje Haydna ma
ło naogół się różnią od jego dzieł świec
kich; objaw ten jest zresztą zupełnie zro
zumiały ze względu na ogólne ześwieccze
nie muzyki religijnej w drugiej połowie
XVIII w. Wykonana na koncercie Msza

B-dur, odznacza się wielką przejrzystością
w budowie i zastosowaniu środków kom
pozytorskich, typową dia stylu Haydna
lekkością, oraz powiewnością, graniczącą
niekiedy ze zdrowym humorem.

W mniejszym jeszcze stopniu na nazwę

,,religijnej" kompozycji, zasługuje drugie,
wykonane na koncercie dzieło ,,Córka Jai
ra", Wolf-Ferrari’ego; pod względem styli
stycznym nie różni się ono niczem od licz
nych oper tegoż kompozytora.

U wykonawców widać było dużo zapa
łu i dobrej woli; że jednak walory te prze
wyższały nieco siły, jakiemi p. dyr. Win-
terfeld dysponować może, nie pomniejsza
to w niczem jego zasługi, oraz znaczenia,
jakie koncert ten miał dla anemicznego ży
cia muzycznego naszego miasta.

Najlepiej z trudnego zadania wywiązał
się chór, w którym znać było solidne przy
gotowanie, tak pod względem technicznym
jak i czysto muzycznym. Orkiestra, złożo
na z uczniów B. K. M,, oraz muzyków 62

p. p. brzmiała w stosunku do chóru cokol
wiek za słano. W szczegółach odczuwało

się brak wykończenia.
W zespole solistów wyróżniał się p. A.

Hernes, wykonawca partji ewangelisty w

,,Córce Jaira", oraz partji tenorowej w

Mszy. Głos p. Hernesa, wprawdzie nie
wielki, o wybitnie lirycznem zabarwieniu,
brzmią! przyjemnie i mile odbijał od resz
ty głosów solowych.

Całość prowadził pewną ręką p. dyr.
Winterleld, dając koncertem dowód dużej
energji organizacyjnej, oraz kultury mu
zycznej.

Niezbyt licznie zebrana publiczność z

żywem zaintereso,waniem śledziła przebieg
koncertu, ĄJŁ Rósles, ;
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Pierwszy dźwiękowy kino - teatrNOWOŚĆ(Mostowa 9. Telefon 886.
Pocz. o s. 1.10 I 9.10 wlecz,
wn!ędz 1św. o82015.10pp.
Ma)wsp. program świąt. I

Dziłwielka premjera!
Przebój sezonu!

Najnowsze arcydzieło
Joe May’a

100%-wy dźwiękowiec pt.

Popularne pieten%I najinodnłeltzego kom?.Paryta
WALTERA JURMAMA: FOXTROTT: ,,C.r kusz sój rrtm-7

WALC: ,,O tobie myłlt celi noc” TANGO: ,,Ty aie jesteś pierwsza".

W czołowych rolach: Roger Trsrilie, Grata Teitnar,
Andrd lefaur i król komików paryskich PR! MCE.

(Fon

3acekfurdySa

dknznsi:
Belnan, 22 marca.

Szanowna Redakcjo!
Spieszę donieść o dalszym przebiegu

naszej podróży.
Droga była dosyć niespokojna, bo bał

wany kołysały mocno okrętem. Dziadek
zakitował się w kajucie, ale ja musiałem

cięgiem przez bord się wy’chylać, i co naj
lepsze oddawać rybom na pożarcie. A po
nieważ wszystko we mnie podlane było go
rzałą, więc ryby do cna się popiły i wypra
wiały we wodzie ucieszne joki, że cała za
łoga aż ginęła ze śmiechu. Ja sam, prze
chyli wszy się zanadto, o mało do wody nie

wpadłem, ale steward w ostatniej chwili
za portasy mnie złapał i już wiszącego w

powietrzu z powrotem na pokład wciąg
nął,

Zarąportowano o tym wypadku staremu

a ten woła mnie do siebie i zaczyna pero-
re prawić, że jestem stary opój, który mu

tylko wstyd robi, i że w gruncie rzeczy
Polska nie byłaby na tem nic stratną, gdy
by mnie były ryby ze skórą i z kościami

połknęły.
— Dziadziu, — odpowiadam nato z wiel

kim żalem — nie pijany ja byłem, ino do
stałem zawrotu głowy, patrząc na tę igra
szkę bałwanów z okrętem. Bo nawinęło mi

się porównanie, że i nasza Rzeczpospolita
jest takim okrętem, którym bałwany mio
tają, a Ty, Dziadziu, choć kapitan i pierw
szy marszałek Polski, licho Sobie tylko ra
dę dajesz z tym rozhukanym żywiołem. W

Bogu nadzieja, że póki Ciebie, póty okręt
nie zatonie, choć ster już utrącohy i woda
dziurami burty zalewa. Maluczko, a bę
dziemy Wysyłać przez radjo błagalne S.
O. S.I.

- Kiep jesteś i defetysta, któremu le
piej pierze skubać, a nie u wielkiego ołta-

PRZYKRA ODMOWA.

Jak Zbyszko się oświadczył, to taką dali
mu odpowiedź, czyli prosił o rękę, a podali
mu nogę.

Wielka Moc -

I owej Wielkiej Nocy pamiątki
I podźwięk wiosny w naszej krainie

Zaufąć każą, iż pył i szczątki
Odrodcza siła w żywot rozwinie,

Z kropelek łez

Wesele wskrześnie;
Dziś nam boleśnie,

Jutro mąk kres.

Na glebie w bujnym posiewie życie
I zapas mocy na zgon pozorny!
Trysną promienie słońca obficie
A zcze?ną śniegi i mróz uporny.

Ziarno — nie trup!
Choć w skibie gnije,
Kłosem ożyje

I wzrośnie w słup.

Wielka Mlocl
Płonny był postrach, że zmarły obie:

Ojczyzna-matka i wolność miła!

Deptano przeszło wiek po ich grobie —

Jedna i druga z chlubą odżyła.
Męczeństwa dziw:

Z krwi, z ojców kości
Żniwa wolności!

My świadkiem żniw.

I dobro wskrześnie! - Ufajmy Panu!

Ten, który własną zmartwychwstał mocą,
I dobro zbudzi z martwoty łanu,
A zła potęgę pogrąży nocą.

Gdy zdrowy trzon

Myśli i czynu,
Z ziarnem wawrzynu —

Bóg ześie plon.
Kr. StasickL

rza siedzieć i bałamucić. Wyjeżdżałbym to

w zaświaty, gdybym wiedział, że jakieś
najmniejsze coś krajowi grozi?

— Musiało jednak coś niebyć w porząd
ku, skoro dopiero po Twoim wyjeździe pa
nowie pułkownicy kontredans w gabinecie
sobie urządzili. Może i tak być, że przed
wyjazdem ukartowałeś to wszystko. Ale
naród wołałby, aby takie rzeczy działy się
bezpośrednio pod Twoim patronatem. Nic

ja niemam przeciw tym nowym ministrom.

Miejsca mi żaden nie zasiadł, bo ja mam

oko zwrócone na monopol spirytusowy, a

nie na reformy rolne lub oplókę społeczną.
— Ja ci dam monopol spirytusowy, ob

wiesiu paskudny! Wpuściłbym kozła do

ogrodu albo baj fisza do beczki z gorzałą.
- Niechby i tak było, to miałbyś fa

chowca w resorcie, a nie żadnego odmigę-
bę lub innego farmazona. Pamiętaj, Dzia
dziu, że do podkucia konia lepiej wziąść
najgorszego kowala niż najlepszego aku-
szera.

Gdy się tak spieramy, przychodzi radjo-
gram z Warszawy, że właśnie w Rogoźnie
odkryto pomnik pana Marszałka.

— Gdzież to Rogoźno? — pyta Dziadek.
-- Wielkopolski to gród, i niechże mu

będzie cześć i chwała, że swoim wyczynem
ożywił opinję publiczną, i złe myśli niby
wiatr czarne chmury rozgonił. Pomnij je
no, Dziadziu, że jest to pierwszy pomnik
w tym roku, jaki Ci wdzięczny naród od
słania. Bo ostatni - sto dwudziesty z rzę
du — odsłonięto jeszcze w grudniu w Par
czewie. Bałem się, że na nim utkniemy i
nie dojedziemy już do tysiączki, o którą co-

dzięń Pana Boga proszę. Ta stagnacja w

budowie pomników dła Ciebie tem bardziej
mnie markociła, ponieważ akurat tydzień
temu postawiono w Stambule Kemałowi

Paszy pierwszy pomnik dopiero. Myślałem
ja sobie: jak taki pogański syn nabierze

rozmachu, to gotów nas z temi pomnikami
dogonić, a i prześcignąć nawet. Dziś naród

cieszy się, że jesteś od Kemala Paszy sto-

dwadzieścia razy większy. Ale niechby Cię
tak prześcignął, to co wtedy? A tu jeszcze
dogonić trzeba Napoleona Wielkiego, na

którego cześć wybito do dziś dnia 5018 róż
nych medali.

-- Wiesz aby na pewno?
— Tak pisze profesor Sorbonny Juljus,

i nie wypada, abyśmy naszemu sprzymie
rzeńcowi nie wierzyli. Niewiem tylko, ile

Napoleon ma pomników. Ale boję się, że
i co do nich nas zdystansował. Nadrobimy
to jednak łatwo, gdy wrócimy do kraju.

O naszem przyjęciu w Egipcie, o ban
kiecie u króla Fuada, i o tem, co 19 marca

działo się w Heluanie, napiszę w przysz
łym tygodniu.

,,Subiokatorka° w Jachcicach.

K. S. ,,Logja" wystawia w drugie święto
Wielkanocy o godz. 18 tej w sali p. Orczy-
kowsikego przy ulic-y Saperów ,.Subloka-
torkę", świetną krotocbwilę Grzymały-
Siedlec.kiego w 3 aktach, którą reżyseruje
p. Szymendera, Główne role odegrają: Wi-

Czyński, Janowiczówna i Drabiński, co da
je gwarancję, że przedstawienie wypadnie
dobrze. Po przedstawieniu zabawa.

Jubileusz ,,Echa° bydgoskiego,
Powszechnie znany na terenie bydgoskim

chór ,,Echo”, obchodzi w tych dniach dziesię
ciolecie swej pracy.

,,Echo", skupiające w sobie inteligencję,
przeważnie urzędniczą, należy do tych chórów,
które swemi częstemi występami na cele dobro
czynne, akademje narodowe i państwowe do
brze jest znane ogółowi miasta. Dzięki poda
waniu pieśni w formie umiejętnej zdobyło sobie

nietylko powszechne uznanie, ale i należne mu

tn:ejsce tak zwane I, kategorii chórów Wielko
polskiego Związku Śpiewaczego,

Uroczysty - jubileuszowy kottćórt. Echa" w

sali Teatru Miejskiego odbędzie się w pierw
szych dniach kwietnia br.

Współudział w koncercie biorą p. Cirin, ar-

tysta Teatru Miejskiego i trio smyczkowe pro.
feso,rów Konserwatorium Muzycznego w Po
znaniu.

Najmodniejsze,subtelne !trwało

zapachy
Wód Kwiatowych

.WU-E1-MA"

Belarom, Boule de Neige,Trćfle Royal
(8560

— Koncert Dnia 2 kwietnia staraniem.

Organizacji Przysposobienia Kobiet do

Obrony Kraju odbędzie się koncert w sali

Kasyna Cywilnego z łaskawym współudzia
łem p. Kryaiewićzotfej (śpiew), p, Rósłes°

(fortepian, w programie utwory odegrane
na konkursie Chopina), p. Madeja, króla
flecistów polskich oraz p. Cirina, artysty
Teatru Miejskiego.

Zdrojowisko Inowrocław
otwiera sezon wiosenny z dniem t kwietnia.

Sądząc ze stosunkowo dużej frekwencji jaką;
Inowrocław cieszył się tej zimy, spodziewać się
można, że nie zawiedzie także wiosna i lato.

Dowiadujemy się, że zgłoszenia na kurację ką
pielową w ,kwietniu i w maju są rzeczywiście
już dość liczne. Na otwarcie nowego sezóriit
odświeża się wszystkie zakłady. Praca wre od

tygodni w całej pełn.i przy pomocy murarzy,

malarzy i monterów.
W ten sposób stworzono rzecz niesłychanie

doniosłą, szczególnie na czas przejściowy wio.

sną i jesienią: w jednym wielkim i nowoczesnym
-zakładzie wydawać śię będzie wszelkiego ro
dzaju kąpiele mineralne i borowinowe oraz za
biegi przyrodolecznicze (wodolecznictwo, ełek-

troterapja, %’ziewania solankowe, naświetlania,
kąpiele słoneczne). Tamże mieści się również

eroanatorjum radowe. (1169
Zakład ten posiada centralne ogrzewanie,

wielki hol-poezekalnię, pokoje towarzyskie itdL

Warunki lecznicze w Inowrocław’iu będą z

jego powodu nadzwyczaj dogodne i zdrowotne.

Nr. 38,
Wybrać z każdego wiersza jedną literę i 2

tycb sześciu liter ułożyć nazwę miesiąca:

Mróz ginie wreszcie -

Nie kłamię - wierzcie!

Piosnkę radosną
Zanuci z wiosną
Ptaszek w gęstwinie,
Czas mroźny minie. -

Rozwiązanie

krzyżówki i kwadratu magicznego nr 34,

Rozwiązanie biletów wizytowych nr, 35,

1. Konduktor 2. Kołodziej 3. Stangret
4. Przewodnik.

Tra!n erczwiązania nadesłali:

Miejscowi: H. Nowicki, I. Żurawska, B. So
kołowski, G. F:ajerówna, E, Świątkowski, M,
Frajerówna, E. Frajer, Ł, Grajówna, F. Gniffka,
Z. Żurawski, R. !wieka, J, Łażewski, L Grajów
na, H. Iwicka, L, Smolarek, J, Tepper, M. Ta-

f!ińska, R. Kukliński, M. Budzińska, L. Droszcz,
A. Fudziński, J, Kulczycka, A. Kasprzycki, Z.

Mazur, J. Koźlak, I. Stęszewska, W. Grylewi-
czówna, St. Nyka, F. Kukliński, B. Grankięwicz,
M, Gomułkówna, U. Koźlakówna, M. Nyczan-
ka, K. Gomułka, H. Bodzioch, H. Lewandowska,
W. Duczyńska, A. Duczyńska, L. Sztoff, A. Ny
ka, A. Domagalska, B. Urbaniak, M. Pieczew.

ski, W. Żuchowska, H. Jagodzińska, St. Tom
czak, Z. Schlegel, A. Reck, Z. Kosmowski, K

Nowicki, A. Schlegel, K, Koseda, T, Mus’ał,
F. Ryszewski, J. Nawrocki. T, Faleńczykówna,
St. Szt°lfówna, M. Kulczycka.

Zamiejscowi: E. Fryderówna - N-klo, J, P.

Hoppe - Janowo, Z. Mróz - Lipowa, Z. Fisćil-
bach - Września, E Chrzanowski - Żnin, Z.

Erdmann - Szubin, W. Domebowski - Samoklę-
ski Małe, B. Apczyński - Tur.

Nagrodę w drodze losowania otrzymał;
J. P. Hoppe - Janowo.

Ko(a(l(i repor(era.
Do czego doprowadził moie pacyfizm. - Daja sobie buzi Niemcy

i odmieńcy. - Pierwiosnki bydgoskie. - Smutny purim-bat
Bydgoszcz, 26 marca.

(n) Uczniom klas wyższych jednego z tu
tejszych gimnazjów polecił profesor - pacyfista
rozwiązać konkursowe zadanie: ,,Co młodzież

może uczynić dla porozumienia polsko-niemiec-
kiego’1, Za najlepszą pracę ofiaruje się studen
tom bezpłatne spędzenie wakacji w górach na

Śląsku niemieckim.
Młodzież poprostu zbaraniałas nie wie co

ma napisać. Starsi jej doradzają, ażeby prze
stała śpiewać ,,Rotę”, gdyż zwrotka o ,,Niem
cu plującym w twarz’1 n’e jest poważna ani ak
tualna. Inni znowu pragnęliby przenicować sta
re przysłowia i wierszyki, n. p, ,,Jak świat

światem, zawsze Niemiec Polakowi będzie,,
bratem” albo rydlowskie ,,Niemiec w radzie,
koza w sadzie, białogłowy na urzędzie — tak

najlepiej będzie’1 i ,,Tam gdzie Niemiec rękę
poda - zawsze kwitnie... zgoda”,

Ale naco i poco sobie głowę łamać nad ta
kiemi błahostkami. Czyż na każdym kroku nie

ulegamy wpływom kultury niemieckiej? Więk
szość dzienników polskich posługuje się nie
mieckim materjałem ilustracyjnym. Rządowa

agencja telegraficzna część depesz zagranicznych
podaje prasie — via Berlin. W naszych kinach

przeważnie widzimy artystów niemieckich, na
wet ,,ulubieniec bogów’1 Jannings przemówił do

nas z ekranu - po polsku. Albo w handlu?

Nasżym patrjotkom najlepiej smakują ciasteczka,
w cukierniach niemieckich; może dlatego, ie

wypiekają je zatrudnieni tam... ćukłerniey-
Polacy.

Górą pacyfizm!
Komunardzi sowieccy również są gorącymi

zwolennikam,i porozumienia, wiedząc dobrze o

tem, żc ,,wojna zła matka — nie żywi swych
dzieci, ale morzy”. Gdyby nie wojna, nie prze-

padlby car. a w Niemczech do dziś rządziłby
kajzer. Bolszewicy nie są wcale głupi, są chy
trzy — nie chcą ginąć mamię, wolą pracować;
teraz zaczynają drugą piatiletkę.

Pierwsza polska piatiletka (1926—1931) za
kończyła się ogólnem zubożeniem społeczeń
stwa, Druga — nie lepiej się zapowiada. Spójrz-
my na kwitnącą ongiś Bydgoszcz! Największe
przedsięborstwa handlowe się zwija, codzień

są licytacje i wysprzedaże, fabryki nie mają

pieniędzy aa wypłatę robotnikom (dla dyrekto
rów... mają). Z drugiej strony obserwujemy po
rywy wiosenne. Sześć nowych magazynów me
bli w śródmieściu, kilka nowych składów wę
dlin, cukierków, obuwia i sympatyczna ,,Biedna
Gałanterja" na Długiej — to wszystko pier
wiosnki. Wkrótce nastąpi otwarcie wielkiej ja
dłodajni na Mostowej i zacznie się galopada
cen — do tyłu, jaknajtaniej, aby żyć.. Gwarne

,,Ule” i ,,Orły" wesołe ,,Strzechy” i ,,Locar-
na”, ,,Bałtyki° i ,,Adrje” (wiatr od morza) i jak
się dziesiątki tych przybytków Gąnimcda nazy
wają, przeprowadziły już nową kalkulację.

Słuszność miał sprawozdawca z Rady Miej
skiej: powodzeniem cieszy się tania jatka.
Przysłowie o psiem mięsie za tanie pieniądze —

dostało w łeb. Mięso jest wświriskie,,I a dla
tego takie tanie, że go żydzi nie jedzą.

Jeżeli chodzi o żydów, to wiedzcie czytelni
cy, że obchodzili oni w tym tygodniu swoje
Zapusty (Purim), gdy my zaczęlśmy święcić
Wielki tydzień. Na purim-balu bydgoskim nie

było wcale wesoło, gdyż kryzys również i ży
dom dokuczył. Musieli nawet zwinąć lokale

klubowe nad ,,Bristolem”. Sto i kilkadziesiąt
handli żydowskich w Bydgoszczy, to zbyt wiel
ka konkurencja dla nich samych, a przytem
,,ganefów° z pod ciemnej gwiazdy, oszukują
cych nawet współwyznawców, namnożyło się na

Nalewkach nadbrdziańskich,

Poziomo: 1. najw’ększy orzech, 2. nietoperz,
3. oznaka zaziębienia, 4. skrystalizowana rosa,

5. zagadka obrazkowa, 6. powloką ciała.

Pionowo: 1. żołnierz, 2. inaczej m:ech, 3. po.
żywne ziarna, 4. drzewo, 5. wewnętrzny organ
w ciele, 6. okrycie zimowe.
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Wie’ki fascynu]ecy k. Mae ehranle: przepiękne arcydzieło pełne werwy i hnmora pod tyt W roi gł.

as 3 częici Jego Ekscelencja posłaniec Junkerman

St. Na ceRcramle :

wstrząsający życiowy dramat p. L

Wyspa łez
W rolach gł.

Lya de Putti
i Paweł Wegener

3. Moi scenie:

Występy Artystów
Uwaga: początek I seansu o 3
6721) osia :niego o g. 9.10.

Staropolskie święcone w ciężkich czasach.
Pouczająca wystawa Szkoły Zawodowej Żeńskiej.

Są obowiązki dziennikarskie szczególnie |
mile. Naprzykład- wystawa święconego.
Nie. źle mówię: wszystkie imprezy i wszy- 1
stkie przedsięwzięcia Szkoły Zawodowe]
Żeńskiej, tej chlubnie w naszem mieście

znanej placówki praktycznych umiejętno
ści kobiecych.

Działalności tej uczelni niejednokrotnie
dawaliśmy wyraz. Zasługuje bowiem na

to całkowicie,

Wiedza, tak niezbędna i tak ściśle
z życiem związana,

którą bydgoska Szkoła Zawodowa daje w

najlepszej jakości coraz liczniejszym
dziewczętom, to poprostu fundament całe
go życia społecznego. Skierowanie zain
teresowań kobiecych na właściwe tory - i
szerzenie umiejętności kierowania gospo
darstwem domowem jest zasługą, wyma
gającą publicznego uznania- Umiejętne za
rządzanie domem i fachowa wiedza go
spodarcza jest właściwym warsztatem pra
cy kobiet.

Na swoim ważnym odcinku pracy śpo- !

łecznej Szkoła Zawodowa Żeńska świetnie
spełnia swoje obowiązki. I nic dziwnego,
że wszystko jej się w pełni udaje. Wszy
stkie jej przedsięwzięcia cieszą się powo
dzeniem i zasłużonem a powszechnem -’u
znaniem.

Przykładem tego jest choćby wielko
piątkowa .

wystawa święconego.
O jej celach i zadaniach na tem miejscu
pisać nie będziemy, albowiem daliśmy im
wyraz przed tygodniem w w-ywiadzie z kie
rowniczką Szkoły p. dyr. Rubenauową
Wystarczy stwierdzić, że wystawa w cało
ści wypełniła założenia. Stwierdzili to

zresztą wszyscy, którzy wystawę zwiedzili.
A było ich bardzo dużo.

Duża sala ,,Pod Lwem" już na pierwszy
rzut oka daje świadectwo ogromowi wło
żonej w wystawę pracy i świetnej organi
zacji. Ilościowo i, c.o może ważniejsze, ja
kościowo — poziom naprawdę wysoki.
Wszystko, schludnie, starannie, pracowici,e
przygotowane. Wszędzie widać umiejętnie
kierowaną, kobiecą rękę. Zapał i nabyta
wiedza praktyczna uczenie, talent pedago
giczny i fachowość nauczycielek, razem

wzięte, stworzyły dzieło, budzące podziw
i szacunek.

Duży stół, ciągnący się przez całą dłu
gość sali, zastawiony jest

potrawami, które tylko na święcone
można Wymarzyć!

Czego tam niema? Torty i mazurki, prze
różne ciastka i najrozmaitsze frykasy;
szynki, przybrane gustownie, przeróżne
mięsa, przyrządzone najbardziej wyrafino
wanemu sposobami — wszystko ozdobione
nadzwyczaj gustownie pobudza u ogląda
jących apetyt.

A apetyt można zaspokoić przy bocz
nych stołach, gdzie przewidujące, choć
młode gospodynie przygotowały cale bata
liony potraw postnych, zarówno na Wielki
Piątek (bez nabiału), jak na Wielką Sobotę
(z nabiałem). Ryby, śledzie, galaretki, sa
łatki, ciastka są rozchwytywane. Kto pier
wszy, ten ma większy wybór, a kto późno
przychodzi, sam sobie szkodzi — mówi
przecież przysłowie. ,

Wogóle zwiedzający mają jedno zmar
twienie: że

wszystko jest jnż zamówione,
albo sprzedane.

Trudno. Nauka z tego taka, że na przyszły
rok już naprzód przezornie zamówi każdy,
co potrzebuje.

Na rękę Szkole poszły niektóre firmy
bydgoskie. \ więc przedewszystkiem Dom
Towarowy Braci Małeckich, który ściany
ozdobił pięknemi dywanami, a stoły na
krył obrusami. Aż się oczy radują, gdy
się patrzy na te arcydzieła barwy i ry
sunku, a dusza cbciałaby... pieniędzy, żeby

to wszystko móc niedrogo nabyć. Pięknie
wystąpiła firma Świetlik z ni. Gdańskiej,
której instalacje elektryczne godne są po
dziwu. Szkła przeróżne i nakrycia od Dym-
kowskiego z uk Gdańskiej i Bleji z Długiej.
Kwiaty od Rosa.

Kiedy już wystawa, która niestety dzień
tylko trwała, obejrzana, poświęćmy słów
parę Szkole, która na’taki ,,wyczyn" w dzi
siejszych ciężkich czasach się zdobyła. Roz

wija się ona świetnie — wszyscy o tem

zresztą wiedzą — pod opieką
Towarzystwa Popierania Pracy

Zawodowej Kobiet, ua którego czele
stoi od założenia p. red. Teskowa.

Samą Szkołą kieruje z poświęceniem p.
dyr. Rubcnauowa, która też wraz z pp.
Dembowską i Gierczykówną uczy powie
rzone sobie dziewczęta gospodarstwa do
mowego. A jak uczy - świadczyła wy
stawa. (hak.)

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu po ibrzu-
sza, bólach w krzyżu i w boka, h, braku od
dechu. biciu serca, migrenie, szum e w ustach,
?awrotaih głowy i ogólńem złem sanlopo-
czu"iu powoduje naturalna woda gorzka
,,Franclszka-lózefa" wydajne i obfita wypróż
nienie i zanik poprzednich objawów nepo-
ko ących. Żądać w aotekach i drogerjach.

— Skoncentrowane promienie słoneczne w

butelce — to tranowa Emulsja Scotta, najlep
sza i najtańsza odżywka witaminowa. Emulsja
Scotta krzepi c:ało i wzmaga odporność orga
nizmu przeciwko skrofułom, krzywicy (angiel
skiej chorobie) i chorobom zakaźnym jak: gry
pa, koklusz i gruźlica. Emulsja Scotta jest lat-

wostrawna i przyjemna w smaku i dlatego przez
dzieci chętn’e przyjmowana. Walory te posiada
tylko prawdziwa Emulsja Scotta! Dla naszych
dzieci niema nic lepszego! (1170

— Wspaniały program świąteczny przy
gotowano ,,pod Strzechą". Lokal otwarty
także w pierwsze święto; w drugie święto
,,five o1 clock" z występami artystów. Obok
popisów piosenkarza-humorysty Oles’aw-
skiego i duetu Gajewskich — balet Polo-

nja.

Pasażerowie autobusów,

żądajcie przy uiszczeniu należności
za przejazd wydania biletów.

Prezydent miasta zwraca uwagę na ko
munikat Poznańskiego Urzędu Wojewódz
kiego — Dyr. Robót Publicznych —z dnia
27. II. 32 r. Nr. DD. II 5/10 w spraw’ie bile
tów autobusowych, który ukaże się w naj
bliższym Orędowniku m. Bydgoszczy.

Wedle wspomnianego komunikatu, jak
i obowiązujących przepisów, każdy pasa
żer autobusu winien posiadać przy sobie
przepisowy bilet i okazać go na żądanie
kontrolera. W razie stwierdzenia braku bi
letu ulegnie karze od 100 do 500 złotych
zarówno przedsiębiorca autobusowy, jak i
pasażer.

Chcąc ukrócić samowolę przedsiębior
ców autobusowych i ich organów Poznań
ski Urząd Wojewódzki wyznaczył nagrodę
,w wysokości 10,— zł d!a każdego i od każ
dego wypadku, kto poda doniesienie o wy
lej wymienionem wykroczeniu do w’łaści-
iyej...władzy administracj-i ,,L instarteji w ta-

tiej ’formie, że doniesienie to da podstawę
lo ukarania winnego w drodze karno-ad
ministracyjnej.

Przyjaciel w potrzebie.
Firma ćwik w Duńsku w tych dniach także

ogłosiła bankructwo. Jeszcze kilka tygodni te
mu zdawałoby się to niemożliwem, gdyż firma

ta nietylko, że należała do najstarszych
i najbardziej poważnych, lecz także do najso
lidniejszych w mieście. Dyrektor widział się
zmuszonym zwolnić cały personel z wyjątkiem
jedynie buchaltera. Jak słychać z wiarogodne-
go źródła, wierzyciele wszyscy zostali posp!aca-
ni. Na dyrektora jednak te przejścia podziała
ły fatalnie; dziś rano skarżył się buchalterowi

na okropny wprost ból głowy Wierny człowiek
dodawał mu otuchy i perswadował: ,,Panie dy
rektorze, krach był nieun’kniony, jedna’kże nie

może się Pan poddawać nieszczęściu i dopuścić
do tego, aby zdrowie ucierpiało. Niechże Pan

weźmie 2 tabletki Aspiriny i odpocznie godzin
kę. Ażeby interes dźw gnąć z upadku, potrzeba
spokojnej głowy; do tego pomoże Panu najle
piej poczciwa Aspirina". (1167

,,Czarodziejskie" sztuczki cyganki,
rozgBrawii scęcflowd.

W tutejszym sądzie grodzkim odbyła się
rozprawa karna przeciw cygance Stani
sławie Markuskiej, matce 11 dzieci, zamie
szkałej czasowo w Łobżenicy, lecz bez sta
łego miejsca zamieszkania.

Rozprawa ta była jaskrawym dowodem
nieprawdopodobnej wprost łatwowierności
ludzkiej w gusła i czary, na której to ła
twowierności sprytne oszustki żerują w

niemiłosierny sposób.
Pani Tekla Lipska, zamieszkała przy

ulicy Glinki 33, ma chorego od dłuższego
już czasu męża, którego zdrowie chciała
ratować wszelkiemi sposobami. Dowiedzia
ła się o tem cyganka Markuska i zjawiw
szy się w styczniu w mieszkaniu p. Lip
skiej, zapewniła ją, że zna taki sposób,
którym niewątpliwie wyleczy chorego, za

co miała otrzymać 7 zł gotówką. Za zgodą
pani L,, cyganka zabrała się z miejsca ,,do
leczenia" i w tym celu kazała przyrządzić
trochę surowego ciasta,

Gdy ciasto było już gotowe, cyganka
wziąwszy je do ręki, zażądała, aby pani L.
dała jej jak największą ilość gotówki, ja
ką posiada, a najlepiej wszystką znajdu
_jącą się w jej mieszkaniu, od której ,,cia
sto musi nabrać odpowiedniej siły" — jak
mówiła.

Biedna kobieta, otumaniona przez cy
gankę, wskazała jej miejsce w szafie, g’dzie
schowane miała pieniądze w sumie 340 zł,
w banknotach.

Cyganka wzięła wszystkie pieniądze i
rzekomo wgniUła je w ciasto, które następ
nie położyła w szafie, zalecając, aby ciasta

nikt nie dotykał, aż do jej powrotu, który
miał nastąpić dnia następnego. Pocieszyw
szy chorego, aby był dobrej myśli, bo ju
tro, gdy ona wróci i wyjmie ciasto z szafy,
będzie zdrów, oddaliła się.

Biedni ludzie z niecierpliwością oczeki
wali dnia następnego przybycia cyganki,
lecz ta już się więcej nie pokazała. Strasz
ną była ich rozpacz i rozczarowanie, gdy
się przekonali, że pieniędzy w cieście nie
było i że padli ofiarą wyrafinowanego o-

szustwa. Udali się ze skargą do policji,

która cygankę odszukała i oddała sądowi,
pieniędzy jednak już nie znaleziono.

Na rozprawie oskarżona cyganka sta
rała się wykręcać różnemi sposobami, za
przeczając, aby pieniądze wzięła. Sąd jed
nak nie dał wiary jej wykrętom i skaza!
ją na dwa i pół miesiąca więzienia, z na-

tychnnastowem zatrzymaniem jej w wię
zieniu.

Sprawa ta winna być przestrogą dla
tych wszystkich, którzy wbrew zdrowemu
rozsądkowi, wierzą jeszcze w gusła i czary.

— Pierwsza zabawa wiosenna odbędzie się
staraniem filji Ch. Z. Z. w drugie święto wiel
kanocne w ,,Strzelnicy" przy ul. Toruńskiej.
Początek o godz. 7 wieczorem. Orkiestra do
borowa.

Pożar w składzie

przy ulicy Grunwaldzkiej.
Z czwartku na piątek o godzinie 12,30

w nocy, wybuchł pożar w składzie bława
tów Goltza, przy ulicy Grunwaldzkiej 54.
Przybyła na miejsce straż pożarna po kil
ku godzinach prący ogień zlokalizowała.
Spa,liło się za 20.000 zł różnych towarów
bławatnych oraz urządzenie składowe.
Przyczyna pożaru narazie nieznana. Do
chodzenia w toku.

Skład był zaasekurowany podobno na

60.000 zL . .............

-

,

2S ^olibrodig.
— Panie redaktorze, życzę panu na

szwienta pomiszlnego interesu, długiego
żywotu i zdrowego Jajeluła. Najlepi ży
czyłbym panu główny wygrany w klasowy
loterji, ale nato jest już spóźniońy pory.
Dlaczego... pan sze pita? Dlatego, bo już
minął szwienty Józef. A pan musi wiedzie,
że główny klasowy wygrany przypadnie
zawsze na 19 marzec. Tak sze stało w, roku
tysząc dziewięćset czydziestym, ozydzie-
stym pierwszym i czydziestym drugim.
Przypadek, co? A właściwie w tym nima.
żadnego przypadek. To jest celowy roboty
Fortuny. Una chce uhonorować i uszwiet-
nić imininy pana Marszałku. Nasza naro
dowa Fortuny nie jest więcy szliepa, jak
sze to zwykło co do ni mówić. Ona pocze-
bowała widocznie przed 3 laty zmienić
orjentacji i przeszła z niebieski partji do
sanacyjny obóz. Teraz na imininy pana

Marszałka una ubira sze w gali i wypusz
cza główny wygrany. Pan redaktor przy
zna, że to jest doskonałego propagandowe
go majstersztyku. Bo w cały naród naro
dzi sze przekonanie, że najszczęśliwszy
dżeń w katolickim roku to jest szwienty
Józef. W nim Fortuny jest hojny i robi dla
swoje klijenty przyjemny niespodzianki.
Dżenniki piszą na cześć dostojnego soleni
zanta artykuły, wojsko robi capszczyk, ma
gistrat iluminacji, Szczelec akademji, a

Fortuna rozdaje w tym dniu swojego u-

szmichu. To wszystko, jakby powiedział
Szyller Szkolnik, ad majorem Belvederis
Gloriam. To sze tłomaczy: do majorowy
Belwederyi Gloryi Swanson!

A skoro nawet Fortuna zrobiła zwrotu
do pana Marszałka, to poczemu pan redak
tor szedzi na swoim fotelu jak malowany
kołek? Czemu w panu nie obudzi sze rzą
dowy struny? Pan lekkomiszlnie zwichnął
swoi barjery. Pan był mógł łatwo dostać
pożyczki z Banku Polski Gospodarki. Jak...
z Banku Gospodarstwa Krajowego. Co, pan
nie lubi szwinstwa i szkandału? To oni
byliby Panu pożyczyli z Bank Rolny. Kto-
by sze w nim domiszlał taki ideowy trans
akcji?

Dziś jest spóźniony konjunktury do ta
kiego byznesu. Pan wi.... mamy tak ober-
żniętego budżetu że z fundusz dyspozycyj
ny nie zostało sze ani skórki, na buty. N’a
wet pan Stpiczyński zamiast gotówki do
stał tylko honorowy prezesury od Szczeł-
ca. Nu, i na tem może być geszeft. Ale pan,
panie redaktorze, mógł zrobić gotówkowe
go interesu i dostać harówki na stół. Kto
późno przychodzi, sam sobie dla kieszeni
robi szkody.

Panie redaktorze, jeszcze raz życzę dłu
giego i zdrowego Jajeluła... Niech un rosz-

nie na pożytku i na cli wały Ojczyzny! Ma-
self topp! Pan wi, co to znaczy? To jest
takie po żyd .wsku salem aiejkum. To sze

mówi tylko dó najlepsze przyjacieli, .
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Kwiat Algieru
Bajkowy dźwiękowo-śpiewny najnowszej
produkc S arcyfPro. Żywa akcia niebez-
pieczeńst ta życia Legii Cu łzozieu,skiej,
wrzące ukrupem radości piosenki, kwa
lifikują film ten uo najprzedniejszych.

Jednocześnie w podw. programie sensacja p. L

Dziki Zachód
Dziś w sobotę ostatnie dwa
przedstawienia aro. rellgi u.

CHRYSTUS
Dziś początek o g 5.20 I .-mej.

Niepogoda wielkanocna
a interesa wielkanocne.

Optymizm i nadzieje kupiectwą bydgo
skiego na dobry interes wielkanocny za
wiodły w tym róku zupełnie. Ostatni dzień

przedświątecznych zakupów — Wielka So
bota — nie może już wpłynąć na poprawę
iritęresów. Smutny ten obraź naszego ży
c,ia gospodarczego potwierdzają wzmaga
jące się cyfrv bezrobotnych: gdy w ubieg
łych latach na początku wiosny liczba bez
robotnych zmalała, w tym roku o tym sa
mym czasie powiększyła się o kilka tysię
cy ósób.

Wszędzie spotkać można minorowe
nastroje.

Smutna Wielkanoc roku 1932, Do tej
ogólnej, strasznej biedy przyłącza się nie
zwykła pogoda ,.wiosenna": warstwa śnie
gu, mróz, jakgdybyśipy mieli jeszcze pra,w
dziwą zimę. Tymczasem każdy marzył już
o słonku.

Najbardziej prześladuje ten ,,pech po
wietrzny" branżę konfekcyjną. Późne na
stanie zimowej pogody wstrzymało dużo
osób od zaopatrzenia eię w okrycia zimo
we. Teraz zriowp wszelkie nadzieje tej ka
tegorji kupców na interes wiosenny rów
nież zawiodły z powodu

długiego trwania zimy.
Publiczność wstrzymuje się jeszcze z kup
nem ubrań i płaszczy wiosennych, czeka
jąc na cieplejsze dni. Może, mówią niektó
rzy, ceny w międzyczasie znowu spadną,
ale oczekiwania takie — jak mnie zapew
nił pewien poważny kupiec — są złudne.

Jedynie
w przemyśle czekoladowym

w okresie przedświątecznym dobra była
konjunktura. Już kilka miesięcy przed
Wielkanocą nasze bydgoskie fabryki cu
kierków wyprodukowały miljony zającz
ków i jajek czekoladowych. Składy zapeł
nione są cukierkami. Ale i w tej branży
nie można było zrobić ,,kokosów". Kupuje
się ty!ko tanie i mniejsze rzeczy. Bombo-

niery i inne przyjemne podarunki tylko się
— podziwia.

Pogoda, a raczej niepogoda wielkanoc
na również

w branży obuwniczej,
nastawionej już na wiosenny interes, nie

dała zupełnie zadaw’alającego wyniku.
,,Leo", Be-De-Te i ,,Bata", trzy nasze naj
poważniejsze magazyny obuwia, zapełniły
się od czasu do Czasu publicznością - ale
to nie są jeszcze ,,prawdziwe interesa wio
senne".

Oczywiście, że w święta wielkanocne nie

zapomniano w niektórych domach o pod
trzymaniu ducha przez — muzykę. Składy
instrumentów muzycznych, a szczególnie
płyty nastrojowe firmy Dziembowski, z ul.

Dworcowej, zawsze chętnie się kupuje. W

branży radiowej naogół martwota, ze

względu na wysokie ceny dobrych apara
tów zagranicznych, które spowodowane zo
stały zakazem pr?eWozu. Popchnęło to jed
.n ak renomowane firmy Radio — Gonce
rzewicz, przy placu Wni”"łii --u- --

pjp"’..

Posłowie z Be-Be
szkodzą Związkowi Inwalidów Wojennych.

’ Dnia 5 marca br. zwróciliśmy uwagę na wy
wiad, jaki poseł Osiński z Be-Be udzielił pi
smom sanacyjnym, a w którym twierdzi, że no
welizacja ustawy iuwaldzkiej odbywa się w ści-
slem porozumieniu ze Związkiem Inwalidów

Wojennych. Mając z jednej strony zdecydowa
ne stanowisko Wydziału Wykonawczego Z. I.

W- przeciw noweli, a z drugiej strony oświad
czenie posła Osińskiego, musieliśmy się zapytać,
,,kto kłamie". Na to pytanie daje nam wyraźną
odpowiedź nr, 11-12 ,,Inwalidy", organu naczel
nych władz Zw. Inwalidów Wojennych. Stwier
dza on bowiem, że szczegóły, podane przez pra
sę sanacyjną w wywiadzie z posłem Osińskim

,,są niezgodne z orawda". a dalej że .,deklaracja"

stała dzięki zupełnej ignoracji, którą zdradził

w sprawach inwalidzkich p. poseł Osiński..."

Krótka ta odprawa, jaką daje organ Związ
ku Inwalidów posłowi z Be-Be Osińskiemu aa

skutek naszego zapytania, może uchodzić za

bardzo ważką i cenną deklarację Wydziału Wy
konawczego Z. L W ., ale nie wyczerpuje sprawy,.

Dla ludzi, znających dzisiejsze stosunki, nic

ulega wątpliwości, że p. poseł Osiński udzielił,
wywiadu z wyższego polecenia, dla uspokojenia
wzburzonej opinji mas inwalidzkich i odciążeniu
rządu... Świadczy o tem choćby fakt, że wy
wiad pojawił się równocześnie na limach wszy
stkich pism sanacyjnych, nie wyłączając 1. K.

C,, który od czasu do czasu w stosunku lo rzą
du przyjmuje postawę niezależnego mean-ra .

Za wywiad, który — według ,,Inwahły’ — miał

poderwać powagę Związ!ku i szkodzić dobremu
imieniu tej organizacji, odpowiedzialnym jest
więc niewątpliwie Bezpartyjny Blok Współpra
cy z Rządem.

,,Inwalida" nazywa p. posła Osińskiego z B.
B. ,,ignorantem" w sprawach inwalidzkich i na-

pewno się w tym sądzie swoim nie myli Ale

tego w!aśnie ,,ignoranta", nie mającego zielone
go pojęcia o całości zagadnienia inwalidzkiego,
klub B. B . zrobił referentem noweli do ustawy
inwalidzkiej. Czyż to nie jest uderzeniem w

’warz całego związku? Nie jest ie to szyder-
zem naigrawaniem się ze spraw, wszystkich in
w;alidów wojennych tak żywo obchodzących?
Jie wątpliwie.

A urno to niektórzy członkowie zarządu
łownego Związku Inwalidów Wojennych, pła
tujący mandaty poselskie, nie poczuwają si,ę
lo obowiązku opuszczenia tej grupy, która

hciała zaszkodzić związkowi (i niewątpliwie
.u zaszkodziła), referat powierzyła posłowi, nie

nającemu spraw inwalidzkich, chociaż w swem

jnie ma k’lkti znawców, a w końcu uchwaliła

owelę wbrew sprzeciwowi Związku,
Co na to ogół inwalidzki?

Zwycięstwo medycyny
w walce ze staroścą.

Brzydka lub starzejąca się twarz n’e jest już
dzisiaj więcej faktem nieodzownym. Medycyna
poraź pierwszy kroczy po tej samej drodze, ro

przyroda przy tworzeniu i regeneracji skóry.
Dzięki długoletnim badaniom, doświadczeniom
i obserwacjom udało się profesorowi Spuhpowi
z gruczołów zwierząt cieplokrwistych o tempera
turze i przemianie materji, podobnej do ludzkiej,
uzyskać pastę, zawierającą hormony. Pastą tą
w ciepłym stanie (zapomocą specjalnie skon
struowanego aparatu) zbryzguje się twarz, szyję
i biust. Już po krótk’m czasie kuracji ,,Hor-
moną" pojawia się zdumiewające i stałe od
młodzeni twarzy, odrodzenie komórek i fika-
lek. Zmarszczki i rysy giną. Dla Wielmożnych
’an ów Lekarzy analizy zaprzys. chem. anaL

oraz konsula polskiego w Berlinie Ptaszyckie-
go do przejrzenia Słowackiego 1. (1171

Pomimo propagandy i zniżki ceny gazu
konśumcja gazu w Polsce od dwóch lat

si;.le upada; w Bydgoszczy spadek kon-

sumcji jest nieznaczny. Wobec kryzysu
zmniejszył się popyt na smołę, karboline-

um, siarczan amonowy i inne produkty
uhoczne, Zakup benzolu i taniej mieszan
ki używanej ao samochodów, tańszej od

benzyny, wzmógł się.
Zaległości za gaz są większe niż przed

rokiem, dlatego też zastosowano energicz
niejsze ściąganie zaległości.

W gazowni zaprowadzono dalekoidące
oszczędności w wydatkach, co umożliwi o-

siągnięcie przewidzianego budżetem do
chodu dla miasta (około pół miijona zlot),

Z prac ważniejszych, wykonanych w

gazowni miejskiej w ubiegłym roku bu
dżetowym należy wymienić: całkowity re
mont sortowni koksu, ułożenie toru wą
skotorowej kolejki dla transportu węgla
do kotłowni, nowe aparaty do oczyszcza
nia benzolu i zbiornik na benzol o pojem
ności 4000 litrów. Nowe gazociągi ułożono
przy ul. Moniuszki, Piotrkowskiej i Nowo-

miejśkiej. Natężenie oświetlenia ulicznego
powiększono do 487.000 świec, stosując pal
niki nowoczesne.

Dzięki usilnym staraniom Zrzeszenia

Gazowników w Warszawie, Państwowej
Szkoły Przemysłowej i dyrektora tutejszej
gazowni p. Klimczaka, otwarto oddział ga
zowniczy (4-letni) dla techników i majstrów

azcwniczych w tut. Państwowej Szkole

Przemysłową], na którym, prócz ogólno
kształcących przedmiotów, wykładają in
żynierowie gazowni w godzinach pozasłuż
bowych.

Stworzenie tej nowe] placówki zawodo-
wo-teehnicznej spowoduje, że mniejsze i
średnie gazownie w województwach za
chodnich uzyskają odpowiednie siły tech
niczne.

nagrouę wt;u,umuą cziouKa ktubu p. uracz -

kowskiego, wlaśc. f-ray Magneto, które się
odbędzie w dniach 2 i 3 kwietnia br.

Goście i sympatycy Sportu kręglarskie-
go mile widziani. Zarząd.

— Tow. miłośników akwariów i terarjów
,,Scalare" w Bydgoszczy odbyło roczne wal
ne zebranie, na którm dokonano wyboru
nowego zarządu. Prezesem wybrano p. inż.

Krukowskiego, Aleje Ossolińskich 4, (Insty
tut Rolniczy), sekretarzem p. T. Golza, skar
bnikiem p. Ed. Kaszubowskiego. Towarzy
stwo akwarystów istnieje w Bydgoszczy od
roku i rozwija się pomyślnie, o czem świad j
czy stały przyrost członków. Zebrania od

bywają się w restauracji ,,pod Lwem" w I
drugi piątek każdego miesiąca.

— Czyja korba samochodowa? W komisar
iacie II. polej! państwowej przy ulicy Wileń
skiej znajduje się znaleziona przy ulicy Żół
kiewskiego korba cd samochodu. Poszkodowa
ny zechce się zgłosić w wymienionym komisar
iacie celem odebrania swej własności.

Gruźlica i hygjena jamy ustnej.
Gruźlica, której ofiarą padają co rok setki

tysięcy, oto największy wróg ludzkości. Walka

z gruźlicą jest bardzo trudna, ponieważ nie
możliwością jest stworzenie w krótkim czasie

t!!a miljonów ludzi higienicznych warunków ży
cia. Wiemy jednak, że zarazki gruźlicy przedo-
stają się do naszego organizmu przez usta,
gdzie osiadają na zębach, tworząc tak niebez
pieczne dla życia i zdrowia ludzkiego kolonję
bakteryj chorobotwórczych. Do najelementąr-
niejszych zasad higjeny należy zatem odkażanie

jamy ustnej i gruntowne czyszczenie zębów
środkami antyseptycznem’, a zarazem nieszko-

dliwemi dla zębów. Środkami takiemi są Odol

płyn do ust. pasta Odol oraz mydełko do zę
bów Odol. Wyroby Odol uznane zostały w 98

krajach jako najlepsze środki do pielęgnowania
jamy ustnej, posiadające najwyższe właściwości

antyseptyczne. P168

Ruina uisi paiskiaj.
(Wywiad z panem Tadeuszem Wawrowskim).

Przecież, przecież... wołam uradowany,
widząc za szyba zwalniającego aiita pana
Tadeusza Wawrowskiego, zaprzysiężonego
rzeczoznawcę w sprawach rolnych przy
bydgoskim Sądzie Okręgowym. ,

Jeszcze moment - i oto już stoi prze-
demną pan Tadeusz. Kto nie Zna w Bydgo
szczy i okolicy tej dziarskiej postaci. Tacy
pod Niegolewskim gasili w wąwozach So-

moęierry płonące lonty hiszpańskich ar
mat, a potem gdy już wolnego tchu nie

stało, byli tak chętnie brani w pruskie ki-
raśery i gwardje -- aż znowu pod Kre-
chowcami wolna trąbka ułańska zagrała.

- Poluję dawno na kochanego Pana -

zaczynam rozmowę, bo któż ranie lepiej
objaśni o położeniu rolnictwa? Tyle lat go
spodarowałeś Pan sam na roli, a dziś uwi
jasz się po wsiach w egzekucyjnym ukro-
pie, więc widzisz dużo, a rozumiesz wszy
stko.

- Widżę przedewszystkiem, źe to wy
wiad - odpowiada p. Wawrowski - ale

poddaję się woli redakcyjnych niebios, od

czego zaczniemy?
- Może od licytacyj - proponuję.

O CZEM NALEŻY PRZY LICYTACJACH
PAMIĘTAĆ.

— Dobrze, zgadza słę p. Tadeusz, sko
rzystam i ją z okazji, aby zwrócić na wstę
pie uwagę na rozporządzenie pp. prezesów
Sądów okręgowych w naszej dzielnicy,
przypominające, że przy egzekucjach o

pretensje popad 300 zł musi komornik mieć

asystą rzeczoznawcy rolnego - i nie wolno
mu sprżedąć fantu poniżej 50 proc, oszaco
wania. Dotyczy tó oczywiście tylko rzeczy
ruchomych, względnie inwentarza żywego,

i martwego. zboża itp, Tam,, gdzie komorni

cy tego przestrzegają, a obywatelstwo jest
tego świadome i pilnuje się — niema ta
kich wypadków, jak w byłej Kongresówce,
gdzie czasem koń lub krowa idzie za kilka

złotych.
- A przy pretensjach poniżej 300 zł -

zapytuję.
- Tu jest już nieco gorzej — odpowia

da p. Wawrowski, ale i w tym wypadku
dłużnik ma prawo żądać rzeczoznawcy,
którym z reguły bywa sołtys lub ławnik i
znowu komornik jest związany wartością
szacunkową i nie może sprzedać fantu po
niżej 50 proc, oszacowania.

Szacunek staramy się robić jak najsu
mienniej i nawet często pod kątem lepszej
koniunktury — ale spadek cen zboża para
liżuje wszystko.

HEJ! - GDZIE SIĘ TO PODZIAŁY
DAWNE CZASY?...

— Ciśnie się gwałtem do mózgu i serca

— opowiada z pewną zadumą p. Wawrow
ski -- przedwojenny obraz wsi naszej. Rol
nictwo było dumą Zachodniej Polski, kt,ó
ra najwięcej produkowała po Saksonji zbo
ża, cukru, kartofli i inwentarza. A jak wy
soko stała nasza kultura rolnicza, ile to
wkładano w rolę, która wynagradzała trud
i koszt Pr?y dobrej i dobrze zagospodaro
wanej glebie jedna morga magdeburska
odrzucała nawet i 50 marek na czysto. Je
żeli obciążał ją żeby i dług 500 marek, to

jeszcze właściciel chował 25 marek.
A t,e okazałe budynki gospodarcze, czwo

raki, spichlerze, gorzelnie, cukrownię, ko
le.jki polne, dziś zarastające często trawą.
A. owo mrowisko ludzkie, wychodzące na

pola — swoich nie starczyło i t,rzeba było
sprowadzać, zwłaszcza do buraków i kar

t,ofli robotnika z Małopolski i Kongresów
ki. Kwit!y nasze ,,Rolniki", nasze banki lu
dowe, targował od gospodarzy i ziemian

fabrykant, kupiec, rzemieślnik.

KLĘSKA KREDYTOWA.
— Dlaczego mamy tak dużo licytacyj?

— rzucam pytanie.
— Winno temu, tłumaczy p. Wawrow

ski, zadłużenie rolnictwa, najfatalniejsze,
bo krótkoterminowe. Rolnik winien ban
kom, fabrykantom, kupcom — a wszędzie
z reguły na czas bardzo krótki.

Kredyt długoterminowy omal, te nie

istnieje, a tam, gdzie przecież udzielono

pożyczek hipotecznych, są z reguły bardzo

’punktualnie płacone i procenta i raty.
CZEM GÓRUJĄ NIEMIECCY

WŁAŚCICIELE NAD POLSKIMI?
— Co znaczy kredyt długoterminowy,

świadczą najlepiej majątki niemieckie t-

wywodzi w dalszym ciągu p. Wawrowski.

Uzyskały one długoterminowy, dogodny
kredyt w bankach głównie holenderskich
i belgijskich. Podejrzywam, że była tu

czynną albo poręka rządu niemieckiego,
albo wprost ulokowana w tych bankach

gotówka niemiecka. Bo dlaczego żaden pol
ski właściciel nie może do tych kredytów
dotrzeć?

Skutek jest ten, że w moim rejonie
(sześć powiatów należących do bydgoskie
go Sądu Okręgowego) majątki niemieckie
omal nigdy komornika nie widzą - a już
bezwarunkowo ani Jeden majątek niemie
cki na suhhastę nie poszedł.

Co do Niemców małorolnych — to i ci
komornika rzadko tylko oglądają. Na ten

s.zczęśliwszy ich st,an wpływają jeszcze
stosunki przedwojenne, kiedy to Niemcy
pochwyt,ali lepsze grunta, dysponowali je
szcze tańszym kredytem, pozwalającym im
na tem zasobniejsza zagospodarowanie się,
wreszcie rekwizycje wojenne oszczędziły,
majęt,ności niemieckie w stopniu o wiele

wyższym, aniżeli polskie.
(Dokończenie nastąpi.} .
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Praca włościaneh powiatu bydgoskiego
Pierwszy powiatowy walny zjazd Kółek Włoi(ianek

w Bydgoszczy.
W Bydgoszczy odbył się pierwszy po

wiatowy walny zjazd Kółek Włościanek.
Uczestnicy wysłuchali w kościele Klary
sek Mszy św. odprawionej przez ks. prób.
Jahłońskiego z Dąbrówki Nowej na inten
cję powodzenia pracy w Kółkach.

Na zjazd przybyły z Poznania z głów
nego zarządu patronka Kółek p, Niego-
lewska i dyrektorka p. Jeziorowska. Z po-
śbód zaproszonych gości byli obecni ks.
kan. Szulc, ks. prób. Jabłoński, ks. prób.
Paluchowski. przewodnicząca Bydgoskoi
wyrzyskiego Koła Ziemianek hr. Grabow
ska, przedstawicielka starostwa p, Zieliń
ska, dyr. P, K. K. O. p. Jankowski, dyr.
szkoły rolnicz,ej p," Raczkowski oraz przed
stawiciele prasy.

Zebranie zagaiła włcepatronka p. Alkie-
wiczowa, składając przewodnictwo obrad
w ręce p. Niegolewskiej i powołując na

sekretarki p. Rupniewską i )p. Hulanicką.
Patronka w dłuższem przemówieniu wska
zała cele pracy Kółek, które stanowią je
dyną organizację kobiet pracujących ną
roli. P, Alkiewiczowa przystąpiła do od
czytania sprawozdania z rocznej pracy Wii
cepatronatu i poszczególnych Kółek, z cze
go wynika, że powiat bydgoski liczy 16
Kółek Włościanek z liczbą 395 członków,
Kółka zostały pozakładane w roku 1930/31
przez delegatk’ę Wlkp. Izby Rolniczej p.
Hulanicką w następujących miejscowo
ściach: l) Borzenkowo, 2) Osielsk, 3) Śle
sin, 4) Dąbrówka Nowa, 5) Sałno-Więzarno,
6) Łęsko Wielkie, 7) Wierzchucin, 8) Jacb-
cice, 9) Pizyłęki, 10) Nowawieś Wielka,
11) Dobrcz, 12) Wudzyn, 13) Mąkowarsk,
14) Suszkowo — Nowy Dwór, 15) Żołędowo
16) Fordon.

Dzięki otrzymanej subwencji z wydziału
powiatowego wicepatronat zaangażował in
struktorkę powiatową p. Jakubowską, któ
rą przeprowadziła w Kółkach cały szereg
kursów z gospodarstwa domowego. Poza
tem były w powiecie przeprowadzane kur
sy hodowlane, ogrodnicze i higjeny.

Urządzono 38 kursów

i to: 6 gotowania, 6 przetworów owocowych
1 jarzynowych, 3 wypieku ciast, 7 robót
ręcznych, 2 szycia, 1 prania i prasowania.
2 higjeny, 3 pszczelnicze, 1 szczepienia róż
i krzewów, 2 hodowli bydła oraz 5 hodowli
drobiu. Zebrań odbyto w Kółkach 150 i wy
głoszono 180 referatów z działu hodowli,
ogrodnictwa, mleczarstwa, rachunkowości,
spółdzielczości i higjeny oraz pogadanki

-religijne. Odbyło się 6 wycieczek oraz 6
teatrzyków amatorskich i wieczornic, do
chód ż których jest przeznaczony w Kół
kach na zakup bibljoteczek rolniczych, ap-
teczek domowych, wspólnych przyrządów
we"terynaryjnych,’ ogrodniczych itd. W 3-ch
Kółka,ch urządzono na zakończenie kursów
wystawy robót i przetworów. Cały szereg
Kółek sprowadził pisklęta karmazynów i
leghornów, jaja rasowego drobiu, drzewka
owocowe i krzewy jagodowe. Wicepatro
nat odbyi w ciągu roku 5 zebrań prezesek,
celem utrzymania kontaktu z Kółkami i
informowania się o postępach pracy, koń
cząc sprawozdanie z pracy Kółek Włościa-
nekt Włcepatronka ubolewa, że

na rok bieżący wydział powiatowy
nie przyznał żadne] subwencji,

co niezawodnie odbije się ba,rdzo ujemnie
na pracy w Kółkach Włościanek pow. byd

goskiego, które nie będą mogły nadążyć w

rozwoju za Kółkami sąsiednich powiatów
wyrzyskiego i szubińskiego, gdzie tamtej
sze wydziały powiatowe pomagają wydaj
nie Wicepatronatom.

W dalszym ciągu nastąpiły referaty p.
Jeziorowskiej ,,O pracy w Kółkach", p. Nie-

golewsike] ,,G katolickiem wychowaniu
młodzieży", który wywarł głębokie wra
żenie na słuchaczach i referat p. Kozłow
skiej ,,Higiena dziecka" bardzo fachowo
opracowany.

W wolnych głosach przemawiali ks. Pa
luchowski i ks. Jabłoński, a. p, Hulanicka
poleciła korzystanie ze szkółki powiatowej
w Szubinie, która udziela zniżki dła sto
warzyszonych Włościanek.

Po obradach wszyscy zasiedli do wspól
nego podwieczorku przy suto zastawionych
stolach, a następnie wyświetlono filmy go
spodarcze i rozrywkowe.

TRUDNO ZNALEŹĆ.

,

Mąż (profesor filozofjł, zajęty przy pra
cy) — Żoneczko proszę clę popatrz, gdzie
jest Irydjon!

Zona (po chwili). — Nie mogę niestety
znaleźć.

Mąż. - Jakto? A gdzie ty szukała?
Żona. — No, w księdze telefonicznej.

ppłk. Wiszniewskiemu oraz uczniom Miej
skiego Konserwatorjum Muzycznego, p. Kli-
kowiczównie i p. Każmierczakowi za wzię
cie czynnego udziału w uświetnieniu uro
czystości papieskiej z racji otrzymania bło
gosławieństwa dla P. W. K .

— Dbaj o przyszłość! Zabezpieczysz swojej
rodzinie byt, zawarłszy ubezpieczenie w Tow.

ubezpieczeń ,,Europa’1 S. A, Wpłacając już ni
skie sumy, unieżależnisz przyszłość materjalną
twoich najbliższych w razie nieszczęśliwego
wypadku lub śmierć!. Towarzystwo ubezpieczeń
,,Europa” jest szero!ko znane, finansowo dobrze

postawione i znajduje się pod stalą kontrolą
ministerstwa skarbu, Bliższe dane w dziale

ogłoszeń.
— Złodzieje wyważyli drzwŁ W ubiegły

czwartek między godziną 12 a 16 w biały dzień

jacyś bezczelni złodzieje wyważyli drzwi od

strychu w domu przy ulicy K płowej Jadwigi 19
i skradli na szkodę państwa Buczkowskich, za
mieszkałych w tymże domu, większą ilość bie
lizny pościelowej i innej, ogólnej wartości 350

złotych.
Stów. Absolwentów Liceum Handlowego,

Walne zebranie dnia 6 kwietnia o godz. 19,30
w gmachu liceum. Uprasza się o jaknajlicznłej-
szy udział.

Samobójstwo adwokata w Świeciu

świecie, 26. 3 . (Tel. wł.). Dziś w nocy
pozbawił się życia wystrzałem z rewol
weru adwokat Pruszkowski Klemens.
Strzał ugodził w serce, tak, że śmierć

nastąpiła natychmist. Szczegóły po
damy.

Do czego może służyć dach auta?

Sprytny przemytnik i mądra straż

graniczna,
Katowice, 25. 3. (PAT) Śląska straż

graniczna zatrzymała w Bieruniu Sta
rym powiatu pszczyńskiego samochód,
prowadzony przez szofera z Zabrza. W
samochodzie tym jechał właściciel Bal-
der ż Gliwic. Zatrzymani tłumaczyli się
tem, że udają się do lekarza specjalisty
w Zatorze. Po zrewidowaniu auta oka
zało się, że dach limuzyny miał podwój
ne krycie. Między ściankami znaleziono
120 kg. sacharyny, pochodzącej z Nie
miec. Samochód oraz sacharynę skonfi
skowano. Jadących aresztowano.

— Wioski potentat tilmowy Ferrari zamierza

w najbliższych tygodniaęh odwiedzić Polskę.
Przez kilka dni zabawi Ferrari z swą małżonką
w Bydgoszczy. Pani Ferrari jest Polką z Po-

- morza, córką p. Kuzimskiego, obecnie właści
ciela fabryki wyrobów drzewnych w Bydgoszczy

! przy ulicy Zduny (po p. Pitaku). Ferrari ma i

zamiar wprowadzić niektóre filmy produkcji i

włoskiej na rynek polski, a wzamian zabrać i

do Włoch n ektóre ob-azy polskie.
- Odczyt espsrancki w programie ra- j

i djowym. Znane powszechnie trudności ję
zykowe s.ą przyczyną, że radjostacje, które
chcą być rozumiane równocze śnie we wszy
stkich przez nie osiągalnych krajach, uży
wają oddawna najłatwiejszego języka, ja
kim jest, znany w całym świecie, język e-

: sperancki. Specjalnie, jeżeli chodzi o zapo
znawanie innych narodów z kulturą po
szczególnego kraju, Esperanto daje nieoce
nione usługi. Do całego szeregu zagranicz
nych radjostacyj dołącza się i Polskie Ra-
djo, dając w ostatnim czasie kilkanaście

’

odczytów esperanckich. Obecnie dnia 30-go
marca br., w środę, o godz. 22,45, wszystkie
rozgłośnie polskie będą transmitować od
czyt prof. Uńiw. Odó Bujwida p. t ,,Udział
Polski w kulturze świata” w języku espe-
ranekim. Polskie Radjo prosi o nadsyłanie
swoich uwag o odczycie i odbiorze.

- Podziękowanie. Organizacja Przyspo
sobienia Kobiet do Obrony Kraju składa
najserdeczniejsze podziękowanie wieleb. ks.

Kto regularnie dachy smoli,
Tego głowa w deszcz nie boli.

Informacje: Zjednoczenie Fabryk Papy
Dachowej na Wielkopolską i Pomorze.

Biuro: (5753

Bydgoszcz, Gdańska 51, tel. 2184
.......... .. ... .. .. ... .. ... .. ... .. ... .. .. ... .. ....... .
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Święta będziemy mieli na wodzie... Od 12

godzin pada śnieg, który wobec podniesienia
się temperatury (od 2—1° C.) topnieje, tworząc
błoto na ulicach miast i drogah wiejskich.

Wiatry słabe wschodnie i południowo
wschodnie.

ZE SPORTU.
W I. święto wielkanocne drużyna bo!kser

ska K. S. ,,Astorja” wyjeżdża do Gniezna na

mecz z tamt. drużyną ,,Ste]li”.
Wyjazd nastąpi autobusem o godz. 10 przed

południem z przed lokalu schadzek (ul. Szcze
cińska 13, róg ul. Bocianowo). Czionkowic,
chcący również jechać do Gniezna, zgłoszą się
u sekretarza W, G. i D, przed wyjazdem. Zbiór
ka zawodników o godz. 9,30 w lokalu schadzek,
ul. Szczecińska 13.

Z ruchu towarzystw.
O. P, N. Sokół V. Schadzka dziś w sobotę:

o godz. 19 w lokalu p, Małeckiego. W drugie
święto wyjazd do Nakła; zbiórka o godz. 8,30
rano przed lokalem p. Małeckiego. Komplet
I i II drużyny konieczny.

Tow, śpiewa ,,św. Cecylją". W ośfatnjej
chwili prżypominarayo naszej zabawie w drugie
święto Wielkanocy w sali p. Glapy.

S, M. P, ,,Szarotka41 i ,,Wolność" w drugie
święto bierze udział w przedstawieniu Tuw.

Robotników Kat. przy par. św. Wincentego a

Paulo w sali pod kościołem o godz. 16.
O. P. N. Sokół LWI. święto Wielkanocy

zawody w pi!kę nożną naszej II. drużyny z L.

drużyną S, M. P. ,,Naprzód” na boisku trenin
gowym stądjonu miejskiego o godz. 15. W dru
gie święto naszej III. dr. z II. dr. K . S ,,Kabel
Polski” na boisku ,,Kabel Polski” w Kapuści
skach Małych o godz. 15. Uprasza się o punk
tualne stawienie się drużyn i druhów, biorących
udział w zawodach.

K!ub sportowy S. P. D, Treningi we wtorki,
piątki i niedz’ele. Dnia 28 bm. o godz. 14,30
zawody I i II S. P. D, i II ,,Wolność" w ping-
ponga przy ul. Chwytowa.

Tow, kobiet ,,Jedność” przy iarze. Pogrzeb
śp. Jadwigi Górskiej odbędzie się z domu żąło
by (Kujawska 96) w IL święto o godz. 14 . O

liczny udział prosi zarząd.
K. S, ,,Brda" dziś w sobotę schadzka w

sprawie meczów.
Chór Kościelny M. B. N . P . (oddział pier

wszy) śpiewa w pierwsze święto rano na

rezurekcji i na sumie. Komplót konieczny.
Okręg. S. M. P. - męski, Zebranie za

rządów we wtorek, 29 bm., o godz. 19,30 w

salce przy kościele św. Trójcy.
S. M . P. ,,Brzask". Dziś o godz. 19 zbiór

ka przed Ogniskiem celem wzięcia udziału
w procesji.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

St. L. Samowolne obniżenie komornego,
ustalonego kontraktem, bez uchwały Urzę
du Rozjemczego dla spraw najmu, grozi
niemiłemi skutkami. Ograniczenie upraw
nień, zdobytych ustną czy pisemną umową,
bez zgody ze strony Pana, jest bezprawne,
Je,st tylko pytanie, czy Pan w razie snoru

sądowego udowodni prawa nabyte, skoro
w kontrakcie o piwnicy i drewniku mowy
niema. Najlepiej przy takim stanie rzeczy,
nasuwającym poważne wątpliwości, spór
załatwić ugodowo.

dotowania Giełdy Zbożowej i Towarowejw Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 25. 3. 1932 roku.

Płacono za H)o kg. w zl.

Zyto ........... .......... .............. . 24 73- 25,90
Pszenica ..................................... 24,50- 25,00
Jęczmie i przemiałowy . .... 20,50- 21,50
Jęczmień browarowy . . . . . 23 75- 24 .75
Owies nowy............................. 20.75- 21 25
Mąka żytnia G50/n wł. worki - 37.00 - 38 09
Mąka pszenna 65% wł. worki - 37.50 - 39.50
Otręby żytnie................................. 15,00- 15 .50

Otręby pszenne. -

... .. 14,OJ-1500
Otręby pszenne (grube) .... 15,00- 16,00
Rzepak ....................................... 32.00 - 83 .00

Gorczyca............................. ;-to,!)()- 35,00
Wyka Iatowa................................. ..... 24,50
Peluszka -

. ........................ . 24.00- 26, 0
Groch Victór(a ........ 23,00- 2SpO
Groch Folgera . ......................... SO,JO- 34 .00
Łubin niebieski................. .... 41,50__ 1250
Łubin żółty ......... IB,(M— I7’oo
Seradela ................................. . 31,00- 3300
Koniczyna czerwona................. lfio,oo 2i,99
Kóniózyna biała -

....... 32 ,(,O-46 i.(’()
Konicz.yna szwedzka .... . 13.1 ou-(o(t,Qo
Koniczyna żółta odłuszczona - 150,0170,00
Przelot ........................................ 260,00-3b0,PO
Tymoteusz ............................... 4000- 55 OJ

Rajgras angielski ....... 45,0 1- 50,09
Ogólne usposobienie spokojne.

O tegorocznej modzie, wiosennej mieliś
my już kilkakrotnie możność rozpisania
się, Powyższe ryciny przedstawiają nam

szereg nowości wiosennych z Paryża, sto
licy — rńódy, a mianowicie z dziedziny su-

kien i kapeluszy wiosennych. Szczególnie
bardzo żywo j Wesoło prezentują sję dese
nie w kropki, kreacje najróżniejszych
form i materjałów. Jak widać moda pary
ska jest naprawdę bardzo kobiecą. Świad

czą o tem rękawy, klosze, plisowane pele
rynki i t. d. Kape(usiki również cza,rują
co -- interesujące.
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PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, W niedzielę świąteczny program,
w którym wyświetlona będzie premjera intere
sującego dźwiękowa p. t . ,,Romanse cygańskie"
z B ygidą Heim i Sch;ldkrautem w rolach głów
nych, Akcja rozgrywa się na Węgrzech w śro
dowisku cygaóskiem. Muzykę wykonuje orygi
nalny zespół orkiestry cygańskiej. Obraz cały
jest niezwykle efektowny. Nadprogram: farsa

,,Niedola bankiera" i tygodnik.
MARYSIEŃKA. W niedzielę premjera świą

tecznego programu o podwójnej objętości i war
tości artystycznej. Dla miłośników f lmu dźwię
kowego idzie coś, co nazwać można śmiało ar-

cyfilmem dzisiejszej doby, p, t. ,,Kwiat Algieru,’
o żywej ak;cji, ładnych piosenkach, pełen rado
ści i sentymentu żołnierskiego z Legji Cudzo
ziemską, w wykonaniu najlepszych artystów
filmowych. To jest pierwsza połowa programu.
W drugiej idzie rzecz, która zadowoli lubują
cych s:ę w sensacji, a więc ,,Dziki Zachód ’.
Dziś w sobotę ostatni raz po cenach zniżonych
o godz. 5,20 i 7,10 ,,Chrystus".

NOWOŚCI. Dziś uroczysta świąteczna prem
jera największego przeboju sezonu p. t. ,,Jego
Ekscelencja Miłość^, Dość mamy smutku!

Śm’ać s’ę chcemy, śmiać całą duszą! Oto hasło
dnia dzisiejszego, na zew którego ukazała się
realizacja pt. ,,Jej Ekscelencja Miłość" krocząca
zwycięsko po wszystkich europejskich ek"anach

przy akompaniamencie spopularyzowanych już
piosenek najmodniejszego w obenej chwili kom
pozytora Waltera Jurmana. Dzięki genjalnej re
żyserji mistrza ekranu i porywającej żywioło
wym temperamentem Annabelli, film ten stanął

na pierwszym miejscu wśród arcydzieł dźwię
kowych.

REWJA. Wielki fascynujący świąteczny
program z 3 części. Na ekranie: 1. przepiękne
arcydzieła, pełne wrzawy i humoru p. L ,,Jego
Eksełencja Posłaniec"! w roli gł. Hans Junker-

mann; 2. wstrząsający życiowy dramat p. L

,,Wyspa łez(’ w roli gł. Lya de Putti i Paweł

Wegner. Na scenie: występy artystów. Począ
tek I. seansu o godz. 3, ostatniego o godz. 9,10.

WOJSKOWE wyświetla w dniach 27 i 28

bm. żywiołowy dramat p. t . ,,Człowiek morza",
W rolach głównych Virginia Bradford i Frank
Marion. Początek seansów od godz. 17, Dla

młodzieży dozwolony.

HUMOR i SATYRA.
DBAŁY MĘŻULEK.

— Mietku, gdy wróciłeś do domu w no
cy, zegar bił drugą...

— Mylisz się, kochanie, zegar chciał bić
dwunastą, lecz zatrzymałem go, żeby cię
nie obudził.

CZUŁY ARONEK.
— Aronek, ty nie ruś, kochanećku, ten

pystolet.
— Bo co?
- Bo on może wiścłelić.
— To co?
— To możesz kogo zaścielić.
— To co?
— To ja mogę za ciebie pójść do kry-

mynału, ty łobuz, ty!
— To co to mnie obchodzi?

J W SĄDIE BYDGOSKIM.

— Powód?
— Jest!
— Pozwany?
- Ma... Żelaznego.

PRZEWIDUJĄCY.
— Przyszedłem opisać meble za nieza

płacony podatek.
— Przecie podatek zapłaciłem. O, proszę

kwit.
- Tak? Osobliwe! No, ale drugiej raty

to pan napewno nie zapłaci, to się opisze
mebelki na wszelki wypadek.

MIĘDZY ŻYDKAMI.
— Panie Moryc, jaki film najbardziej

się panu podobał?
- ,,Cham".
— Czego się zaraz obrażasz, ty szmon-

dak?! Sameś największy chamuś!
ł

— Tateleben, co to znaczy wizja?
— Napewno to ja nie wieni. ale to bę

dzie chyba, Salomonku, pięćdziesiąt pro
cent od prowizji.

— Co to jest takiego ,,dziki" poseł?
— To jest taki poseł, co nie należy do

żadnej partji.
— Uj, ja myślę, że naprawdę dzikie po-

sły to są właśnie w niektórych partjach.

PODSŁUCHANE W ,,BRISTOŁCE".
— Wiesz, zawsze śmieje się głośno, jak

zobaczę coś zabawnego.
— To jak ty się golisz? Chyba nie pa

trząc w lustro?

— Żona nie chciała na żaden sposób lo-
karza do swej choroby, tylko lekarki i mu-

siałem taką damę sprowadzić. Była trzy
razy, każdy raz w odmiennym kapeluszu.

— Pomogła?
- Djabła tam. Tylko do dawnej choro-;

by przyłączyła się nowa: ulanie u żony żół
ci o te trzy kapelusze.

- Wiesz, mój mąż nie tylko idzie z po
stępem, ale nawet znacznie wyprzedza in
nych.

- ???
- Już przed pięciu laty splajtował.

OSTROŻNOŚĆ NIE ZAWADZI.

— Umieściłam synka w łóżku, a do ko
łyski wpakowałam męża. Wolę już, żeby
złodzieje zabrali mi starego niż dziecko.

W pią ek, o godzinie 20-teJ zma’ł po kró’k!ch i ciężkich cierpieniach opabznny
Słkramenł” m’i świętemi mój ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, dziadek, wuj, brat,
szwagier ś. p- 9

MaRsymiljan ZuławsRi
w 62-gim rokiL

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 28-go o godz. 2-giej popoł. z domu

żałoby Kościuszki 50
S- ,e Msza św. odbędzie się we wtorek 29 bm o godz. 8 rano w kościele Ksi ’ży Misjonarzy.

wykonuje szybko i tanio

DRUKARNIA BYDGOSKA S. A

Bydgoszcz, ni. Poznańska 12/14.
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§i ATa święta Wielkanocne życzymy
wszystkim naszym klientom i gościom

| Wesołego Alleluja! |
Cukiernia Stemel. s

Wyborowy materiał

stolarski
olszowy, dęoowy, jesiono
wy, grabowy, jaworowy,
brzozowy sprzedaje tar
tak firmy (578v

,,Lasgo" Sp. Akc.
w Fordonie n. Wisłą

Tel. Bydgoszcz 214.

% 5881)
^///llll!lllll!ll!lll!llllini!ll!llll!!l!!IIIII!lllllll!llllllllllllll!lllli!llllllllU^

Pewna lokata kapita!n.
Hartownia towarów żelaznych i technicznych

w Bydgosgczy
w najlepszem położeniu miasta, dobrze zapro
wadzona, jest zaraz z powodu choyoby tanio
na sprzedaż szybko zdecydowanemu reflektan-
towi. Do objęcia potrzeba 40 tysięcy kapitału.
Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego pod
,,F. B. 33(5782

Akumulatory
dla radja ładuje się pod
gwarancją dobrze i tanio.
Na życzenie odbiera się
je z domu. 5777

B. Jączkowski
biuro instalacji elektrote
chnicznej, GdaAska 21

telefon 93o.

Przetarg ofertowy
na ał wykonanie instalacji centralnego_ ogrze
wania, b) wykonanie insta’ac.i oświetlenia
elektrycznego przv nudowie domów m eszka!-
nych Kisy Emerytalnej w Gdyni przy sztsie
Gdańskiej.

Warunki przetargu można nabyć za opłatą zł 5.—
w Zarządzie Kasy w Poznan’u, ul. Skarbowa 10, w go
dzinach od 9-12 tej; tamże do wglądu rysunki.

Interesenci pozami(-jseowi winni nale/ylość za

warunki przetargowe w kwoc’e zł 8.— przesłać pocztą.
Oferty należy składać w Zarządzie Kasy Emerytalne:

w nieprzekraczalnym terminie do dnia 9 Kwietnia ’939
do godzmy 1".3() w zapieczętowanych kooertach z na
pisem .,Oferta na wykonanie instalacji central
nego ogrzewania” względnie ,,Oferta na wyuo-
nan e instalacji oświetlenia elekt tycznego"
przy bndowie domów mieszkalnych Kasy Eme
rytalnej przy szosie Gdańskiej w Gdyni.

Do ofert dołączyć należy pokwitowanie za zde
ponowane w Banku Gospodarstwa Krajowego, Od
dział w Poznaniu, wadjum w wysokości 5% od ofe
rowanej kwoty.

Za walory (wadjum) dołączone do oferty, nie

odpowiadamy.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 kwietnia 1932 r. o

godz. i I-tej, w obecności przybyłych oferentów.
Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta,

ewentualnie podziału robót lub nieuwzględnienie
żadnej oferty.

Zaznacza się równocześnie, że na zlecić się mające
roboty Zarząd Kasy nie będzie udzielał żadnych zali
czek, a rachunki za wykonane roboty regulowane b?dą
w myśl dołączonych do kosztorysu ógó nych warunków.

5772) Dr. Postawa - przewodniczący.

CUDOWNE LOKI
nieoęraniczenie trwale przy wi’gotnem
powietrzu -ub poc e, osiągną Panowie
i Psnie bez rurek za pomocą esencji
Heła. Równi,eż nainięknieisze krótkie
włosy u Pań dozna ą upiększenia przez
He’a . dzięki której ondulacja jest zby
teczna. D"że zaoszczędzenie czasu i pie
niędzy. Działa na porost włosów Zaraz
po rnyciu uzyskuje eię wspaniałe fale
ondu cwanych loków, pełną powabu fry-
zutę. Dużo lis’ów z podziękowaniem i
pełnych zachwytu (przedews/ystkiem od

ar’ys’ek scenicznych). Cena za flaszkę zł 2,-, za 3 flaszki
zł 4,50, za 0 flaszek zł 7,- (5563

dk. nic.
CIESZYN, skracjnka pocztowa 242/L. 19.

świadectw, chociaż ogłaszający
wcale tego nie żąda. Do zwrotu
takowych nic nas nie obowiązu
je I za zgubę
Wydawnictwo nie odpowiada.

KnniCE KpbS;
40 lat, właściciel interesu
i gospod. rolnego pięknie
położ. na wiosce stacja
kolej.), szuka miłej, prakt.
wychowanej, gospod. i
chętnej pracy (5793

iong
w odpowiednim wieku.
Majątek pożądany. Łask,
oferty z fotogr. upr. do
Dz. Bydg. pod ,,AG".

CZY PANI JUŻ WIADOMO,

Tancerki
wykwalifikowane, młode,
ładne, zgrabne, potrzebne
do pierwszorzędnego ba
letu. Zgłaszanie od 4-5
pop. Baletmistrz Alexis,
Kaw. ,,Europa". (3472

,ŻE ZADOWOLENIE z BIELIZNY

MYDŁO

TRÓJHf)

Ogłoszenie o licytacji.
We wtorek 29 3. o godż. 10 od

będzie ię przy ul. Bocianowo 6
licytaca radja 5 lamp. W śro
dę30.3 om)dz.10 przv ul.Je-
zn’c iej 7-8 kredens dębowy,
siół okr., szafkę szkl. z ;.
szkł. kryszt., leżankę i dy
wan. O wódz. 10 przy ul. Ke.
Skorupki .25 5 czapek męskich,
I kl. wełny, 20 par skarpe
tek, 4 fartuchy, dziec.ięce,
bufet os kl, szafka i 2 regał’?.
PryulDługiej10IIogodz.10
kre!ens sosn., leżanka z na
rzutką, p?tefon ma y, biełl-
źniarka z lustrem. O godz 13
przy u’. ToruńsL iej 186 6 stołów

dębowych na 12 osób. (5786
II Urząd Skarbowy.

Dlaczego (5733
pieniądze wyrzucać. Ze
garki, biżuterja. obrączki
ślubne, reperacje pod
gwarancją najtaniej u

A. Majewskiego, Długa 5.

Firma ,,Kefir"
wytwórnia przetworów
m’lecznych, ul. Parkowa l,
tel. 2-814, poleca swój Kefir
Kaukaski Joghurt i ma
ślankę kuracyjną. Dostawa
w dom. (5734

SPRZEDAŻE

Wille
6 minut od tramwaju. 8
ubikacji, 3 pokoje i kuch
nia wolne, światło elektr.,
ogród sprzedam. Pomor
ska 52, m. 5. (5794

Jeszcze
3 płaco budowlane blisko
miasta, bez dłusrów ko
rzystnie sprzedam. Ks.

Skorupki 99. (5738

Place (5729
budowlane r m 20 gr
sprzedam, łnflantska 32
Miedzyn.

Samochód
(Limuzyna 4 osobowa)
marki ,,Wippert - Ober-
land" w dobrym stanie
k trzystnie na sprzedaż.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Limuzyna". (5773

Wilk (5761
3 miesięczny od czysto ra
sowej wilczycy premjowa-
nej kilkakrotnie pierwszemi
oaarodami na sprzedaż. Su-

storowski, Toruń, Prosta 19.

Dwa
place budowlane za go
tówkę kupię. Oferty zło
żyć filja Dzień. Bydg. pod
,Budowlane’. (3523

Kupie
dom wpłaty 15.600 zł. Of
filja Dz.Bydg.”Dom’. (3524

Ogroanik-siużacy
obeznany z pszczelni -twem

potrzebny. Oferty, odpis
świadectw do Zaiządu
majątku Pruski, poczta
Iłowo k/Działdowa. (579o

Poszukiwani
agenci(tki) do sprzedaży
artykułów pierwszej po
trzeby. Zgłaszać się w

wtorek od godz. l-i-tej
Dworcowa 86, m. 3, Cey-
lon. ______5797

Czeladnicy
szewscy potrzebni na chło
pięce i męskie. Ul. Mo
niuszki 1. (5726

Posadą
dam osobie pożyczając
5 0 zł. Of. filja Dziennika
_ ,Stała”. (3531

Potrzebna
dobra krawcowa.Śląskal4,
m. 6. (5784

Pomocnik
branży spożywczej z gwa
rancią 1.000 zł zaraz po
trzebny. Zgłosz. Dz. Bydg.
,Pomocnik’1. (5723

Dzierżawa.
Plac narożnikowy, dwoma
wjazdami, trzy ubikacje,
przytem budynek obszerny
13X6 mtr. przy tramwaju

oddam dzierżawię. Piasec
ki, Dworcowa 36. (5683

Skład
z mieszkaniem do wyna
jęcia. Mazurek, Niego
lewskiego 2. (5731

ronoi
umebl. z kuchenką ko
rzystnie, osobne wejście.
Leszczyńskiego 9, gospo
dyni. (5779

ra,eszMenie
w pobliżu pl. Piastow
skiego 2, pokoje lub 4 po
koje z kuchnią i łazienką
do wydzierżawienia. Wa
runek rok zgóry komorne.
Z’i. pod ,,W. 130" filja
Dz. Bydg. (5785

Kawiarnia i3’32
Ziemiańska, Pomorska 5.
Wielce Szanownym by
walcom, popierającym je
dyną placówkę jarsko -

mięsną w Bydgoszczy,
kierowniczka Leokadja
Jaroszyńska. dziękując
serdecznie za łaskawe wy
bitne cMorocne poparcie
życzy Wesołych Świąt.

530 sł
poszukuję pod dobry zastaw

za wysokim procentem
Oferty Dz. pod ,ó(JO". (.5724

Szukam
znajomości pań z lenszych
sfer do lat 25. Filja Dz.
Bydg. ,,25". (5783

ulokują korzystnie swoje
kapitały przez nadanie

drobnego o łoszeDia

do,,Dziennika Bydgoskiego".
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Sftaszei Szanownej (Klienteli podajemy uprzejmie do wiadomości,

że z dniem 1-go kwietnia 1932 r. firma nasza znajduje sie w likwidacji.

Gelem kontynuowania sprzedaży węgla w sposób dotychczasowy,

urzqdza z dn’em powyższym nasze towarzystwo macierzyste Qiesche Spółka

Akcyjna w (Katowicach na tutejszym terenie biuro sprzedaży pod firmq:

Biuro Sprzedaży w Bydgoszczy.
9’onieroaż zajmoroaliśmy się przemożnie sprzedażq roęgla z kopalń

Qiesche Spółki fikcyjnej, przeto żyroimy nadzieję, że bezpośiedni kontakt

noroo otroartego ^iura Sprzedaży z 9. "5. 3K!ienielq ropłynie dodatnio na

obopólne interesy jako też przyczyni się do korzystnego rozminięcia dotych-

czasoroych rozajemnych stosunkom handloroych.

Z pomazaniem

Ge-Te-We
Górnośląskie Towarzystwo Węglowe

5697) Sp.zo.o.

Akuszerka
Pierzcha !i na przeprowa
dziła się z Lubelskiej
na Toruńską. (5542

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w. z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Ludowe
biuro próśb, porad praw
nych, biuro buchaltery
ne D!uga 16 u. nr . załat
wia szybko, sprawnie
wszelkie wnioski. ZaprO’
wa--za księgi handlowe,
zestawia bilanse. (579u

Mająten
555 mórg na Pomorzu,
pszennej ziemi, inwentarz
żywy i martwy kompl
budynki w dobrym stanie,
położi,ny nad szosą sprze
dam natyebmiąst lub za
mienię na mniejsze go
spodarstwo z dopłatą. Na
daje się także do rozdzia
łu na 2 gospodarstwa.
Zgł. do Dz Bydg. pod
,,Majątek 555". (5754

Str. 17.

9oroołujqc się na ogłoszenie firmy ,,Qe-9e-lDe" Qórnośtqskie T?o

warzystwo lOeglowe 5p z o. o., podaiemy 9. "5. ?Publiczności uprzejmie
do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia 1932 r. przeleliśmy wszystkie agendy

iejże firmy. 9)qżeniem naszem bedzie, aby dotychczasowe stosunki handlo

we wyżej wymienionej firmy z 9. 9. (Klientelq. zostały nadal przyjaźnie utrzy
mane i mamy nadzieje, że 9. 9 . Odbiorcy, którzy przez powyższq zmianę

wejdq ro bezpośredni kontakt z naszq firmq, przyjmq powyższe z zado
woleniem do wiadomości.

97asze 93iuro Sprzedaży mieścić sie bedzie w dotychczasowej
siedzibie firmy ,,Qe-9e-We’ a mianowicie:

nu, dl fflism u.
Zapewniamy, iż staraniem naszem bedzie, aby nasi Szanowni

Odbiorcy byli jaknajlepiej obsługiwani.

Z poważaniem

Giesche Spółka Akcyjna
Biuro Sprzedaży Bydgoszcz.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 °/0 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Sztance
balanse duży, tanio sprze
dam. Adr. Dz. Bydg.(5752

Elegancką
jadalkę, sypiał kę, pokój
męski, salonik okazyjnie
sorzeda Śniadeckich
skład l. (5788

12 fotografji
Mignon l,50 wykonuje
,,Wiol", Marsz. Focha 16,
Dworcowa 43. (3542

Szlifiernia
ostrzy brzytwy, nożyczki
maszynki. Switalski. Poz
nańsKa 11. 5741

Dom
dwupiętrowy przy tram

waju. wolne 5 pokoi, cena

40tys.Dom jednopiętrowy,
ofi cyna, dwie morgi ogro
du, dochód mieś. 450,
blisko tramwaju, dla
handlarza lub rzeźnika.
cena 5o tys. Willa kom
fortowa, centrum, cena

loo tys. Ziemianin.
Dworcowa 60. (3498

Sypialki
dęb. 3, kuchnie tanio na

sprzedaż. Fordon, Byd
goska 29. (5787

Zakład (3540
fotograficzny pod bardzo
korzystnetni warunkami
sprzedam. Listownie do
filji Dzień, pod .Juno’

6 fotografji
wykazówych i,50 wyko
nuje ,,Wiol", Marsz. Focha
16, Dworcowa 43. (3541

Fryzjerstwo
z mieszkaniem sprzedam
lub wydzierżawię. Łokiet
ka 24. (5775

Kiosk
przy głównej ulic,y Byd
goszczy, obszerny, dobrze
prosperujący sprzedam
Oferty Dziennik pod ,Za
prowadzony”. 5750

3 fotografje
cała figura l,- zl. wyko
nuje ,.Wiol", Marsz. Focha
16, Dworcowa 43. (3544

Polecam
poważnym reflektantom
majątki ziemskie, młyny,
fabryki, domy,wile bardzo
okazyjnie na dogodnych
warunkach spłaty.Westfa-
lewski. Dworcowa 39
Tel. 698. (3518

Tanio (5679
brony, kotły, rury, dźwi
gary, wszelkie użytkowe
żelazo Marsz. Focha 84.
Śkładnica Starego Żelaza.

Tanio
buty footbalowe, siatki,
ubiory gimnastyczne, pił
ki nożne, poleca Dom
Sportowy, Długa 25, te
lefon 948. (5712

Willą
pod Warszawą 6 pokoj.,
wartości około 35.000 zł
zamienienię na dom do
chodowy ewent. gospo
darstwo, dopłacę 20W zł.

Szczegółowo oferty do
filii Dzień. Bydg. pod
,,Zaraz". (348

Dom
sprzedam. Zgł. Rupieni-
ca 17. (5774

Rower
męski sprzeda Fredry 12
m. 8. (5711

Baczność!
Kto majątek ziemski,młyn,
fabrykę, dom, willę ma

zamiar sprzedać, kupić,
wydzierżawić lub żarnie,
nić, niech się zgłosi :

calem zaufaniem do naj.
poważniejszego biura po
średnictwa właśc. Westfa
lewski Dworcowa 30.
Tel. 698. (3518

Restauracja
w centrum w pełnym
biegu z koncesją, nowo

czesne ra urządzeniem z

powodu choroby zaraz na

sprzedaż. Adres filja Dz.
Bydg. (3491

Gramofon
szafkowy, dębowy tanio
sprzedam. Lubelska 13,
miesza. 3 . 57z5

Sprsedam
domek z ogrodem, morgę
ziemi Adres w Dz. (3437

Sprzedam
taksówkę w biegu, tokar
kę do metalu. Wiadoin.
Dziennik. 3556

Place (5767
budowlane sprzedam ko
rzystnie. Pluciński. To
ruń, Lubicka 18.

Salonik (5763
kanapę, dywan, obrazy,
materace, wagę decyinal-
ną, ustęp wiejski, wał
ogrodowy sprzedam. To
ruń, Lubicka 18.

Piekarnią
dobrze prospeiu’ącą z wy
robioną klientelą z przy-
należnem 3 pokojowem
mieszkaniem w centrum
miasta Gniezna sprzedam
zaraz bardzo korzystnie.
Of. pod ,.Piekarnia-egzy-
Stencja”do Dz. Bydg. (5778

Place
budowlane tanio sprzedam
Koronowska 92. (5739

Plac
1000 mtr. przy ul. Puław

skiego sprzedam. Zgłosz.
pod,Korzystnie”filja. 3555

Powózką
wyjazdową okazyjnie
sprzedam. Sienkiewicza 6o
Szpecht, Piekarnia. (3529

Willą (5765
większą, uroczo nad Wi-

(łą Toru i położoną sp’-ze-

lim. Oferty ,Dziennik
lydgoski” Toruń pód
,Willa’ .

Restauracja
wysz,ynkiem i mieszka

niem zaraz do oddania.
Wskaże Dz Bydg. (5718

Srubkleszcze

śruby do ławea stolar
skich, szyby kolorowe do
szi f kuchennych, aparaty
do klejenia, narzędzia ma-

szyńowo-stolarskie sprze
dam za bezcen. Zduny 8,
mieszk 3. (5789

K”1""

Szukam
kupna domu, składem ko
lonialnym. cokolwiek roli,
bez kónknren’.ji. Szkoła
W miejscu. Zgł Ludwiko-
wo, skład 21, powiat Szu
bm. (5730

Kuplą
gospodarstwo wpłacę 1200
Oferty filja Dz. Bydg
pod ,H. B." (3.26

Fermy
używane wszelkiego ro
dzaju do wyrobów ce
mentowych kupię. Ofoity
nadesłać do filji Dz. Bydg.
pod ,Z. B. nr 99”. (5742

Poszukujemy
pań, panów do sprzedaży
taniej praktycznej no-,
w-ości użytku domowego’
Dochód stały. Zgłoszenia
osobiste od środy godz
11-13,15-17,Chrobrego 8
m. 2. (3499-

1 Podróżujący
potrzebny do samochodu.
Dzień. Bydg. pod ,Kolon
ialne 48”. (5740

Krawiec (3536
siła pierwszorzędna, mo

gący też zastępować krój
czego zaraz potrzebny.
Oferty pod ,Krawiec" do
filji Dz. Bydg. Bydgoszcz.

Fryzjerski (3534
pomocnik, fryzjerkę po
trzebuję. Dworcowa 18.

Krawcy
pierwszorzędne siły n a duże
sztuki potrzebni. Oferty
pod ,Krawiec" do filji Dz
Bydg. Bydgoszcz (3537

Dziewczyna (3554
uczciwa do wszelkiej pracy
potrzebna. Dworcowa 98.

Dam
stałą dobrą posadę pani
która pożyczy mi’tysiąc
zł. Adres Dziennik. (5786

Uczciwa
młoda freblanka poszuki
wana od 15. 4. dó dwojga
dzieci 8 i 5 lat Zgłosz.
z odpisami świadectw
filja Dz. Bydg . Dworcowa

pod ,,Lepszy dom". (3535

Chłopca
do pracy przyjmę.
licka 78.

KPOSAD
V OT

Administracją
domów przyjmie facho
wiec, właściciel. Toruń.
Oferty pod ,Administra-
-ór’. (5766

Pokój (5737
- z kuchnią umebl. do wy-
6 najęcia. Dąbrowskiego 19.

| Pokój
i Jezuicka lo I ptr. (5795

Pokój (5732
umeblowany do wynaję
cia. Sienkiewicza 12, m. 6 .

Lokalu (3538
przemysłowo-handlowego
w centrum, może być
zniszczony, sami przebu
dujemy, na parterze po
szukujemy, komorne zgó
ry- ,,Wiol", Dworcowa 43.

Ogród
wydzierżawię 5-cio mor
gowy, w tem morga szpa
ragów, plantacje truska
wek, owocowe drzew-a
różne gatunki, ziemia pod
warzywo, cena pooług
umowy za połowę wpłaty
Sienkiewicza 14, gospo
darz. (35v9

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje spo
kojnego mieszkania 8-5 po-
koiowego od 1 kwietnia Inb
późn’ej, najchętniej w oko
licy dworca. Spieszne zgł.
z podaniem wysokoś-i czyn
szu Droszę nadsyłać. Mie
czysław Schmidt, Brodnica
n. Drw 18 Stycznia 4. (5758

6-cio pokojowy
lokal meblami oraz skład
z urządzeniem nadający si ę
na każdą branżę odstąpię
Oferty pod ,Centrum”
filja Dz. (3549

Mieszkanie (5792
4 pokojow-e z ogrzew.
centr., gruntownie remon
towane zaraz do wynaję
cia. Lund, Sobieskiego 6.

2 dobrze
umebl., frontowe, słoneczne
pokoje z balkonem, forte-
p.anem ewtl. z używ; niem
kuchni od 1. V . lub późnie j
do wynaję-ia. Oferty filja

-Oz. ,Ul Gdańską". (8548

Tokarnią
i,50 mtr. pociągową, bar’t
dzo dobrą sprzedam. A -

dres Dzień, Bydg. (5751

Pianino
dobre. zagraniczne sprze
dam. Śląska 5, m. 2. (1560

Dziewczyna (572"
posiadająca pięćset zł do
stanie posadę. Adres Dz.

Pokój
p rzedzielony gabinet sy-
pia!ny dla solidnego pana
Marsz. Focha 24, Gbur. (5728

Poszukują
w śródmieściu u samotnej
pani ładpego pokoju z

fortepjanem. Of. ,Z. P .”
do filji. 3522

Pokój (3535
umebl. z osobnem wejściem
do wynajęcia. Dworcowa 98.

Pokój
umeblow. do wynajęcia
Wełniany Rynek 8, re
stauracja. 5719

Pokoje
lepsze, utrzymanie. Gdań
skal,m,6. (3.’33

Pokój
Jezuicka 16, m, 4. (3525

Pokój
używanie kuchni,
cińska 9, m. 2.

Szcze-
(3528

Miły
słoneczny pc koik dla pa
ni mają. -ej zatrudnienie.
Gen. Gema 5, m. 6 . (3557

KpOŻYCZK!iąi

5-10.060 (5764
poszukuję, pierw szorzęd-
na hipoteka, wysoki pro
cent, dam mieszkanie.
Oferty ,Dziennik Bydgo
ski” Toruń pod ,SSu’.

1.500-2.060
złotych zarobi w przecią
gu 3 miesięcy osoba któ
ra sfinansuje intratny in
teres. Gotówka potrzebna
i,Oio—2,0.0 zł. Poważne
zgł. Dzień. Bydg. ,Intrat
ne”. (5717

Cafó
Restaurant . Riviera” dziś
został otwarty w naj
piękniejszej kuracyjnej
dzielnicy miasta Bydgosz
czy, Nakielska 8". W świę
ta będzie otwarty od rana.

Uprzejmie prosimy Szan.
Publiczni ść o łaskawe po-
poparęie naszego przedsię
biorstw-a. Oddzielne za
proszenia w-ysvłane nie
będą. Z poważaniem Jó
zef Szylski. 5713

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Amatorów
rulety zwołuję celem
pewnej wspólnej gry.
Udział 1000 zł. Dz. Bydg.
,,Duże dochody". (5686

Czytajcie
,,Świat Ogrodniczy"! Pre
numeratę przyjmuje każ
da poczta. (3676

Udziałowiec
z kapitałem zostan ę przy
jęty. Pewność kai itału,
zysku, bez ryzyka. Li
stownie do filji Dziennika
pod ,,Słoneczko". (3539

Wspóinika(czką)
z gotów-ką do lOOo zł
przyjmę do rentującegp
przedsiębiorstw-a. Oferty
filja Dz. ,,Czynność" (3530

Palenie
tytoniu odzwyczaja pa
pieros Nargilo. Do naby
cia tylko w Drogerji Mi
nerwa, Gdańska 17. (3545

Zniewagą
niesłuszn’e rzuconą na He
lenę Walczahową. kup mwą
w Łabiszynie pow, Szubin,
z żalem ouwo)uję. Włady
sława Szulczewska, Łabi
szyn. (3527

Administracje
domów, tłumaczenia, prze
pisywania na maszynie za
łatwia. Ul. Gdańska 34,
ra. 4, tel. 2043. 3235

R HHTBUtł j%

Kawaier
majętny, inteligent., przy
stojny. muzykalny lat 29,kie
rowuik filji w pouv. mieście
na Pomorzu poszukuje żony,
panny religijn. do lat 25 z

odpowied. majątkiem lub
p.osiad. wł sny interes. Of.
z dołączeniem fotograf, któ
rą się zwr ca proszę do
Dziennika Bydgoskiego pod
,Rzetelny 10.0Ó0". (5756

Matrymonjalne
Urzędnik kolejowy z admi
nistracji, kawaler, rzym -kat.

postać średnia, 32 lat, po
ślubi przystojną i gospo
darną pannę lub młodą
wdówkę bezdzietną z odpo-
wiedn’ni majątkiem. Rzecz
honorowa Łask, of z foto
grafią do Dz; en. Bydg. pod
,l rzyjemny- . (5757

Pani
lat 29, niebiedna zapozna
pana w oclu ńr tryraon-
jalnym. Wdowcy iliewy
kluczeni. Oferty Dzien
nik ,29”. (5682
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Bilanse
sporządzam i rewiduję,
zakładam i prowadzę księ
gi handlowe. W. Kaptur-
kiewicz, sąd. ząprz. rewi
zor ksiąg handl.. Marsz
Focha 17, tel. 62, (445

Informacyj (3282
W sprawach wojskowych,
emerytalnych i inwalidz
kich udziela się Byd
goszcz. Zduny 2, m. 6 .

Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe sypia!nie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
Wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Teł. 1921. (9674

Zwycięża
ten, kto ubiera się w za
kładzie krawieckim P. Ma
linowskiego Chrobiego 7,
Telefon 2322, który wyko
nuje pierwszorzędną gar
derobę męską z własnych
i powierzonych materja-
łów po radykalnie zniżo
nych cenach. (4i99

Radioamatorzy
baczność! Ładowania i

naprawa akumulatorów,
wieczne anodówki, (apa
raty anodowe) tanio tylko
w Zakładach elektrotech
nicznych, Śniadeckich 6i,
teł. Ilu7. (2b46U

Ks’ążkę (408
jak przechodzić samemu

kurs gimnazjalny, poleca
Księgarnia Bydgoszcz,

Śniadeckich 46, Złoty ao

przesyłać przezP.K .O .i825.

Zegarki (5277
ńżywane tanio, reperacje
50 proc, zniżone. Sw.

Trójcy 8, Jesiołowski.

Filatelja
Bydgoszcz, Marsz. Foch 34
poleca znaczki do zbiorów.
Załatwiamy Manco - listy
wedle Michla. Ceny bardzo
korzystne. Kupujemy dobre
znaczki oraz całe zbiory i
monety, (346u

Kapelusze
garderobę damską, dzie
cięcą oraz abażury wyko
nuje tanio Zdrojewska.
Pomorska 21. (3481

BSt SPRZEBUE Jg
Gospodarstwo

60 mórg buraczanej ziemi,
dom 6 pokoi, zabudowania
masywne, inwentarze kom
pletne, przy mieście, 25.050
wpłaty 15.000 oraz kilka set

gospodarstw każdej wiel
kości poleca ,Agencja Dóbr’
Kwiatkowski, Gniezno, Le
cha 4, (5633

Majątek
720 mórg pszennej ziem’,
powiat Gniezno, 200.000
wpłaty 10 ).OOO oraz kilka
dziesiąt majątków każdej
wielkości poleca ,Agencja
Dóbr’ Kwiatkowski, Gnie
zn,o, Lecha 4. (5632

Kamienica
narożnik: komfort, dochód
ro!czny 12.000, cena 86.0O0,
wpłata 50.000 . Dom han
dlowy 4 składy, przy tram
waju dochód roczny .6 .800,
cena 120.OO0, wpłata 60.O00
z powodu wyjazdu sprze
dam. Tyszkiewicz, Gru
dziądz, Lipowa 59. (56z7

Dom
korzystnie sprzedam. Pod
górna 4, gospodarz. (5647

Zamienię
gospodarstwo 60 mórg
rentowne, blisko stacji,
ziemia buraczana, budyn
ki I ki,, inwentarze kom
pletne, na dom w Byd
goszczy Cena sprzedaży
3o tys. zł. Dopłacę go
tówką do lo tysięcy zł.
Oferty filja pod ,,Dopła-
cę\ (347 i

Gospodarstwo
Ossowa Góra ca. 20 mórg
roli z łąką natychmiast

korzystnie sprzedam.
Wiadomość 3 Maja 10,
ml. (5496

Gospodarstwo
62 morgi, rentowe, ziemia
pszenna, okolica Pruszcza,
staw rybny w podwórzu.
Inwentarz żywy 1 martwy
w komplecie. Oferty pod
,R 62’ do Dzień. Bydg.
Znaczek na odpowiedź
dołączyć. 5574

Sprzedam
dom z ogrodem budowla
nym, nadający się dla
rzeźnika. Adres w Dzień
njku. 3436

Willę
z ogrodem słoneczną na

Sielankach sprzedam ewtl.
wydzierżawię. Wiadom.
tel. 4o2. ’

(5500

Piać
budowlany sprzeda m,
Gnieźnieńska l, gospo
darz. (5657

Z powodu
choroby sprzedam dom
w Nowem,; skład kolon-
jalny, restauracja,
wyszynk, zamienię na dom
w Grudziądzu lub Byd
goszczy, większa dopłata.
Oferty Dzień. Bydg. Gru
dziądz, pod ’I.OOj’. (5557

Pół
domu z dobrze zaprowa
dzonym składem, 8 po
kojami, maiym ogrodem
w mieście na Pomorzu
sprzedam natychmiast po
łożenie pierwszorzędne,
wpłaty 12 tys. Zgł. pod
’L. P. lS.ooo’ do Dzień.
Bydg. (5549

Sprzedam
z powodu starości moją
nieiuchomość, półoż ,ną w

ruchliwem pow. mieście
garnizonowem na Pomo
rzu, w której jest od. lat
prowadzona z dobrem po
wodzeniem hurt piwa i
fabryka wód mineralnych.
Zamienię też na dom do
chodowy. Cena podług u-

gody, wpłata 25.U00-3"
tys. Zgł. do ekspedycji
Dz. Bydg pod ,Nierucho
mość. (5553

Dom
rzeźnictwo centrum miasta
dochód roczny 7.200, cena

38.000, wpłaty 25.000 sprze
dam. Tyszkiewicz, Gru
dziądz, Lipowa 59. (5629

Dem
z piekarnią sprzedam, koś
ciół, kolej w miejscu. Cena
8 500 zł. wpłaty 4.000 źł.
Antoni Knuth, Karsin pow.
Chojnice. (5601

Dom
w rynku sprzedam, skład
mieszkanie wolne, wpłaty
5 tys. Of. Dz. Bydg. pod
,O. S.’ (6490

Dom
z 2 sklepami, mieszkanie
po4i5pokoi z14u/o
oprocentowaniem z powo
du śmierci na sprzedaż.
Oferty pod ,B. E.’ (5271

Dom
w centrum Torunia, daje
obecnie miesięcznie 901 zł,
trzy interesy, 5-ciu loka
torów, zamienię na gospo
darstwo pierwszej klasy,
blisko Inowrocławia na

50-80 mórg. Zgł. do od
działu Dzień. Bydg. To
ruń pod ,50". (5554

Piekarnię
bez konkurencji odstąpię
zaraz. Zgł. pod ,Piekar
nia’ Dzień. Bydg. Gru
dziądz. (5558

Kamienicę
Inowrocławiu, Rynku, 3
składy, dochód roczny 11
tys. cena 85.000, w (daty
40.000 . hipoteki amortyza-
cyjnej 35.000 na lat 2O.
Małecki, Poznań, Rybaki
nr. 20a. (5659

Restauracja (5354
kawiarnia z bilardami do
brze prosperująca jest z

powodu Śmierci właści
ciela na sprzedaż. Zgłosz.
pod ,K. K.’ do Dz. Bydg.

Piekarnia (5516
z mieszkaniem sprzedam.
Oferty pod ,Bob’ do Dz,

Jadalki
męskie pokoje, sypialki
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 12. (5509

Sprzedam
samochód limuzynę Fiat
lub zamienię na motocykl.
Filja ,Fiat”. (3392

Sprzedam
na korzystnych warunkach
dobrze utrzymaną pótcięża-
tówkę. Nabywca ma gwa
rautowane kilka transpor
tów tygodniowo. Potrzeba
1.000 złotych. Oferty pod
. PółcięZHtówka’ - Dziennik
Bydgoski Grudziądz. (5628

Limuzynę (5643
4 cylndr. dobrym stanie
tanio sprzed m. Śnia
deckich 32. Restauracja.

Motocykl
z przyczepką, dobrym sta
nie sprzedam. Śniadec
kich 32, restauracja. 56t4

Samochodowe
używane części, motory,
opony sprzedaję za bez
cen. Marszałka Focha 14.

55.92

Samochodów
100 rozebranych rozmai
tych marek, ciężarowych
i osobowych, motory i
części sprzedaje Auto-Ba-
zar, Skierniewicka 36,
W arszawa. (5585

Sypialnię (3469
dębową tanio sprzedam.
Em. Warmińskiego 12.

Pompy
sprzedaję tanio. Kopczyń
ski, Gdańska lcd. ,5308

Kanarki.
Z powodu zgonu hodow
cy sprzedam hodowlę w

całości lub częściowo, par
ka 15 do K)o zł. Józefa
Sochacka, Jasło. (5637

Jaja (5)90
wylęgowe kur rasy ,Leg
horn’ po nioskach ponad
2o0 jaj rocznie po 30 gr.
od 180—200 po 20 groszy
sztuka, sprzedaje Antoni
Kula, Śliwice, Pomorze

Sieczkę
żytnią zdrowy suchy to
war w partjach wagono
wych i czę. ciowo mam

do oddania. Zgł. do ad
ministracji z podaniem’ce-
ny pod ,Sieczka". (5552

KO"?"" )S

Kupię
osobiście kamienicę w

śródmieściu Bydgoszczy,
dobrze utrzymaną z ogro
dem i wolnem mieszkań.
Wpłacam gotówaą 30—50
tys. zł. Wyczerpujące of.
pod ,Kamienica 3o". (5550

Dom
z ogrodem kupię za go
tówkę od 40 do 50 tys.
Of. pod ,Aza’ do Dzień.
Bydg. (5381EjsslJIKorzystnie
uczy b. akademik poli
techniki : matematykę w
zakresie algebry, geome-
trji,trygon"metrji i różni
czek. Poza tem z języków
polski, angielski, francu
ski. rosyjski i niemiecki.
Pod ,Leacje’. (5429

E"pos
a wy YJ

-...M
Agentów

katolików do zbierania
zamówień po wsiach na

kosy, zarobek około zł.
10(0 miesięcznie, poszu

kuje firma ,,Żniwa"Lwów,
Żółkiewska 34. (5626

Apteka
w Bydgoszczy poszukuje
wykwalifikowanej siły po
mocniczej. Zgł. szczegó
łowe do Dziennika pod
,Apteka’. (552z

Sprzedam
domek z ogrodem, morgę
ziemi. Adres w Dz. (3437

Prima
łubin niebieski do siewu
w małych i większych
ilościach ma do. oddania
Maj. Rówienica p. Drzy-
cims tel. Drzycim 14, (3478

Zaraz
lub 1. 4. 32 poszukuje się
orkiestry damskiej lub mę
skiej i bufetowej możliwie
z kaucją. Zgłoszenia z

fotografją Hala Miejska
Tczew. 553t

Poszukuje
od 1 kwietnia 1932 mły
narza z kaucją, na 5 ton.

młyn wodny (najnowsze
urządzenie). Zgłosz. pod
. POT. P.’ do adm. Dzień.
Bydg. 56)6

Do
mojej restauracji, kawiar
ni, ogrodu i sali potize-
buję zaraz lub od 1 kwiet
nia dobrze poleconego,
trzeźwego stolo wego z kau
cją. Zarazem potrzebuję
na okres letnid brzezgra
ny duet. Zgł. tylko pi
śmienne z dołączeniem od
pisu świadectwa. W. Cheł
stowski, Świecie n. W.(5533

Bufetowa
z małą bauc ą potrzebna
Zgłosz. ,Bufetowa’ Dzień.
Bydg. 5642

Samotna
pani do pomocy w restau

racji potrzebna. Zgłosz.
,Samotna’ Dz. Bydg.(5o41

Kelnerki
i bufetowe na prowincję
do Kasyna Oficerskiego
przyjmować będę dnia 30
marca. Hotel Lengning od
13-15. (5575

E POSADY
POSZUKUJĄ

Damski (3358
duet lub trio wolne. Of.
filja Dzień. ,Damskie’.

Szofer
poszukuje posady na sa
mochód prywatny. Adres
wskaże Dz. Bydg. i557l

Należycie oszczędzać?
dobrze rachować!!

Wie Pani do’brze - Szanowna
Gospodyni - że nigdy i

należy kupować rzeczy b(
względ,nie ,,najtańszej

,,Tanie i złe" - to szczei

prawda, gdy chodzi omydZ(
A więc liczmy należycie:
Cały funt prawdziwego my
dła ,KoZIontay z tpr

kosztuj e 15-20 groszy

cejj niż nieznane ,,ta
mydła. Żato jednak j
ono: 1. twardsze, w

oszczędniejsze, 2. zawf

glicerynę, więc łagodni(
sze, 5.. perfumowane, wi

przyjemniejsze, 4. nieop
kowane, więc korzystnie,
sze.. Czyż powyższe zalet;

nie zaoszczędzą wielo
krotnie tych 15-20 gro
szy? W użyciu właśnie ,,my

dło Kołłontay"j est +-ańszi

Zloty me lal na Wystawie w Katowicach 1927.

Zastępca na Poznań i Pomorze- Kłac/.yński i Ska, Poznań, Wielkie Garbary 2t.

5664

Panienka
początl ująca biuralistka
z niezamożnej rodziny po
szukuje posady zaraz iub
później. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Ńiezamożna’. (5493

Książkowa
kasjerka z kdkuletn. prak
tyką handlową, pisze
również na maszynie, szu
ka posady za skrom nem

wynagrodzeniem. Świa
dectwa pierwszorzędne.
Zgł, Dzień. Bydg. pod ,M.
R. !Oh’. (366

. Techniczka
dentystyczna Kegla w zło
cie. kauczuku, także opera
tywnie poszuauje posady.
OF. do Dzień. Toruń ood
,800”. (5289

Werkmistrz (5572
z prawem szkolenia uczni
kilkuletnią ptaktyką,spec.
kasy pancerne, konstr. żel.
budowl. spawanie autog.
fabr. mas . poszukuje po

’sady. Miejscowość obojęt
na. Łask. zgł. do Dzień
Bydg. pod ,Werkmistrz’.

Willa
u wylotu 2 głównych ulic
położona, składająca się z

4 pokoi i górnej ubikacji,
dużo przynależnościami i
ogrodem, zaraz do wy
dzierżawienia lub na

sprzedaż. Reflektanci ze-

chcą się zgłosić do Er.
Fiessel,Dąbrowa p. Chełm
no. (5081

2 morgi
roli do wydzierżawienia.
Rupienica 22. (5645

Restauracja
do wydzierżawienia z no-

woczesnem urządzeniem
i światłami migawkowemi
w mieście wojewódzkiem,
obecnie w biegu, obrót
miesięczny od 12-18 tys.
z pełną koncesją. Reflek
tować mogą tylko fachow
cy Do przejęcia potrzeba
gotówki ó.OO(t kaucji 5.0 to
zł. Zgł. do Dz. Bydg od
dział Toruń, pod ,5’. (5555

Piekarnia
cukiernia dobrze prospe
rująca w Grudziądzu do
w ydzierżaw’ienia. Of . Dz.
Bydg. Grudziądz pod ,Pro
sperująca’. (5556

Sklep
do wynajęcia 1 kwietnia
wprost od gospodarza,
najlepszy punkt wyrobio
ny, towary krótkie. Zgło
szenia gospodarza. Byd
goszcz. Długa 31 (65 ’2

Piwnica
duża do wynajęcia Sien
kiewicza 13, u portjera,
podwórze. (5439

5 ubikacji
na restaurację do wy
dzierżawienia. Dzierżawa
miesięczna Gdańska 46,
właściciel domu. (5619

Dzierżawy
młyna wodnego, lub na

koks poszukuję. Oferly
do Dzień. Bydg. Toruń
pod ’Młyn’. 5152

Ubikacje
warsztatowe ewentualnie
z mieszkaniem do dzier
żawy przy ul. Gamma 8,
informacje udziela T. No
wak. fabryka maszyn, ul
Chodkiewicza 17. (34’ 8

Garaże (5440
względnie na składnice do
wynajęcia. Sienkiewicza
13 u portjera, podw’órze.

SC MIESZKANIA )ijl

Poszukuję
mieszkania 2 pokoje z ku
chnią od 1. IV. lub pó
źniej. Łaskawe oferty pod
,Dobre światło’ do Dz.
Bydg. (4520

Jednoizbowe
mieszkanie do wynajęcia.
Goiębia 48. (5498

5 pokojowe (5495
mieszkanie zaraz do wy
najęcia. Toruńska 86.

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia,
czynsz zgóry. Sienkiewi
cza 52. 5636

Wydzierżawię
pokój z kuchnią. Grun
waldzka 162, m. 1 . (5635

Mieszkanie
3 pokoje kuchnię wynaj
mę korzystnie za wypo
życzenie 3.0UO zł. Zabezp.
hipot. Zgł. ,B. 3.0U0" Dz.
Bydg. 5639

4 pokoje
służbowy, logia, front, cał
kowicie odremontowane
wydzierżawi gospodarz.
WiadomośćSłowackiegol,
portjer. 5442

3 pokoje (3475
z kuchnią komfort, dla
dwojga powazn. bezdziet
nych osób od 1 maja lub
później przy ul Kościu
szki. Oferty filja Dzień.
Bydg. pod ,Komfort".

6 pokoi
kąpielow’y, służbowy,front
II piętro wydzierżaw’i go
spodarz. Wiadom. Słowac
kiego l, portjer (5441

Dwa (5426
komfortowe pokoje z me
blami lub bez wynajmę
małżeństwu, wszelkie wy
gody. Toruńska 46, m, 4.

Mieszkanie
5 pokojowe słoreczne z

wygodami w’ynajmie gos
podarz. Dzierżawa 130
wzgl, 140 zł miesięcznie,
wpłata 2 lata lun rok na
przód. albo pożyczka 4000.
Gdańska 64 (3482

Grubym (5)47
nogom nadaje foremny
kształt Instytut Kosme
tyczne - Światłoleczniczy
,Cedib", Słowackiego l.

Poszukujemy
dwóch solidnie umeblo
wanych pokoi z nowocze-

snemi wygodami, możli
wie z utrzymaniem. Szcze
gółowe zgłoszenia natych
miast filja Dzień, pod
,Dwóch ińżynierów".(3474

Pokój
dobrze umeblowany dla
solidnego pana lub pani
od 1. IV. do wynajęcia.
Ulica Warszawska 11. II
prawo. (5576

Duły (5577
pokój ładnie umeb!owa-
od 1. 4 . do wynajęcia, ul.
Sw. Trójcy 23, I lewo.

K RÓŻNE

Z Pa ryła (5589
Wiednia, Warszawy, Ber
lina żurnale mód na wio
snę—lato oraz miesięczne
na kwiecień nadeszły.
Księgarnia Bydgoska N.
Gieryna, Pl. Teatralny.

Radioamatorzy.
Chcemy wam ułatwić na
bycie na święta anodów
ki i oddajemy baterje
,Tytan’ 100 wolt po zł
16, 12o wolt po zł 19,20 i
150 wolt zł 24. Gratis cen
na premja. A . Marciniak,
Bydgoszcz, ul Długa 6.

5620

Tysiące (36.37
chorych na kaiar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle, nie
strawność, zgagę, nudno
ści, wymioty brak apetytu,
ogólne osłabienia etc. Od
zyskało zdrowie używając
ziół.ka sław’nego na cały
św’iat Doktora Dietl”, profe
sora Uniwer.sytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszurypouczają-
cej !Adres: Liszki-Apteka.

Czy tajcie
prenumerujcie gazetkę
Francusko-polską, gazet
kę Niemiecko - polską.
Ciekawa treść,, przekład
polski obok tekstu obco
języcznego. Prenumerata
roczna 7 zł, półroczna 3,50.
Administracja: Warszawa.
Waliców3-4 . P .IC. O.2o.635
Prospekty bezpłatnie.(55ó7

Wspólnika
3000 poszukuję. Stała pra
ca. wysokie zyski zape
wnione. Of. Nowy Kurjer
Poznań s10G”. (Ł61C

Kupiec
inwalida posiadający kon
cesję poszukuje zaraz spól-
nika z kapitałem 5-8’ 00
na bardzo poważny inte
res który jest natychmiast
do o,bję.cia.włącznie z mie
szkaniem. Zgłoszenia u,
prasza się do Dziennika
Bydgoskiego pod ,W S.
725’. (5560

MftTflYMOHJfiLHE

Pomorzanin
prawowitego charaktera
lat 49, kat., posiada ma
jątek na Pomorzu, bez dłu
gu, zapozna pannę lub
wdówkę z wioski, bez
dzietną. wiek do 40 lat,
majątek pożądany 15,000
zł Cel matryinonjalny.
Zgł. z fotografją do admi
nistracji pod ,Ż. C.’ . (5548

Wdowiec
pragnie poznać panią cha
rakteru szlachetnego, spo-
kojnego i naturalnego u-

sposobienia (nie teraźniej
szych poglądów) któremu
cheiałaby być wierną przy
jaciółką i żoną a przede
wszystkiem sierotkom ko
chającą i wzorową matką.
Łaskawe oferty do Dzień.
Bydg. pod ,Ognisko do
mowe’. (5o91

Wdowiec
lat40,z3dziećmi od8
do 13 lat, właściciel ka
mienicy bez długu, z do
brze prosperującym skła
dem obuwia i handlu skór
w małem n(ieście na Po
morzu. pragnie zapoznać
odpowiednią panią w ce
lu matrymonjalnym. Dla
wspólnego dobra cośkol
wiek majątku wymagane.
Dyskrecja zapewniona.
Wyczerpujące i poważne
oferty wraz z fotografją
uprcszam skierować do
Dzień. Bydg. pod ,Wiel
kopolanin”. 5617

,,Fortuna"
dobiera bajeczne partje.
Napisz, Poznań, Rynek-de-
życki, ,,Fortuna”, (5623

Samotna
panna, przystojna, pogod
nego usposobienia, nie
teraźniejszych poglądów,
własne mieszkanie, życzy
,sobie z powodu braku zna
jomości panów, zapoznać

przystojnego bruneta,
szlachetnego charakteru,
w’iek 40-50 w celu zamąż-
wyjścia. Panowie na pew
nych stanowiskach zechcą
łaskawie poważne oferly
złożyć do Dziennika pod
,,Blondynka 35”. (5578

HH
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Plac
bndowlany sprzedam, u!.
Orła 14. (5664

Dom
kupią, wpłacą 10 000. Of.
,M. 92” filja. (3488

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąga,nie na.

leżności i udziela porady
prawnej.

St Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304

Długoletnia praktyka,

Place
budowlane (przy Toruń
skiej) sprzedam tanio. Dłu
ga 5, gospodarz. (5746

Formy
do rur i dachówki ce
mentowej kupią. Sztukie-

wicz, Nakło. 3502

Służąca (5670
z gotowaniem potrzebna.
Piekarnia cukiernia, Pra-
łowski, Wełniany Rynek.

Piekarnia (5671
z domem dobrze zapro
wadzona w powiatowein
mieście z powodu choro
by na sprzedaż. Of. do
Dz. Bydg. pod ,B. Z.’

Kopie
tokarnią do drzewa na za
pęd, także motor eiek
tryezny 2-3 k . Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,,T. K. 3." (5755

UczeA
fryzjerski z utrzymaniem
lub bez, najchętniej pro
wincji potrzebny. Of. pod
,,Mistrz fryzjerski". (5650

Praktykant
biurowy poszuknje posa
dy, zna korespondencją
polską i niemiecką, księ
gowość włoską, amery
kańską i szwajcarską, pi
sze biegle na maszynie.
Of. filja Dz. Bydg. pod
.338”. (5638

U’-( POLECENIA

Nowcś(
w Bydgoszczy! Prasowanie
garderoby na poczekaniu.
Zatelef nuj 1188 lub napisz
pocztówkę, odbieram i
przysyłam w dom tanio i
czysto. Jan Wilczewski
Sw. Trójcy 30. (1691

Wózki
dziecięce poleca ,Fabryka
Wózków Dziecięcych’,
3-go Maja 12, Reperacje.
Hurt. (5355

Wywiady
obserwacje przeprowadza
biuro detekty wno-wywia-
dowcze ,,Argus". Gdań
ska 110. Rok założenia
1929. Podziękowania pi
semne.

’

(5639

Inwalidzkie
emerytalne, wojskowe, po
datkowe sprawy i wszel
kie wnioski załatwia Biu
ro Porad, Długa 68. (5695

6 fotografii (3543
pocztówkowych 3 zł. w .y
konuje ,,Wiol1, Marszałka
Focha 16, Dworcowa 43

Kapelusze
damskie najnowsze mo
dele w wielkim wyborze,
pończochy, bielizna naj
taniej poleca Słowik,
Dworcowa 30. (8493

Krawcowa (5613
; wykonuje wszelką garde
robę. Sw. Trójcy 3, iń. 7.

Przerabiam
p’ęknie kapelusze damskie
po 3 zł. Chrobrego 7. (3461

K SPf?ZEMŹE

wieiki wybór
majątków ziemskich, go
spodarstw, młynów, ka
mienic. — Nowakowski,
Dworcowa 70. (3506

Sprzedam
dom i l1/? ziemi. Inowro
cławska 14. (5660

Domek (566 i
mórg ogrodu, skład, do
chód 100C sprzedam 1200
Wiadomość Kossaka 8.

Dwupiętrowy
dochód 13 730. cena98"00
wpłata 50 000. Biuro ,E
meryt’, Mostowa 3. (5705

Willę
nowo wybudowaną sprze
dam Cena 22 oOO zł. Zgło
szenia ,,K. M." (57o2

Dwupiętrowy
dochód 5 3o0, cena 40 00(1,
wpłata 15 0 0, reszta dłu
goterminowo. Biuro ,E
meryt’, Mostowa 3. (57v7

Kamienicę
(przy Gdańskiej) duży o-

gród, skład, mieszkanie
wolne, sprzedam lub za
mienię na gospodarstwo.
Długa a, gospodarz. (5149

Okazja
sprzedam dom masywny naj-
Jepszem położeniu miasta
dochód roczny 3.000 cena

20.0Ui- wpłata połow ę.resztę
na dogodnych warunkach.
Właściciel L iuoe, Nowe. Po
morze, Rynek 30. (5760

Sprzedam
dom z piekarnią bez-
konkuien yjną Solec Ku
ją ski, Toruńska 30,
Pietrzak. (3489

Parcela
na Bielawkach na sprze
daż. Wiad. Pomorska 33,
m. 2. (3500

Place (5672
budowlane na sprzedaż.
Szubińska 37. Esmund.

Skład
z towarem krótkim sprze
dam korzystnie. Adres
wskaże Dziennik. (5652

Restauracja
w Bydgoszczy w pełnym
biegu na sprzedaż. Wiad.
w Dz Bydg. (3492

Skład
cygar centrum oddam ta
nio. Herui. Frankego ł,
Kuczkowski. (349d

Skład
krótkich towarów z miesz
kaniem w Bydgoszczy od
stąpię. Wiadomość Śnia
deckich 47, Rudowski. (3477

Handel
skór okazyjnie na sprze
daż. Zgł. ,Skóry" Dzień.
Bydg. 5640

Przedsiębiorstwo
handlowe Handel Paszy i
Sieczkarnia - Srutownia z

powodu stosunków fami
lijnych jest korzystnie do
odstąpienia. Zgł. pod ,Do
bra egzystencja” Dzień.
Bydg. (5581

Zyski
duże spólnika. Sprzedam
kino lotne najstarsze je
dyne w miastach 2 5uo.
Jabłońska,Bydgoszcz Bełz-
ka 28. (5634

Skóry
podeszwowe, wierzchnie,
siodiarskie, cholewki naj
taniej z powodu otwarcia.
Długa 15. (5098

Platformę
dla ogrodnika za 60 zł.
Platformę nośności 50 ctr.
i jednego konia za 300 zł
sprzedam. Kościuszki 7,
iii. 2 parter. (5701

Jadalki
męskie pokoje, sypialki
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 2. (65i 9

Kino (5665
wędrowne sprzedam tanio.
Sitnkiewicza 6o, m. 5.

Kfnoaparat
tanio sprzedam. Oferty
,Kino’ filja Dz. (348?

Samochód
2 osobowy sprzedam Inb
zamienię na motocykl

Toruń, Skrzynka poczto
wa 63. (5771

Wózki
dziecięce najnowsze faso
ny. sprzedaję półdarmo.
Długa 5, ,Rower”. (5747

Rowery
kompletne, najlepsze mar
ki 165,- wszelkie części
najtaniej. Długa 5, ,Ro
wer’. 5748

Fryzjerskie
urządzenie (marmur) oraz

rozmaite aparaty sprze
dam tanio. Długa 5, go
spodarz. 5744

Kuplę
majątek 150—200 mórg z

inwentarzem lub bez, każdą
wys. wpłaty mogę przy kon
trakcie płacić. Agenci wy
kluczeni. Uprasza się o ła
skawe zgtosz. do filji Dzień.
Bydg. pod ,A. F.’ (3480

Dom (5686
kupię wprost od gospo
darza. W płacę 70--80 tys.
Of pod ,W. 70” do Dz.
Bydg.

Domek
z ogrodem kupią, wpłacą
501IO,- . Ofeity "pod ,Do
mek 5000’ do Dziennika

Bydg. (5655

Dom
poszukuję celem kupua w

Bydgoszczy, wplata 20 do
25 tys. Of. pod ,Byd
goszcz’, (5673

K LEKCJE

nro u

damskiego udzielam. Nau
ka rzetelna. Misiewiozó-
wna Sienkiewicza 15. (3516

E"poTft"iDY^^B
Kucharka

znająca dobrze kuchnię
warszawską, oraz skrom
na i solidna panienka do
bufetu zaraz potrzebne.
Świadectwa wraz z foto
grafją nadesłać: Hotel
Dworcowy, Tczew (5639

Kilimiarka
wykwalifikowana potrze
bna. Siwczyński, Gdań
ska 67. (3501

Gospodyni
młodsza potrzebna z dn iem
1. 4. do samotnego pana
na wieś Zgł. z odpisami
świadectw ewentl. foto
grafją filja Dz. Bydg. pod
,G. 1. JV.’ 3504

K .aMawr a

Ogród
do wydzierżawienia. Bo
cianowo 28. (3495

Technik
budowy dróg i mostów,
lat 38, energiczny, sumien
ny pracownik, dobry or
ganizator robót, dziewięć
lat na kien wniezem sta
nowisku w poważniej fir
mie na budowie, dosko
ni-le świadectwa wykona
nych robót, poszukuje
pracy przy budowie kolei,
dróg, mostów lub innej
pracy administracyjno
biurowej. Na żądanie kau
cja. Zgłoszenia Tczew,
filja ,,Dziennika Bydgo
skiego’ pod ,,Dobry pra
cownik’. (5688

Ubikacje
dla każdego rzemieślnika
duże i małe, suche, wid
ne, można także użyć do
obrabiania drzewa msszy-
nerją są zaraz do wyna
jęcia. Of. pod 5560". (5648

Ogród
do wydzierżawienia. Jac
kowskiego 25. (5685

Skład (5745
duży (telefonem) wynaj
mę." Długa 5, gospodarz.

Obuwniczego
sklepu brak w mieście
;ł/a tys. Skład z rnieszk.
wolny. Powodzenie za
pewnione, na odpowiedź
znaczek. Of. Dzień. Bydg.
,R. A. 75.” (5677

Dziewczyna
na gospodarstwo starsza,
nuże być matką lecz nie
zamężną, potrzebna. Zgło
sić się piśmiennie A. Sę
kowski, Gdańska 46, Byd
goszcz. (3479

Za
wypożyczenie I000O na I

hip. realności wartości 4o

tys. dam oprócz procentu
stałą dobrze płatną pracę
biurową, ewtl. udział w

Zyskach przedsiębiorstwa.
Oferty do filji Dzień, pod
,,Bez ryzyka". (3459

Szofer (3494
młodszy do obsługi 5-go
kwietnia potrzebny. Of.
filja Dzień. ,Samochód’.

Ogrodnik
pomocn k egzaminowany,
6 lat praktyki, obeznany
wszystkich gałęziach o-

grodnictwa, obecnie za
trudniony większem o-

grodnietwem handlów em

pragfció zmien”ić posadę.
Oferty ,Dziennik Bydgo
ski”, Toruń pod ,Ogro
dnik’. (5770

Krojczy
lat 33, dzielny w swym
zawodzie,kilkuletnią prak
tyką, krój męski wojsko
wy, szuka posady zaraz.

Zgłaszać B. Krzywdziń-
ski u p.KempińskiegoByd-
goszcz, Garbary 26. (557.

Do wydzierżawienia
piekarnia parowa w peł
nym biegu, nowocześnie
urządzona z powodu prze
jęcia innego przedsiębior
stwa zarnz na bardzo ko
rzystnych warunkach. To
ruń, Grudziądzka 81. (5762

Plac
do wynajęcia lub sprze
dam. Wiadomość War
szawska 17, m. 2 . (3503

Wydzierżawia
700 mórg 400—?50 i0 lat.
Nowakowski, Dworcowa
nr. 70. (3507

Posadę
stałą otrzyma ten, który
posiada kilkaset zł, ewen
tualnie spółka. Oferty pod

M. 8”. (570o

Dziewczyna
z wioski do wszystkich
prac domowych poszuku
je posady. Oferty pod
,Prace domowe”. (5662

Rzeźbiarza
lub betonowca jako
kierownika lub wspólnika
poszukuję. Zgł. ,,Samo
dzielny" filja Dz. (3496

Sprzedawca
rutynowany do składu

elektrotechnicznego Gdy
nia, potrzebny zaraz. Of.
do filji Dzień, pod ,Pen
sja - Prowizja". (3462

Robotnik
który pracował w war
sztatach mechanicznych,
znający również pracę
malarską, poszukuje ja
kiejkolwiek posady zaraz

lub później. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (5646

MiEszKaMia^

Pokój (5656
z kuchnią poszukuje mło
de małżeństwo (oboje na

stałej posadzie państwo
wej i. Łask, oferty pod
. ^Rzetelni" dp Dziennika

Uczennica
do szycia i kroju może

się zgłosić. Śniadeckich 22
m. 8, mistrzyni. (8510

Ucznia
poszukuje mistrz krawiecki.
Podemski, Matejki 7. (3551

Uczciwa
inteligentna panna poszu
kuje posady do dzieci z

szyciem. Miejscowość obo
jętna. Oferty pod ,H N.’
Dzień. Bydg. (5651

Posady
poszukuje od l. 4 . pa
robek na wioskę, posiada
dobre świadectwa. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Na
wioskę". (5699

Dziewczyna
do prac domowych z go
towaniem, kochająca dzie
ci poirzebna od l. 4. Wia-1 obojętna,
domość Dz. Bydg. (5663 J pod MD, M,

’ Wdowa (3518
w średnim wieku przyj
mie posadę u samotnego
lub u bezdzietnego mał
żeństwa, miejscowość

Łask, oferty
1 filja Dzień.

Poszukuje (5678
dzierżawy majątku 300-500

mórg buraczanej ziemi, z do
brem i zabudowaniami i do
brą komunikacją w’prost od
właściciela. St. Wiliński,
Toruń, Grudziądzka 214,

Poszukuje
mieszkanie, pokój lub dwa
z kuchnią wśród mie ściu.
Malarz samodzielny pod
,Remont sam’. (5666

Hipotekę
dam za mieszkanie wy
godne. Do Dzitn ,Go
spodarz’. (5663

2lub3
pokojowe mieszkanie czę
ściowo umeblowane z ku ”h
nią. dla poważnych inte-
teresentów natychmiast do
oddania. Zgł. pod ,Oka
zyjnie” filja, 3458

8 pokoi
komfortowe słoneczne na

mieszkanie, biura lub pen
sjonat zaraz wydzierżawi
gospodarz. Paderewskie
go 3. (3484

Poszukuję
2000-3000 zł na L hipotekę
na majątek wartości 15000
za dobrem oprocentowaniem
Oferty do Dziennika pod
,S. K.’ (5654

Mieszkanie
6 pokojowe, ogródek, wy
soki parter przy placu Wol
ności. Pod ,Gospodarz" do
filji Dziennika. (3476

Potyczki
30 — 60000 zł na majątek
przemysłowy, wartości
600 O()L1 zł poszukuję. Zgło
szenia ,,L. L ." (S?OS

Mieszkanie (5676
3 pokoje dam w procen
cie, kto pożyczy 2000 zł
Of agentura Dzień. Na
kło pod ,I hipoteka’.

Każdą
kwotę umieści na pewną
hipotekę korzystnie bez
kosztów Biuro ,Emeryt”,
Mostowa 3. (5706

Mieszkanie
słoneczne 2 pokojowe z

balkonem i łazienką od
dam bezdzietnemu mał
żeństwu. L . Scbeerke, Sw.
Trójcy 3. (5669

rr=ra

Książki
i czasopisma polskie, fran-
cuskie.angielskie,niemiec
kie, rosyjskie dostarcza
Księgarnia Bydgoska N,
Gieryn, Pi. Teatralny.(5590

Mieszkanie (5684
2 pokojowe z kuchnią do
wynajęcia od 1 4. Jasna 4.

3 pokoje
frontowe, I piętro na

biuro lub kawalerskie.
Cieszkowskiego 6, właści
cielka. (3515

Chiromantka (3550
przepowiada przyszłość,
przeszłość. Sienkiewicza 6.

Chorzy 1

Tysiące chorych na żołądek,
ner^y. nerki odzyskało
zdrowie, pijać herbatę
,Zdrowie’ Dr. Wojnowskie
go. Do nabycia tylko w

Drogerji Minerwa, Gdań
ska 17. (3546

Ola (3511
małżeństwa z próżne po
koje z kuchnią. Król.
Jadwigi 2, m. 7, 2-5.

Mieszkanie
jednopokojowe z mebl.
lub bez. centrum miasta
za rocznym czynszem.
Długa 68, gospodarz. (5694

Wystawiony
weksel p. Roehtnanowi zŁ
100,- unieważniam. Wró

blewski. (5675
Mieszkanie

5 pokoi, przynależności,
stajnię, garaż wydzierża
wię zaraz. Pluciński, To
ruń, Lubicka 18. (5768

Wspólnika (3497
uczciwego z t-8ÓnO,
pewna egzystencja, poszu
kuje chorujący. Zgłosz.
,,Przemysł" do filji Dzień.

Mieszkanie
4 pokojowe, śródmieście
natychmiast oddam. Adres
wskaże filja Dz. Bydg. (3552

Goździk
który ogłosi!, że mu wek
sle zabrałem, jest nieprawdą
Weksle podpisał w Kawiarni
Savoy w styczniu. Z i obelgę
pociągam go do odpowm-
dziamości sadowej. Slizów-
ski Władysław. (5722

6 pokoi
komfortowych na miesz
kanie lub biure wynaj
mę. Długa 5. 5748

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem
narzędzi i tornijtur zegar-
mistrzowskich, ! zł zegarka
damsk., 1 mał. budzika od
ucznia Ludwika Wąsowicza,
pochodź z Pniew, Wlkp,
obecnie w Starogardzie, uL,
Kościuszki 7o. Rzeczy są
moją własnością które
sprzeniewierzył i częściowo
skr,.dt, wartość 7u0 zł. Rów
nież unieważniam treść
świadectwa z dnia 30 V. 3L
ponieważ jest tylko uczniem
legitymuje się podrobione
mu papierami. Alfons Kru
kowski, Kartuzy. (5631

Ma
pracownię ookój poszu
kuję. OŁ Dzień. ,Praco
wnia”. (5667

Lepszy . (3517
pokój. Pomorska 43, m. 1 .

1-3 pokoi
umebl. gabinet, sypialka,
telefon wynajmę. Dwor
cowa 47. m. 3. (35 6

Pokój
eleg. umeblowany, osobne
wejście, wolny. D!uga 68,
gospodarz. (5693

Który
z panów doootnoże ma-

terjalnie młodej inteli
gentnej pani ,,Przystojna"
filja Dziennika. (3519

Pokój (3508
z utrzymaniem panience
tanio. Chociinska l, 12.

Pokój
osobne wejście, używanie
kuchni. Hetmańska 26.
gospodyni. (3488

Pokój
ameb!,, słoueczny z 2 łóż

kami do wynajęcia. So
bieskiego 2, m. 22, przy
dworcu. (3547

Dobrze (3486
umebl. pokój z używa
niem kuchni, łazienki wy
najmę. Krakowska 6, m. 3.

1lub2
eleg. pokoje solidnej oso
bie. Chodkiewicza 22,
imeszk. 4. (5529

2 pokoje (5674
umebl. używaniem kuch
ni. Plac Poznański 2-6.

8000 zł.
wypożyczę na I hipotekę.
Oferty pod ,,Hipoteka 8"
Dz. Bydg. (57u4

Poszukuję (57iu
8 tys. zł na 1 hipotekę na

dom 40(100 zł wartości w

Bydgoszczy. Oferty poci
,Spieszne’ do Dz. Bydg.

12.000 zł

poszukuję na i hipotekę,
procent oraz stała posada
biurowa za oddziel nem

wynagrodzeniem, miesz
kanie wolne. Oferty do
filji Dziennika pod ,,Dwa
naście". (3520

Mamony
pieniężnej nie szukam,
lecz kobietę, która swoją
osobą jest skarbem, przy
stojną, dobrze i Silnio
zbudowaną. Jestem urzę
dnikiem państwowym śre
dniego stopnia, wysoki,
lat 33. Of. możliwie skła
dać z fotografją pod ,U
kryte skarby dla Gdyni”
w Dz. Bydg. i56)2

Blondyn (1658
lat 25 poślubi natychmiast
pannę do lat 3o, która
dopomoże do ukończenia
nauk rolniczych. Zgł. do
filji Dz Bydg. ,Student’.

Kawaler
lat 35, samodzielny fa
chowiec, poszukuje zna
jomości pań celem ożen-u.

Łask, oferty pod ,,R. W."
po filji Dz. Bydg. (8521

Panna
z dobrej rodziny pi
stojna blondynka, lat
pi śzukuje znajomości
wa!era z dobiym chai
terem na dobrem sts
wisku. Oferty pod ,R
ność" do Dz. Bydg. i.’

Kawaler
kupiec lat 27, katolik in
teligentny. szuka na tej
drodze pannę do lat 25
celem ożenku z gotówką.
Posiadam również cośkol’
wiek gotówki. Łask. of. z

fotografją, którą się zwra
ca skierować proszę dcDz.
Bydg. pod Kupiec 27. (5680
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Wesołego Alleluja CA°ft°-RESTAURANT ,,ROO Spółdz.
zo.P.

Osiedliłem się jako

ADWOKAT
K10) w Bydgoszczy
ulica Gdańska 19, I. p . Telef. 12-44

Dr. KuzieS Stanisław
b. pprokurator i sędzia Sądu Okręgowego w Bydgoszczy.

Nadeszły
naj"norosze

małerjały i modele.

5305

Hallmlch
9ierroszorzędna pracoronia
kostjumóro i płaszczy na miarę
Bydgoszcz. Gdańska 30/154

”Selefon 1385.

Sprzedaż
łoroaróro

roełnianych i jedroabnych
po cenach

najdostępniejszych.

r

poleca Swój’
smaczny cfilefb 08877

3 razif dsiennże Śft)iCŻC
S)ctstaswa m dom.

Firma Pierwsza Pomorska Fabryka Wyrobów
drucianych Fr. Huth i Syn Spółka jawna w Cheł
mnie wniosła o udzielenia odroczenia wypłat. Termin
do rozpoznania sprawy, na który przybyć mogą
wierzyciele celem udzielenie sądowi wyjaśnień wy
znacza się na dzień 8 kwietnia 1932 r. godz. 11,
pokój 13. Chełmno, d. 15 marca 32 r. Sąd Grodzki.

Noweczesny Instytut Kosmełyczno-Swiailoleczniczy
d r-o wej Agnieszki Leśniewskiej i Eugenji Izbicklej
(dyplomów, absolw. ,,Universitć de Beautó Cedib" Paryż)

Bydgoszcz, ul. Słowackiego 1 (róg Gdańskiej)
Pod kier, lekarza uskutecznia s Odmładzanie syst prof. Spuhl’a
§repar. ,,Hormonąu (wyciąg gruczołów zwierząt ciepłokrwis’ycb).
łasa ż wyszczuplający całego ciała, elektr,, ręczny. Usuwanie

zmarszczek, piegów, plam, wągrów, wypadania włosów, łupieżu.
Regulowanie i przyciemnianie brwi. Maquillage. (2202

Przyjmuje od godziny 10 do 12 i od 4 do 6 po południu.

Zdroiowlsho
Sezon wiosenny od 1-go kwietnia.

Wskazania do leczenia: reumatyzm, artrety7 m, podagra,, ischias,
nerwobóle, choroby nerwowe, choroby kobiece i dzieci,
choroby górnych dróg oddechowych, choroby serca

i naczyń. (5568

Czynne; Kąoiele solankowe, kwasowęglowe i borowinowe.
Wziewania solankowe, bydropatja.
EMIAWAfOMJHJW BB A O O W E

Informacyj udziela: Związek Uzdrowisk Polskich, Warszawa, Święto
krzyska 17, telefon 434-38 oraz Zarząd Zdrojowiska Inowrocław, tel. 329

IB O O STRZECHA
Restauracja________________________ Maisz. Focha 14

WESOŁYCH ŚWIAT
iyczą Szan. Gościom i Sympatykom gfc petragowle.

W l-sze żwiąto lokal otwarty
Występy artystów w nowym repertuarze

Oleś Glesławski — Balet Polonja.
W ll-gie święto o godz. 5 ppł. Fiwe o’clolc

z występami artystów. (5653

RESTAURACJA WINIARNIA
dawn. Twardowski, nast. K. Cisewski
Telef. 130 ul. Długa 56 Telef. 130

W pierwsze i drugie święto (5692

Masa Upadłościowa Kasy Spółdz. Parcolacyjso-Osadniczej w Grudziądzu
sprzeda korzystnie: (5769

A. Objekty mleczarskie-nieruchomości bez urządze
nia maszynowego w Karbowie, pow. Brodnica i Bo-
równie, powiat Chełmno. B. Objek(y mleczarskie z

kompietnem urządzeniem, będące w ruchu: w Bru
kach, powiat Chełmno, Unisławiu, powiat Chełmno
i Nowejcerkwi, powiat Chojnice. Pozatem sprzeda
oddzielnie maszyny i przybory mleczarskie jak: wi
rówkę ręczną Alfa-Laval na 500 Itr., wygniątacz do
masła,Alfa-Astra, pompkę trybową do mleka, pompkę
tłokową do mleka; 4 baseny do mleka o różnej po
jemności i t. d . Maszyny i przedmioty wymienione
są w dobrym stanie i gotowe do użytku. Oferty tak
na nieruchomości i ruchomości kierować należy do
Zarzą-icy Masy upadłościowej Kasy Spółdziel
czej Parcelaeyjno-Osadnh:zej, adw. E. Kolasiń-
skiego w Grudziądzu, ul. Józefa Wybickiego 25.

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
sa budowę i ua spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych

ratach miesięcznych, amortyzacja 6-8 /0.

,,hacege" ^?H°) Gdańsk, flansaptatzZli.
Informacji udziela: A. Bieh!er, Bydgoszcz, ta. Focha 47
obok Fabryki Obuwia ,,Standard" nad starym Kanałem.

Prospekty na Syczenie bezpłatnie. (3378

Koncert Artystyczny
W II-gie święto DANCING.

Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Wielka niespodzianka w życiu! t!
Wobec panującego w dzism szym czasie kryzysu

gospodarczego, każdy czytelnik może otrzymać zu
pełnie bezpłatnie premje w postaci materjału na u-

branie i kostiumy damskie, bieliznę damską i po
ścielową, kołdry watowe, zegarki złote, damskie i
męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe
rzeczy, jeżeli nadeśte prawidłowe rozwiązanie obok
umieszczonego zadania. (5551

Należy kropki zastąpić literami tak,
aby otrzymać pięć imion męsk. Pierw
sze lit tych imion (wzdłuż) utworzą
nazw, rzeki po!sk. Niema żadn. ryzy
ka Nsepowodz. wykiucz. Wraz z zada
niem prosimy na poczt, podać dokład.
adres, na co W. P . ot zyma szczegóły i
niespodz. Posiad. dużo listów dzięk.

,,Towur Krajowy44 Lodź, Skrzynka poczt. 540, dział 9O

OKAZYJNA SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI
z powodu wyjazdu. (5587

1. Dom mur. 1-piętr. na piwnicach z 13 ubikacjami i du
żym sklepem, 2. dom mur. I p:ętr. z dużą halą (dawniej
fabryka kół), 3. zabudowania aospod mur., 4. pralnia
(z magią) i piwnice mur., 5. wielka szopa drewo. Z frontu
ogródek owocowy i około 3 morgi brand. pola. Domy
leżą przy zbiegu trzech gościńców, przy bocznicy kole
jowej, 3 min. od dworca kol. Solec Kujawski. Według
polisy asek. budynki oszacowane na 31.000 zł. Mieszkania
przy kupnie mogą być częśe. wolne. Zgł. do Pol. Agencji
Tel. Katow-ice, Marjacka 2, pod ..Okazyjna sprzedaż".

Mc

19. Rssa^a
Tartaki parowe

Bydgoszcz
ul. Czartoryskiego 18

Telefon 28

dostarcza (5727

Tanio, bo z własnej pra
cowni eleganckie (3784

płaszcze, sulcenki
i kapelusze damskie
gotowe, a także na miarę
wykonujemy po bardzo
niskich cenach.

Bydgoszcz, Długa 16.

TRZCINĘ SUFITOWĄ
mamy na sprzedaż po bardzo niskiej cenie, ku
pujemy trzcinę jeziorna. Pałucka wytwórnia
trzciny sufitowej w Wenecji, pow. Żnin, Pozn.

Tel.740 Opał Tel. 74

Bydgoszcz, Bocianowo 31

Zakup i sprzedaż
starego żelaza

różnych metali i szmat.

Wielki wybór żelaza
użytkowego stale na

składzie. (5584

Pianina
pierwszorzędnej jakości

poleca tanio (5309

8. Ssmmerteld
Fabryka Pianin

Bydgoszcz
uiica Śniadeckich 2.

Grudziądz, ul. Grulsiawa 1.

Poznań, u!. 11 Gnania 15.

Z powodu choroby na
tychmiast (5612

15 tonowy

łJJŁigj) krzakowe 12 sztuk, śliczne odmiany z naz-

KOa,C wiskiem i wykazem uprawy. 2 wia!sStwia-
lowe róże miesięczne jak i 10 wielokwiatowych cebul
,,G!aÓiole" zł 15,— włącznie Opłaty pocztowej i opako
wania wysyła za zaliczką (5624

Szkolą ndiftLESZNO WlłCBB.B. KAHL

Gdańska 35 GtfCy Tel.212 12212

13878) j^OIKłCB

smaaiie cioska
= Specjalny interes zamawiań. ==

’S

Suche deski
stolarskie i gotową po
dłogę oraz zdrowy budu
lec we wszystkich rozmia
rach i podług zamówienia
dostarcza psniżcj cen kon
kurencyjnych (4614

Tartak Mariański
Edmund Macbnikowsfei

Toruńska 93-4)5
Bydgoszcz, telefon 792.

Maszynedopisania
używaną, możliw’ie z du
żym wałkiem kupimy i
prosimy o ofertę. (5605

Młyny i Tarlaki Sp. Akc.
Przechowo pow. Świecie

deski różnego rodzaju do budowy
po cena,ch konkurencyjnych.
Specjalność

czyści (937
Karol Kurtz nast.
Poznańska 8. Tel, 12-10.

do mielenia zboża, urzą
dzenie nowe z motorem
Diesla do wydzierżawie
nia. Do objęcia potrzeba
zł 15 000. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Młyn 15 OOO".

Bezpłatnie. 9
Psychografolog

Szyf!er Szfeolnik
Warszawa, Żórawia 47

określa charakter, zdolności i prze
znaczenie. wyszczególnia najważ
niejsza fakty życia bezpła’uie
Napisz imię, rok i miesiąc uro
dzenia. Niniejsze ogłoszenie i zło
tych 1.- (znaczki pocztowe) na

koszty pocztowe i kancelaryjne
załączyć. (2342

Krowy
wysokocielne
rosłe i mleczne kupuje

Srajowy
Zakład PijtliiitiraM
Morowo pow. Sfarcgard.

Restauracja jO’worcejzra
poleca swoją wyborową kuchnią:

specjalnie świąteczne

obiady i bo(arje
po bardzo przystępnych cenach.

Bufet obficie zaopatrzony w dobrze
pielęgnowane napoje.

Koszty biletów peronowych zwraca się.

8514) Z powołaniem JSfoz :J

S. SzdI(, ByiłBMzn, Dwortowa 72
Telefon

848 i 1901
Hurtownia przyborów stolarskich i trumiennych.

Dział I. Wszelkie okucia i przybory d!a przemysłu
meblarskiego. Narzędzia stolarskie, płyty
cynkowe i t. p.
Okucia trumienne i kompletne wyprawy
dla umarłych.
Okucia budowlane i wszelkie gwoździe.
Szelak, klej, matyna, lakiery, politury, farby,
bron/y, ptpdzls, papier j korki do szlifo
wania, pomeks, osełki, bejca kolońską ,.Z wei-
horńa, domieszki do kleju ,,Pudrus". Woda
kolońską ,.Leimes4 do zmywania plam.
Forniery, dykty, płyty stolarskie, marmur,
materace, krzesła.

Katalogi i prospekty darmo! (1912

Dział II.

Dział III.

Dział IV,

Dział V.

Samochód-Limuzyna
pierwszorzędny niemiecki fabrykat 7/34 - 6 cyl. 4
siedzenia, 6 kompl. opon, jak nowa tanio sprzeda

ś:w Łetnnann. nono, ul. Pomalislia :fi.

jE(nrfzperij
t?ofżosż

GTcrpenipua
Jfifredo

Srfps
f7endxle
:fascs;ożfói

tfacatblomu
i wszelkie przybory ma
larskie kupuje się najta
niej tylko w specjalnym
składzie farb, (5715

SE. Kferber
ul. Gdańska 66

(obok Elyzjum)
Telefon 625.

Sprawy
handlowe, sądowe, podat
kowe, akcyzowe, hipotecz
ne, spadkowe i admini
stracyjne załatwia facho
wo W. Kapturkiewicz,
Marsz. Focha 17. (716

Willi Kirchhoff
inżynier cywilny

BuGBstosscaE
Telefon 227. 6776

Turbiny wodne

Silniki Die84:rg”
Kupno okazyjne

na używane, dobre utrzy
mane maszyny.
Fachowe porody.

Najlepsze referencje.

Geny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy pa stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zŁ
na dalszych stronach 1,00 zł. za miiim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale Ogłoszeniowym. Pyzy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


